




































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 514 4001 514 400

804 000 804 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

146 400 146 400Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

564 000 564 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 7 8007 800

7 800 7 800Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 221 580221 580

102 840 102 840Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

36 156 36 156Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

82 584 82 584Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

542 125 487 91272 -54 213S/Chapitre: Promotion de la culture au wilaya d'Adrar

2Partie: -54 213Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

487 912542 125

1Article: -15 550Achats de biens produits et fournitures 139 950155 500

1pargraphe: -13 550Matériels et consommables de bureaux 121 950135 500

50 000 45 000Petit matériel de bureau -5 000Sous Parag: 01

85 500 76 950Fournitures de bureau -8 550Sous Parag: 02

2pargraphe: -2 000Fournitures générales 18 00020 000

20 000 18 000Alimentation non stockée -2 000Sous Parag: 03

2Article: -13 663Charges externes 122 962136 625

1pargraphe: -3 663Frais de mission à l’intérieur du pays 32 96236 625

36 625 32 962Frais de mission -3 663Sous Parag: 03

3pargraphe: -10 000Entretien, réparation et maintenance 90 000100 000

50 000 45 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-5 000Sous Parag: 01

50 000 45 000Entretien et réparation matériel  informatique -5 000Sous Parag: 04

3Article: -25 000Autres charges externes 225 000250 000

1pargraphe: -25 000Prestations de services divers 225 000250 000

100 000 90 000Impressions -10 000Sous Parag: 05

150 000 135 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -15 000Sous Parag: 08

7 660 644 7 609 55831 -51 086CHAPITRE: DÉLÉGATION RÉGIONALE DE LA 
CULTURE NKCTT NORD

-51 08601 Budget de Fonctionnement 7 609 5587 660 644

7 151 864 7 151 86402 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 7 151 8647 151 864

1Article: 0Charges du personnel 7 151 8647 151 864

1pargraphe: 0Traitements et salaires 5 123 9705 123 970

4 249 077 4 249 077Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

874 893 874 893Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 471 6141 471 614

26 064 26 064Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

753 333 753 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

205 653 205 653Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

486 564 486 564Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 7 2667 266

7 266 7 266Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 549 014549 014

331 456 331 456Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

56 626 56 626Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

160 932 160 932Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

508 780 457 69472 -51 086S/Chapitre: Promotion de la culture wilaya de 
Nouakchott Nord

2Partie: -51 086Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

457 694508 780

1Article: -13 596Achats de biens produits et fournitures 121 284134 880

1pargraphe: -12 690Matériels et consommables de bureaux 114 210126 900

50 000 45 000Petit matériel de bureau -5 000Sous Parag: 01

592



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

76 900 69 210Fournitures de bureau -7 690Sous Parag: 02

2pargraphe: -906Fournitures générales 7 0747 980

7 980 7 074Alimentation non stockée -906Sous Parag: 03

2Article: -12 490Charges externes 111 410123 900

1pargraphe: -2 490Frais de mission à l’intérieur du pays 21 41023 900

23 900 21 410Frais de mission -2 490Sous Parag: 03

3pargraphe: -10 000Entretien, réparation et maintenance 90 000100 000

50 000 45 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-5 000Sous Parag: 01

50 000 45 000Entretien et réparation matériel  informatique -5 000Sous Parag: 04

3Article: -25 000Autres charges externes 225 000250 000

1pargraphe: -25 000Prestations de services divers 225 000250 000

100 000 90 000Impressions -10 000Sous Parag: 05

150 000 135 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -15 000Sous Parag: 08

10 243 000 10 192 01432 -50 986CHAPITRE: DÉLÉGATION RÉGIONALE DE LA 
CULTURE DE NKCTT SUD

-50 98601 Budget de Fonctionnement 10 192 01410 243 000

9 734 220 9 734 22002 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 9 734 2209 734 220

1Article: 0Charges du personnel 9 734 2209 734 220

1pargraphe: 0Traitements et salaires 6 397 8966 397 896

5 271 350 5 271 350Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 126 546 1 126 546Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 2 601 2912 601 291

24 761 24 761Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

1 237 333 1 237 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

276 144 276 144Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

1 063 053 1 063 053Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 10 80010 800

10 800 10 800Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 724 233724 233

429 529 429 529Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

69 576 69 576Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

225 128 225 128Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

508 780 457 79472 -50 986S/Chapitre: Promotion de la culture wilaya de 
Nouakchott Sud

2Partie: -50 986Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

457 794508 780

1Article: -13 496Achats de biens produits et fournitures 121 384134 880

1pargraphe: -12 690Matériels et consommables de bureaux 114 210126 900

50 000 45 000Petit matériel de bureau -5 000Sous Parag: 01

76 900 69 210Fournitures de bureau -7 690Sous Parag: 02

2pargraphe: -806Fournitures générales 7 1747 980

7 980 7 174Alimentation non stockée -806Sous Parag: 03

2Article: -12 490Charges externes 111 410123 900

1pargraphe: -2 490Frais de mission à l’intérieur du pays 21 41023 900

23 900 21 410Frais de mission -2 490Sous Parag: 03

3pargraphe: -10 000Entretien, réparation et maintenance 90 000100 000

50 000 45 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-5 000Sous Parag: 01

50 000 45 000Entretien et réparation matériel  informatique -5 000Sous Parag: 04

3Article: -25 000Autres charges externes 225 000250 000

1pargraphe: -25 000Prestations de services divers 225 000250 000

100 000 90 000Impressions -10 000Sous Parag: 05

150 000 135 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -15 000Sous Parag: 08

14 756 095 14 679 63533 -76 460CHAPITRE: DÉLÉGATION RÉGIONALE DE LA 
CULTURE NKCTT OUEST

-76 46001 Budget de Fonctionnement 14 679 63514 756 095

593



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

13 981 544 13 981 54402 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 13 981 54413 981 544

1Article: 0Charges du personnel 13 981 54413 981 544

1pargraphe: 0Traitements et salaires 11 550 74811 550 748

8 119 622 8 119 622Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

3 431 126 3 431 126Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 241 3881 241 388

78 192 78 192Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

588 000 588 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

179 856 179 856Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

395 340 395 340Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 7 8007 800

7 800 7 800Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 1 181 6081 181 608

850 728 850 728Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

45 072 45 072Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

285 808 285 808Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

774 551 698 09172 -76 460S/Chapitre: Délégation régionale de Nouakchott 
Ouest

2Partie: -76 460Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

698 091774 551

1Article: -22 850Achats de biens produits et fournitures 225 650248 500

1pargraphe: -22 850Matériels et consommables de bureaux 205 650228 500

98 500 88 650Fournitures de bureau -9 850Sous Parag: 02

130 000 117 000Petit matériel informatique -13 000Sous Parag: 03

2pargraphe: 0Fournitures générales 20 00020 000

20 000 20 000Alimentation non stockée 0Sous Parag: 03

2Article: -29 000Charges externes 261 000290 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3pargraphe: -23 000Entretien, réparation et maintenance 207 000230 000

100 000 90 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-10 000Sous Parag: 01

30 000 27 000Entretien et réparation matériel  informatique -3 000Sous Parag: 04

100 000 90 000Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -10 000Sous Parag: 99

3Article: -24 610Autres charges externes 211 441236 051

1pargraphe: -24 610Prestations de services divers 211 441236 051

236 051 211 441Rémunération d'intermédiaires et honoraires -24 610Sous Parag: 08

5 374 018 5 247 40834 -126 610CHAPITRE: DÉLÉGATION RÉGIONALE DE LA 
CULTURE NDB

-126 61001 Budget de Fonctionnement 5 247 4085 374 018

4 175 736 4 175 73602 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 4 175 7364 175 736

1Article: 0Charges du personnel 4 175 7364 175 736

1pargraphe: 0Traitements et salaires 2 264 6282 264 628

1 743 468 1 743 468Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

521 160 521 160Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 692 4801 692 480

13 032 13 032Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

984 000 984 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

145 056 145 056Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

550 392 550 392Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 4 2004 200

4 200 4 200Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 214 428214 428

100 596 100 596Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

35 760 35 760Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

594



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

78 072 78 072Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 198 282 1 071 67272 -126 610S/Chapitre: Promotion de la culture wilaya de 
NOUADHIBOU

2Partie: -126 610Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 071 6721 198 282

1Article: -20 306Achats de biens produits et fournitures 174 954195 260

1pargraphe: -14 746Matériels et consommables de bureaux 124 914139 660

139 660 124 914Petit matériel de bureau -14 746Sous Parag: 01

2pargraphe: -5 560Fournitures générales 50 04055 600

26 600 23 940Alimentation non stockée -2 660Sous Parag: 03

29 000 26 100Produits de nettoyage -2 900Sous Parag: 06

2Article: -57 154Charges externes 505 406562 560

1pargraphe: -12 862Frais de mission à l’intérieur du pays 106 938119 800

119 800 106 938Frais de mission -12 862Sous Parag: 03

3pargraphe: -44 292Entretien, réparation et maintenance 398 468442 760

142 760 128 468Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-14 292Sous Parag: 01

50 000 45 000Entretien et réparation matériel  informatique -5 000Sous Parag: 04

250 000 225 000Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -25 000Sous Parag: 99

3Article: -49 150Autres charges externes 391 312440 462

1pargraphe: -49 150Prestations de services divers 391 312440 462

79 500 71 450Impressions -8 050Sous Parag: 05

360 962 319 862Rémunération d'intermédiaires et honoraires -41 100Sous Parag: 08

2 085 515 1 973 51535 -112 000CHAPITRE: DIRECTION DES RELATIONS AVEC LE 
PARLEMENT

-112 00001 Budget de Fonctionnement 1 973 5152 085 515

1 765 515 1 765 51502 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 765 5151 765 515

1Article: 0Charges du personnel 1 765 5151 765 515

1pargraphe: 0Traitements et salaires 795 566795 566

729 050 729 050Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

66 516 66 516Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 890 724890 724

58 644 58 644Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

468 000 468 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

78 048 78 048Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

286 032 286 032Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 600600

600 600Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 78 62578 625

25 536 25 536Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

18 960 18 960Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

34 129 34 129Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

320 000 208 00072 -112 000S/Chapitre: Relations avec le parlement

2Partie: -112 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

208 000320 000

1Article: -77 000Achats de biens produits et fournitures 143 000220 000

1pargraphe: -49 000Matériels et consommables de bureaux 91 000140 000

50 000 32 500Petit matériel de bureau -17 500Sous Parag: 01

40 000 26 000Fournitures de bureau -14 000Sous Parag: 02

50 000 32 500Petit matériel informatique -17 500Sous Parag: 03

2pargraphe: -28 000Fournitures générales 52 00080 000

50 000 32 500Alimentation non stockée -17 500Sous Parag: 03

30 000 19 500Produits de nettoyage -10 500Sous Parag: 06

2Article: -17 500Charges externes 32 50050 000

3pargraphe: -17 500Entretien, réparation et maintenance 32 50050 000

50 000 32 500Entretien et réparation matériel  informatique -17 500Sous Parag: 04

595



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

3Article: -17 500Autres charges externes 32 50050 000

1pargraphe: -17 500Prestations de services divers 32 50050 000

50 000 32 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -17 500Sous Parag: 08

2 452 043 2 334 69836 -117 345CHAPITRE:  DIRECTION DE LA PROMOTION DE 
L’ÉDITION ET DES RELATIONS AVEC LA 
PRESSE

-117 34501 Budget de Fonctionnement 2 334 6982 452 043

1 996 043 1 996 04302 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 996 0431 996 043

1Article: 0Charges du personnel 1 996 0431 996 043

1pargraphe: 0Traitements et salaires 975 449975 449

792 965 792 965Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

182 484 182 484Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 912 255912 255

29 322 29 322Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

528 000 528 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

53 733 53 733Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

301 200 301 200Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 2 0002 000

2 000 2 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 106 339106 339

56 064 56 064Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

12 790 12 790Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

37 485 37 485Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

456 000 338 65572 -117 345S/Chapitre: Accréditations et relations avec la presse

2Partie: -117 345Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

338 655456 000

1Article: -29 313Achats de biens produits et fournitures 146 687176 000

1pargraphe: -20 109Matériels et consommables de bureaux 65 89186 000

40 000 35 991Petit matériel de bureau -4 009Sous Parag: 01

46 000 29 900Fournitures de bureau -16 100Sous Parag: 02

2pargraphe: -9 204Fournitures générales 80 79690 000

40 000 35 935Alimentation non stockée -4 065Sous Parag: 03

50 000 44 861Produits de nettoyage -5 139Sous Parag: 06

2Article: -17 500Charges externes 32 50050 000

3pargraphe: -17 500Entretien, réparation et maintenance 32 50050 000

50 000 32 500Entretien et réparation matériel  informatique -17 500Sous Parag: 04

3Article: -70 532Autres charges externes 159 468230 000

1pargraphe: -70 532Prestations de services divers 159 468230 000

40 000 35 968Impressions -4 032Sous Parag: 05

40 000 26 000Publicité et promotion -14 000Sous Parag: 07

100 000 65 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -35 000Sous Parag: 08

50 000 32 500Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-17 500Sous Parag: 13

1 633 363 1 526 96337 -106 400CHAPITRE: DIRECTION DU DÉVELOPPEMENT DE LA 
COMMUNICATION AUDIOVISUELLE

-106 40001 Budget de Fonctionnement 1 526 9631 633 363

1 329 363 1 329 36302 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 329 3631 329 363

1Article: 0Charges du personnel 1 329 3631 329 363

1pargraphe: 0Traitements et salaires 644 093644 093

537 581 537 581Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

106 512 106 512Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 612 339612 339

9 774 9 774Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

596



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

348 000 348 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

38 565 38 565Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

216 000 216 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 3 0003 000

3 000 3 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 69 93169 931

35 304 35 304Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

9 346 9 346Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

25 281 25 281Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

304 000 197 60072 -106 400S/Chapitre: Développement de la Communication 
Audiovisuelle

2Partie: -106 400Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

197 600304 000

1Article: -52 500Achats de biens produits et fournitures 97 500150 000

1pargraphe: -35 000Matériels et consommables de bureaux 65 000100 000

30 000 19 500Petit matériel de bureau -10 500Sous Parag: 01

30 000 19 500Fournitures de bureau -10 500Sous Parag: 02

40 000 26 000Petit matériel informatique -14 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -17 500Fournitures générales 32 50050 000

30 000 19 500Alimentation non stockée -10 500Sous Parag: 03

20 000 13 000Produits de nettoyage -7 000Sous Parag: 06

3Article: -53 900Autres charges externes 100 100154 000

1pargraphe: -53 900Prestations de services divers 100 100154 000

50 000 32 500Impressions -17 500Sous Parag: 05

104 000 67 600Rémunération d'intermédiaires et honoraires -36 400Sous Parag: 08

933 612 804 24638 -129 366CHAPITRE: DIRECTION DU DÉVELOPPEMENT DES 
MÉDIAS ELECTRONIQUES ET DU 
CONTENU NUMÉRIQUES

-129 36601 Budget de Fonctionnement 804 246933 612

453 612 453 61202 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 453 612453 612

1Article: 0Charges du personnel 453 612453 612

1pargraphe: 0Traitements et salaires 142 032142 032

142 032 142 032Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

2pargraphe: 0Primes et indemnités 299 232299 232

168 000 168 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

22 032 22 032Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

109 200 109 200Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 12 34812 348

5 496 5 496Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

6 852 6 852Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

480 000 350 63472 -129 366S/Chapitre: Promotion des médias électronique et du 
contenu numérique

2Partie: -129 366Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

350 634480 000

1Article: -58 931Achats de biens produits et fournitures 205 665264 596

1pargraphe: -46 381Matériels et consommables de bureaux 94 215140 596

60 596 32 768Petit matériel de bureau -27 828Sous Parag: 01

30 000 16 447Fournitures de bureau -13 553Sous Parag: 02

50 000 45 000Petit matériel informatique -5 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -12 550Fournitures générales 111 450124 000

50 000 44 872Alimentation non stockée -5 128Sous Parag: 03

74 000 66 578Produits de nettoyage -7 422Sous Parag: 06

2Article: -22 512Charges externes 27 48850 000

3pargraphe: -22 512Entretien, réparation et maintenance 27 48850 000

50 000 27 488Maintenance application et logiciel informatique -22 512Sous Parag: 12

3Article: -47 923Autres charges externes 117 481165 404

597



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: -47 923Prestations de services divers 117 481165 404

40 000 35 968Impressions -4 032Sous Parag: 05

40 000 26 000Publicité et promotion -14 000Sous Parag: 07

85 404 55 513Rémunération d'intermédiaires et honoraires -29 891Sous Parag: 08

539 048 427 04839 -112 000CHAPITRE: DIRECTION DE LA COOPÉRATION ET 
DES RELATIONS EXTÉRIEURES

-112 00001 Budget de Fonctionnement 427 048539 048

219 048 219 04802 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 219 048219 048

1Article: 0Charges du personnel 219 048219 048

1pargraphe: 0Traitements et salaires 107 976107 976

65 796 65 796Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

42 180 42 180Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 96 00096 000

60 000 60 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

36 000 36 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 15 07215 072

10 920 10 920Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

4 152 4 152Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

320 000 208 00072 -112 000S/Chapitre: Coopérations et relations extérieurs

2Partie: -112 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

208 000320 000

1Article: -70 000Achats de biens produits et fournitures 130 000200 000

1pargraphe: -47 600Matériels et consommables de bureaux 88 400136 000

56 000 36 400Petit matériel de bureau -19 600Sous Parag: 01

80 000 52 000Fournitures de bureau -28 000Sous Parag: 02

2pargraphe: -22 400Fournitures générales 41 60064 000

64 000 41 600Produits de nettoyage -22 400Sous Parag: 06

3Article: -42 000Autres charges externes 78 000120 000

1pargraphe: -42 000Prestations de services divers 78 000120 000

40 000 26 000Publicité et promotion -14 000Sous Parag: 07

80 000 52 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -28 000Sous Parag: 08

20 257 766 19 734 42041 -523 346CHAPITRE: IMRSFPC - INSTITUT MAURITANIEN DE 
RECHERCHES SCIENTIFIQUES ET DE 
FORMATION EN MATIERE DU 
PATRIMOINE CULTUREL

-523 34601 Budget de Fonctionnement 17 234 42017 757 766

11 324 486 11 324 48604 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 11 324 48611 324 486

1Article: 0Charges du personnel 11 324 48611 324 486

1pargraphe: 0Traitements et salaires 11 324 48611 324 486

11 324 486 11 324 486Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

6 433 280 5 909 93472 -523 346S/Chapitre: Recherche scientifique et formation

2Partie: -523 346Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 909 9346 433 280

1Article: -523 346Achats de biens produits et fournitures 5 909 9346 433 280

4pargraphe: -523 346Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

5 909 9346 433 280

6 433 280 5 909 934Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-523 346Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 00003 0S/Chapitre: Fouilles archéologiques 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 500 0002 500 000

4Article: 0Immobilisation incorporelle en cours 2 500 0002 500 000

598



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: 0Immobilisations incorporelles en cours 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 000Frais de recherche et de développement  0Sous Parag: 01

15 787 812 15 672 55942 -115 253CHAPITRE: FNSVA - FONDATION NATIONALE POUR 
LA SAUVEGARDE DES VILLES ANCIENNES

-115 25301 Budget de Fonctionnement 6 707 5696 822 822

5 136 792 5 136 79204 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 5 136 7925 136 792

1Article: 0Charges du personnel 5 136 7925 136 792

1pargraphe: 0Traitements et salaires 5 136 7925 136 792

5 136 792 5 136 792Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 686 030 1 570 77772 -115 253S/Chapitre: Sauvegarde des villes anciennes

2Partie: -115 253Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 570 7771 686 030

1Article: -115 253Achats de biens produits et fournitures 1 570 7771 686 030

4pargraphe: -115 253Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 570 7771 686 030

1 686 030 1 570 777Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-115 253Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 8 964 9908 964 990

8 964 990 8 964 99003 0S/Chapitre: Sauvegarde des villes anciennes

6Partie: 0Dépenses d'investissement 8 964 9908 964 990

2Article: 0Immobilisations corporelles 8 964 9908 964 990

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 8 964 9908 964 990

8 964 990 8 964 990Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

9 838 565 9 706 91846 -131 647CHAPITRE: BIBLIOTHÉQUE  NATIONALE

-131 64701 Budget de Fonctionnement 7 530 4717 662 118

1 920 838 1 789 19103 -131 647S/Chapitre: Promotion de la lecture

2Partie: -131 647Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 789 1911 920 838

1Article: -131 647Achats de biens produits et fournitures 1 789 1911 920 838

4pargraphe: -131 647Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 789 1911 920 838

1 920 838 1 789 191Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-131 647Sous Parag: 99

5 741 280 5 741 28004 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 5 741 2805 741 280

1Article: 0Charges du personnel 5 741 2805 741 280

1pargraphe: 0Traitements et salaires 5 741 2805 741 280

5 741 280 5 741 280Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 2 176 4472 176 447

2 176 447 2 176 44772 0S/Chapitre: Promotion de la lecture

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 176 4472 176 447

2Article: 0Immobilisations corporelles 2 176 4472 176 447

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 2 176 4472 176 447

2 176 447 2 176 447Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

11 844 808 11 595 98347 -248 825CHAPITRE: OFFICE NATIONAL DES MUSÉES

-248 82501 Budget de Fonctionnement 8 958 0399 206 864

6 749 336 6 749 33606 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 6 749 3366 749 336

599



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: 0Charges du personnel 6 749 3366 749 336

1pargraphe: 0Traitements et salaires 6 749 3366 749 336

6 749 336 6 749 336Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

2 457 528 2 208 70309 -248 825S/Chapitre: Sauvegarde du patrimoine

2Partie: -248 825Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 208 7032 457 528

1Article: -248 825Achats de biens produits et fournitures 2 208 7032 457 528

4pargraphe: -248 825Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

2 208 7032 457 528

2 457 528 2 208 703Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-248 825Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 2 637 9442 637 944

2 637 944 2 637 94408 0S/Chapitre: Sauvegarde du patrimoine

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 637 9442 637 944

2Article: 0Immobilisations corporelles 2 637 9442 637 944

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 2 637 9442 637 944

2 637 944 2 637 944Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

2 500 000 2 500 00051 0CHAPITRE: CENTRE CULTUREL DE DAKAR

001 Budget de Fonctionnement 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 00072 0S/Chapitre: Promotion de la Culture Mauritanienne à 
Dakar

4Partie: 0Subventions et transferts courants 2 500 0002 500 000

1Article: 0Subventions 2 500 0002 500 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

4 015 020 3 852 94952 -162 071CHAPITRE: DIRECTION DES AFFAIRES FINANCIÈRES

-162 07101 Budget de Fonctionnement 3 852 9494 015 020

3 270 020 3 270 02002 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 3 270 0203 270 020

1Article: 0Charges du personnel 3 270 0203 270 020

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 845 8281 845 828

1 134 762 1 134 762Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

711 066 711 066Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 110 9781 110 978

74 934 74 934Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

671 148 671 148Autres honoraires 0Sous Parag: 08

364 896 364 896Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 313 214313 214

234 836 234 836Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

78 378 78 378Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

745 000 582 92972 -162 071S/Chapitre: Gestion des affaires financières

2Partie: -162 071Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

582 929745 000

1Article: -106 037Achats de biens produits et fournitures 408 963515 000

1pargraphe: -58 889Matériels et consommables de bureaux 261 111320 000

100 000 65 000Petit matériel de bureau -35 000Sous Parag: 01

100 000 89 525Fournitures de bureau -10 475Sous Parag: 02

120 000 106 586Petit matériel informatique -13 414Sous Parag: 03

2pargraphe: -47 148Fournitures générales 147 852195 000

85 000 76 352Alimentation non stockée -8 648Sous Parag: 03

50 000 32 500Carburant et huiles -17 500Sous Parag: 05

60 000 39 000Produits de nettoyage -21 000Sous Parag: 06

3Article: -56 034Autres charges externes 173 966230 000

1pargraphe: -56 034Prestations de services divers 173 966230 000

600



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

100 000 89 466Impressions -10 534Sous Parag: 05

130 000 84 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -45 500Sous Parag: 08

4 264 689 4 166 70553 -97 984CHAPITRE: DIRECTIONS DES AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES

-97 98401 Budget de Fonctionnement 4 166 7054 264 689

3 984 689 3 984 68902 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 3 984 6893 984 689

1Article: 0Charges du personnel 3 984 6893 984 689

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 769 2681 769 268

981 796 981 796Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

787 472 787 472Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 899 4141 899 414

140 094 140 094Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

827 532 827 532Autres honoraires 0Sous Parag: 08

931 788 931 788Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 316 007316 007

210 957 210 957Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

105 050 105 050Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

280 000 182 01672 -97 984S/Chapitre: Gestion des Affaires Administratives

2Partie: -97 984Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

182 016280 000

1Article: -41 984Achats de biens produits et fournitures 78 016120 000

1pargraphe: -41 984Matériels et consommables de bureaux 78 016120 000

60 000 34 632Fournitures de bureau -25 368Sous Parag: 02

60 000 43 384Petit matériel informatique -16 616Sous Parag: 03

3Article: -56 000Autres charges externes 104 000160 000

1pargraphe: -56 000Prestations de services divers 104 000160 000

16 000 10 400Impressions -5 600Sous Parag: 05

100 000 65 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -35 000Sous Parag: 08

44 000 28 600Frais de formation du personnel -15 400Sous Parag: 10

10 678 390 9 647 44754 -1 030 943CHAPITRE: INSTITUT NATIONAL D'ART

-430 94301 Budget de Fonctionnement 8 247 4478 678 390

4 306 390 3 875 44772 -430 943S/Chapitre: Promotion des arts

2Partie: -430 943Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 875 4474 306 390

1Article: -430 943Achats de biens produits et fournitures 3 875 4474 306 390

4pargraphe: -430 943Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

3 875 4474 306 390

4 306 390 3 875 447Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-430 943Sous Parag: 99

4 372 000 4 372 00073 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 4 372 0004 372 000

1Article: 0Charges du personnel 4 372 0004 372 000

1pargraphe: 0Traitements et salaires 4 372 0004 372 000

4 372 000 4 372 000Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

-600 00002 Budget d'Investissement 1 400 0002 000 000

2 000 000 1 400 00007 -600 000S/Chapitre: Création d’un orchestre national

6Partie: -600 000Dépenses d'investissement 1 400 0002 000 000

2Article: -600 000Immobilisations corporelles 1 400 0002 000 000

5pargraphe: -600 000Autres immobilisations corporelles 1 400 0002 000 000

2 000 000 1 400 000Diverses immobilisations de mobilier -600 000Sous Parag: 02

139 463 720 139 463 72062 0CHAPITRE: AGENCE MAURITANIENNE 
D'INFORMATION

601



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

001 Budget de Fonctionnement 124 156 220124 156 220

102 321 704 102 321 70402 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 102 321 704102 321 704

1Article: 0Charges du personnel 102 321 704102 321 704

1pargraphe: 0Traitements et salaires 102 321 704102 321 704

102 321 704 102 321 704Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

20 518 266 20 518 26606 0S/Chapitre: Edition du journal horizon et CHAAB

4Partie: 0Subventions et transferts courants 20 518 26620 518 266

1Article: 0Subventions 20 518 26620 518 266

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 20 518 26620 518 266

20 518 266 20 518 266Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

1 316 250 1 316 25011 0S/Chapitre: Mise en Valeur des Archives 

4Partie: 0Subventions et transferts courants 1 316 2501 316 250

1Article: 0Subventions 1 316 2501 316 250

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 1 316 2501 316 250

1 316 250 1 316 250Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 15 307 50015 307 500

13 845 000 13 845 00005 0S/Chapitre: Décentralisation des activités de 
l'agence nationale de l'information

6Partie: 0Dépenses d'investissement 13 845 00013 845 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 13 845 00013 845 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 13 845 00013 845 000

13 845 000 13 845 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

1 462 500 1 462 50012 0S/Chapitre: Acquisition de matériel technique

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 462 5001 462 500

2Article: 0Immobilisations corporelles 1 462 5001 462 500

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 1 462 5001 462 500

1 462 500 1 462 500Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

331 237 211 331 237 21163 0CHAPITRE: RADIO MAURITANIE

001 Budget de Fonctionnement 291 749 711291 749 711

188 701 953 188 701 95304 0S/Chapitre: Radio Mauritanie

4Partie: 0Subventions et transferts courants 188 701 953188 701 953

1Article: 0Subventions 188 701 953188 701 953

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 188 701 953188 701 953

188 701 953 188 701 953Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

103 047 758 103 047 75811 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 103 047 758103 047 758

1Article: 0Charges du personnel 103 047 758103 047 758

1pargraphe: 0Traitements et salaires 103 047 758103 047 758

103 047 758 103 047 758Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 39 487 50039 487 500

21 937 500 21 937 50003 0S/Chapitre: Diffusion audiovisuelle

6Partie: 0Dépenses d'investissement 21 937 50021 937 500

2Article: 0Immobilisations corporelles 21 937 50021 937 500

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 21 937 50021 937 500

21 937 500 21 937 500Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

1 950 000 1 950 00013 0S/Chapitre: Construction des pôles des médias de 
proximité

602



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 950 0001 950 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 1 950 0001 950 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 1 950 0001 950 000

1 950 000 1 950 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

9 750 000 9 750 00014 0S/Chapitre: Radios Zones silencieuse

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 750 0009 750 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 9 750 0009 750 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 9 750 0009 750 000

9 750 000 9 750 000Grand matériel informatique 0Sous Parag: 01

3 900 000 3 900 00015 0S/Chapitre: Radio Jeunesse G5 Sahel

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 900 0003 900 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 3 900 0003 900 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 3 900 0003 900 000

3 900 000 3 900 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

1 950 000 1 950 00016 0S/Chapitre: Radio Éducation pour la Santé

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 950 0001 950 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 1 950 0001 950 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 1 950 0001 950 000

1 950 000 1 950 000Grand Matériels de communication militaire 0Sous Parag: 08

264 982 552 264 982 55264 0CHAPITRE: TÉLÉVISION DE MAURITANIE

001 Budget de Fonctionnement 232 807 552232 807 552

149 932 552 149 932 55213 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 149 932 552149 932 552

1Article: 0Charges du personnel 149 932 552149 932 552

1pargraphe: 0Traitements et salaires 149 932 552149 932 552

149 932 552 149 932 552Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

82 875 000 82 875 00072 0S/Chapitre: Bouquet de la TVM

4Partie: 0Subventions et transferts courants 82 875 00082 875 000

1Article: 0Subventions 82 875 00082 875 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 82 875 00082 875 000

82 875 000 82 875 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 32 175 00032 175 000

32 175 000 32 175 00002 0S/Chapitre: Décentralisation des activités

6Partie: 0Dépenses d'investissement 32 175 00032 175 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 32 175 00032 175 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 32 175 00032 175 000

32 175 000 32 175 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

68 710 200 68 710 20065 0CHAPITRE: IMPRIMERIE NATIONALE

001 Budget de Fonctionnement 45 017 70045 017 700

25 125 872 25 125 87204 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 25 125 87225 125 872

1Article: 0Charges du personnel 25 125 87225 125 872

1pargraphe: 0Traitements et salaires 25 125 87225 125 872

25 125 872 25 125 872Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

19 891 828 19 891 82872 0S/Chapitre: Publication et Edition

4Partie: 0Subventions et transferts courants 19 891 82819 891 828

1Article: 0Subventions 19 891 82819 891 828

603



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 19 891 82819 891 828

19 891 828 19 891 828Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 23 692 50023 692 500

23 692 500 23 692 50002 0S/Chapitre: Acquisition d'équipement et d'édition

6Partie: 0Dépenses d'investissement 23 692 50023 692 500

2Article: 0Immobilisations corporelles 23 692 50023 692 500

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 23 692 50023 692 500

23 692 500 23 692 500Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

151 385 653 151 385 65366 0CHAPITRE: TÉLÉDIFFUSION DE MAURITANIE

001 Budget de Fonctionnement 83 105 65383 105 653

50 571 926 50 571 92604 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 50 571 92650 571 926

1Article: 0Charges du personnel 50 571 92650 571 926

1pargraphe: 0Traitements et salaires 50 571 92650 571 926

50 571 926 50 571 926Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

32 533 727 32 533 72772 0S/Chapitre: Organisation de l'audiovisuel

4Partie: 0Subventions et transferts courants 32 533 72732 533 727

1Article: 0Subventions 32 533 72732 533 727

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 32 533 72732 533 727

32 533 727 32 533 727Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 68 280 00068 280 000

68 280 000 68 280 00002 0S/Chapitre: Acquisition de pylônes et d'émetteurs 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 68 280 00068 280 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 68 280 00068 280 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 68 280 00068 280 000

68 280 000 68 280 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

18 577 701 18 577 70167 0CHAPITRE: AUTORITE DE RÉGULATION DE LA 
PUBLICITE

001 Budget de Fonctionnement 18 577 70118 577 701

18 577 701 18 577 70172 0S/Chapitre: Valorisation de la publicité

4Partie: 0Subventions et transferts courants 18 577 70118 577 701

1Article: 0Subventions 18 577 70118 577 701

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 18 577 70118 577 701

18 577 701 18 577 701Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

140 519 626 203 819 62670 63 300 000CHAPITRE: FONDS D'APPUI AU SECTEUR DE LA 
CULTURE, DE LA JEUNESSE ET DES 
SPORTS (FACJS)

63 300 00006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

203 819 626140 519 626

140 519 626 203 819 62602 63 300 000S/Chapitre: Fonds d'appui au secteur de la jeunesse 
et des sports (FACJS)

2Partie: 9 300 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

9 300 0000

2Article: 3 800 000Charges externes 3 800 0000

1pargraphe: 2 000 000Frais de mission à l’intérieur du pays 2 000 0000

0 2 000 000Frais d'hôtel 2 000 000Sous Parag: 04

2pargraphe: 1 800 000Frais de mission à l'extérieur du Territoire 1 800 0000

0 1 800 000Frais de transport aérien 1 800 000Sous Parag: 02

3Article: 5 100 000Autres charges externes 5 100 0000

1pargraphe: 5 100 000Prestations de services divers 5 100 0000

604



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

0 1 400 000location de biens Mobiliers hors moyens de 
transport

1 400 000Sous Parag: 01

0 500 000Publicité et promotion 500 000Sous Parag: 07

0 1 500 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 1 500 000Sous Parag: 08

0 1 700 000location de moyen de transport 1 700 000Sous Parag: 17

6Article: 400 000Achats stockés de fournitures 400 0000

2pargraphe: 400 000Achat matériel non militaire 400 0000

0 400 000Objet décoratif et artisanaux 400 000Sous Parag: 10

4Partie: 49 626 200Subventions et transferts courants 49 626 2000

1Article: 42 500 000Subventions 42 500 0000

2pargraphe: 42 500 000Autres Subventions  42 500 0000

0 42 500 000Autres Subventions 42 500 000Sous Parag: 01

2Article: 7 126 200Transferts directs courants 7 126 2000

4pargraphe: 7 126 200Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

7 126 2000

0 7 126 200Contribution aux Organismes Internationaux 7 126 200Sous Parag: 01

7Partie: 4 373 800Autres dépenses 144 893 426140 519 626

2Article: 4 373 800Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 144 893 426140 519 626

4pargraphe: 4 373 800plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 144 893 426140 519 626

140 519 626 144 893 426plafonds des comptes d’affectation spéciale 4 373 800Sous Parag: 03

TITRE N°: 77

MINISTÈRE DE L'ACTION SOCIALE, DE L'ENFANCE ET DE LA FAMILLE

TOTAL DU TITRE : -6 792 742966 415 095973 207 837

566 009 801 561 468 33101 -4 541 470CHAPITRE: CABINET

-6 291 47001 Budget de Fonctionnement 544 218 331550 509 801

7 900 000 7 503 92002 -396 080S/Chapitre: Soutien des victimes des violences

2Partie: -396 080Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

7 503 9207 900 000

1Article: -45 316Achats de biens produits et fournitures 854 684900 000

2pargraphe: 0Fournitures générales 500 000500 000

500 000 500 000Produits de nettoyage 0Sous Parag: 06

4pargraphe: -45 316Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

354 684400 000

400 000 354 684Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-45 316Sous Parag: 99

3Article: -350 764Autres charges externes 6 649 2367 000 000

1pargraphe: -350 764Prestations de services divers 6 649 2367 000 000

7 000 000 6 649 236Rémunération d'intermédiaires et honoraires -350 764Sous Parag: 08

1 399 650 965 90603 -433 744S/Chapitre: Ravah pour la stabilité familiale et 
l'espacement des naissances

2Partie: -433 744Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

965 9061 399 650

1Article: -53 347Achats de biens produits et fournitures 146 303199 650

1pargraphe: -53 347Matériels et consommables de bureaux 146 303199 650

99 650 74 383Petit matériel de bureau -25 267Sous Parag: 01

100 000 71 920Petit matériel informatique -28 080Sous Parag: 03

2Article: -45 100Charges externes 154 900200 000

1pargraphe: -45 100Frais de mission à l’intérieur du pays 154 900200 000

100 000 65 000Frais de transport autres qu'aériens -35 000Sous Parag: 01

100 000 89 900Frais de mission -10 100Sous Parag: 03

3Article: -335 297Autres charges externes 664 7031 000 000

1pargraphe: -335 297Prestations de services divers 664 7031 000 000

200 000 166 603Impressions -33 397Sous Parag: 05

605



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

200 000 158 700Publicité et promotion -41 300Sous Parag: 07

500 000 274 400Rémunération d'intermédiaires et honoraires -225 600Sous Parag: 08

100 000 65 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-35 000Sous Parag: 99

20 000 000 20 000 00004 0S/Chapitre: Prise en charge des  médicaments des 
dialysées Nécessiteux 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

20 000 00020 000 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 20 000 00020 000 000

3pargraphe: 0Matériels et fournitures spécifiques 20 000 00020 000 000

20 000 000 20 000 000Produits pharmaceutiques 0Sous Parag: 02

24 500 090 24 921 61620 421 526S/Chapitre: Coordination et pilotage

2Partie: 421 526Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

20 921 61620 500 090

1Article: -494 057Achats de biens produits et fournitures 5 905 9436 400 000

1pargraphe: -131 364Matériels et consommables de bureaux 2 368 6362 500 000

700 000 664 099Petit matériel de bureau -35 901Sous Parag: 01

800 000 759 792Fournitures de bureau -40 208Sous Parag: 02

1 000 000 944 745Petit matériel informatique -55 255Sous Parag: 03

2pargraphe: -362 693Fournitures générales 3 537 3073 900 000

2 000 000 1 897 480Alimentation non stockée -102 520Sous Parag: 03

900 000 810 000Carburant et huiles -90 000Sous Parag: 05

1 000 000 829 827Produits de nettoyage -170 173Sous Parag: 06

2Article: 550 125Charges externes 1 150 125600 000

1pargraphe: 142 625Frais de mission à l’intérieur du pays 742 625600 000

600 000 485 625Frais de mission -114 375Sous Parag: 03

0 257 000Frais d'hôtel 257 000Sous Parag: 04

2pargraphe: 400 000Frais de mission à l'extérieur du Territoire 400 0000

0 400 000Frais de transport autres qu'aériens 400 000Sous Parag: 01

5pargraphe: 7 500Téléphone, internet, frais de communication 7 5000

0 7 500Autres frais de télécommunications 7 500Sous Parag: 99

3Article: 365 458Autres charges externes 13 865 54813 500 090

1pargraphe: 445 936Prestations de services divers 13 445 93613 000 000

1 000 000 898 918Impressions -101 082Sous Parag: 05

0 285 940Publicité et promotion 285 940Sous Parag: 07

10 000 000 10 069 611Rémunération d'intermédiaires et honoraires 69 611Sous Parag: 08

1 000 000 971 605Frais de réception, de fêtes et cérémonies -28 395Sous Parag: 16

1 000 000 1 219 862autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

219 862Sous Parag: 99

3pargraphe: -80 478Hôtel des autorités 419 612500 090

500 090 419 612Hôtel des autorités -80 478Sous Parag: 01

7Partie: 0Autres dépenses 4 000 0004 000 000

1Article: 0Crédits non ventilés 4 000 0004 000 000

1pargraphe: 0Réserve 4 000 0004 000 000

4 000 000 4 000 000Fonds spéciaux 0Sous Parag: 02

39 000 000 39 000 00021 0S/Chapitre: Evacuation des malades indigents à 
l'étranger

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

9 000 0009 000 000

2Article: 0Charges externes 6 000 0006 000 000

1pargraphe: 0Frais de mission à l’intérieur du pays 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 000Frais de transport aérien 0Sous Parag: 02

3Article: 0Autres charges externes 3 000 0003 000 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

4Partie: 0Subventions et transferts courants 30 000 00030 000 000

1Article: 0Subventions 30 000 00030 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 30 000 00030 000 000

30 000 000 30 000 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

606



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

100 000 000 100 000 00022 0S/Chapitre: Prise en charge des séances 
d'hémodialyse des malades indigents

4Partie: 0Subventions et transferts courants 100 000 000100 000 000

1Article: 0Subventions 100 000 000100 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 100 000 000100 000 000

100 000 000 100 000 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

1 469 000 969 57824 -499 422S/Chapitre: Information, éducation et 
communication -IEC

2Partie: -499 422Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

969 5781 469 000

1Article: -80 800Achats de biens produits et fournitures 159 200240 000

1pargraphe: -80 800Matériels et consommables de bureaux 159 200240 000

120 000 81 200Petit matériel de bureau -38 800Sous Parag: 01

120 000 78 000Petit matériel informatique -42 000Sous Parag: 03

2Article: -11 250Charges externes 48 75060 000

1pargraphe: -11 250Frais de mission à l’intérieur du pays 48 75060 000

60 000 48 750Frais de mission -11 250Sous Parag: 03

3Article: -407 372Autres charges externes 761 6281 169 000

1pargraphe: -407 372Prestations de services divers 761 6281 169 000

240 000 156 000relations publiques -84 000Sous Parag: 06

220 000 119 800Publicité et promotion -100 200Sous Parag: 07

709 000 485 828Rémunération d'intermédiaires et honoraires -223 172Sous Parag: 08

2 205 420 1 618 04326 -587 377S/Chapitre: Institutionnalisation du genre

2Partie: -587 377Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 618 0432 205 420

1Article: -82 397Achats de biens produits et fournitures 153 023235 420

1pargraphe: -82 397Matériels et consommables de bureaux 153 023235 420

120 000 78 000Petit matériel de bureau -42 000Sous Parag: 01

115 420 75 023Petit matériel informatique -40 397Sous Parag: 03

3Article: -504 980Autres charges externes 1 465 0201 970 000

1pargraphe: -504 980Prestations de services divers 1 465 0201 970 000

120 000 78 000Impressions -42 000Sous Parag: 05

100 000 65 000Publicité et promotion -35 000Sous Parag: 07

1 750 000 1 322 020Rémunération d'intermédiaires et honoraires -427 980Sous Parag: 08

2 500 000 4 000 00027 1 500 000S/Chapitre: Entretien Bâtiments administratifs

2Partie: 1 500 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 000 0002 500 000

2Article: 1 500 000Charges externes 4 000 0002 500 000

3pargraphe: 1 500 000Entretien, réparation et maintenance 4 000 0002 500 000

0 1 500 000Entretien et réparation bâtiments administratifs 1 500 000Sous Parag: 05

2 500 000 2 500 000Entretien espaces verts, jardins, parcs 0Sous Parag: 09

6 200 000 5 562 57928 -637 421S/Chapitre: Nutrition des enfants de moins de cinq 
ans et les femmes enceintes

2Partie: -637 421Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 562 5796 200 000

1Article: -368 411Achats de biens produits et fournitures 3 031 5893 400 000

1pargraphe: -20 022Matériels et consommables de bureaux 179 978200 000

200 000 179 978Petit matériel de bureau -20 022Sous Parag: 01

2pargraphe: -329 639Fournitures générales 2 770 3613 100 000

3 000 000 2 699 118Alimentation non stockée -300 882Sous Parag: 03

100 000 71 243Petits matériels de nettoyage -28 757Sous Parag: 07

4pargraphe: -18 750Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

81 250100 000

100 000 81 250Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-18 750Sous Parag: 99

2Article: -30 280Charges externes 169 720200 000

1pargraphe: -30 280Frais de mission à l’intérieur du pays 169 720200 000

200 000 169 720Frais de transport autres qu'aériens -30 280Sous Parag: 01

3Article: -238 730Autres charges externes 2 361 2702 600 000

607



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: -238 730Prestations de services divers 2 361 2702 600 000

100 000 89 872Publicité et promotion -10 128Sous Parag: 07

2 500 000 2 271 398Rémunération d'intermédiaires et honoraires -228 602Sous Parag: 08

9 075 000 9 075 00029 0S/Chapitre: Appui institutionnel aux associations des 
personnes Handicapées

4Partie: 0Subventions et transferts courants 9 075 0009 075 000

1Article: 0Subventions 9 075 0009 075 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 9 075 0009 075 000

9 075 000 9 075 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

5 500 000 4 307 90030 -1 192 100S/Chapitre: Cellule de Suivi des malades 

2Partie: -1 192 100Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 307 9005 500 000

3Article: -1 192 100Autres charges externes 4 307 9005 500 000

1pargraphe: -1 192 100Prestations de services divers 4 307 9005 500 000

5 500 000 4 307 900Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 192 100Sous Parag: 08

55 780 000 54 399 83131 -1 380 169S/Chapitre: Développement du préscolaire 

2Partie: -21 047 959Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

20 232 04141 280 000

1Article: -14 757 535Achats de biens produits et fournitures 3 422 46518 180 000

1pargraphe: -5 025 510Matériels et consommables de bureaux 1 154 4906 180 000

2 000 000 500 000Petit matériel de bureau -1 500 000Sous Parag: 01

2 030 000 204 822Fournitures de bureau -1 825 178Sous Parag: 02

2 150 000 449 668Petit matériel informatique -1 700 332Sous Parag: 03

2pargraphe: -3 082 025Fournitures générales 917 9754 000 000

2 000 000 469 595Alimentation non stockée -1 530 405Sous Parag: 03

2 000 000 448 380Petits matériels de nettoyage -1 551 620Sous Parag: 07

3pargraphe: -3 550 000Matériels et fournitures spécifiques 450 0004 000 000

4 000 000 450 000Fournitures scolaires -3 550 000Sous Parag: 01

4pargraphe: -3 100 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

900 0004 000 000

4 000 000 900 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-3 100 000Sous Parag: 99

2Article: -4 834 180Charges externes 1 365 8206 200 000

1pargraphe: -4 834 180Frais de mission à l’intérieur du pays 1 365 8206 200 000

4 000 000 997 820Frais de transport autres qu'aériens -3 002 180Sous Parag: 01

2 200 000 368 000Frais de mission -1 832 000Sous Parag: 03

3Article: -1 456 244Autres charges externes 15 443 75616 900 000

1pargraphe: -1 456 244Prestations de services divers 15 443 75616 900 000

3 200 000 130 000Impressions -3 070 000Sous Parag: 05

3 200 000 629 600Publicité et promotion -2 570 400Sous Parag: 07

10 500 000 12 684 156Rémunération d'intermédiaires et honoraires 2 184 156Sous Parag: 08

0 2 000 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

2 000 000Sous Parag: 99

4Partie: 19 667 790Subventions et transferts courants 34 167 79014 500 000

1Article: 19 667 790Subventions 34 167 79014 500 000

2pargraphe: 19 667 790Autres Subventions  34 167 79014 500 000

14 500 000 34 167 790Autres Subventions 19 667 790Sous Parag: 01

4 000 000 10 000 00033 6 000 000S/Chapitre: Commémoration de la fête 
internationale de la femme 8 mars

2Partie: 6 000 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

10 000 0004 000 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 1 000 0001 000 000

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 000 0001 000 000

1 000 000 1 000 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

2Article: 0Charges externes 500 000500 000

1pargraphe: 0Frais de mission à l’intérieur du pays 500 000500 000

200 000 200 000Frais de transport autres qu'aériens 0Sous Parag: 01

300 000 300 000Frais de mission 0Sous Parag: 03

3Article: 6 000 000Autres charges externes 8 500 0002 500 000

608



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: 6 000 000Prestations de services divers 8 500 0002 500 000

1 000 000 7 000 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 6 000 000Sous Parag: 08

1 500 000 1 500 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 0Sous Parag: 16

25 000 000 20 100 00034 -4 900 000S/Chapitre: Promotion de l'entrepreneuriat féminin

4Partie: -4 900 000Subventions et transferts courants 20 100 00025 000 000

1Article: -4 900 000Subventions 20 100 00025 000 000

2pargraphe: -4 900 000Autres Subventions  20 100 00025 000 000

25 000 000 20 100 000Autres Subventions -4 900 000Sous Parag: 01

45 000 000 45 000 00041 0S/Chapitre: Prise en charge des Malades indigents 
dans les structures hospitalières 
Nationales

4Partie: 0Subventions et transferts courants 45 000 00045 000 000

1Article: 0Subventions 45 000 00045 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 45 000 00045 000 000

45 000 000 45 000 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

2 100 000 1 859 94548 -240 055S/Chapitre: Commission de passation des marchés 
publics

2Partie: -240 055Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 859 9452 100 000

1Article: -87 548Achats de biens produits et fournitures 412 452500 000

1pargraphe: -68 538Matériels et consommables de bureaux 241 462310 000

150 000 97 500Fournitures de bureau -52 500Sous Parag: 02

160 000 143 962Petit matériel informatique -16 038Sous Parag: 03

2pargraphe: -19 010Fournitures générales 170 990190 000

150 000 134 999Alimentation non stockée -15 001Sous Parag: 03

40 000 35 991Petits matériels de nettoyage -4 009Sous Parag: 07

3Article: -152 507Autres charges externes 1 447 4931 600 000

1pargraphe: -152 507Prestations de services divers 1 447 4931 600 000

200 000 130 000location de biens immobiliers -70 000Sous Parag: 02

1 400 000 1 317 493Rémunération d'intermédiaires et honoraires -82 507Sous Parag: 08

150 672 886 150 672 88650 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 150 672 886150 672 886

1Article: 0Charges du personnel 150 672 886150 672 886

1pargraphe: 0Traitements et salaires 77 421 69377 421 693

73 823 669 73 823 669Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

3 598 024 3 598 024Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 67 628 65567 628 655

735 169 735 169Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

19 842 666 19 842 666Autres honoraires 0Sous Parag: 08

7 676 762 7 676 762Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

39 374 058 39 374 058Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 200 120200 120

200 120 200 120Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 5 422 4185 422 418

1 018 610 1 018 610Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

1 749 828 1 749 828Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

2 653 980 2 653 980Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

27 900 000 27 900 00052 0S/Chapitre: Contractuels MASEF

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

27 900 00027 900 000

3Article: 0Autres charges externes 27 900 00027 900 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 27 900 00027 900 000

27 900 000 27 900 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

3 800 000 3 455 46958 -344 531S/Chapitre: Programme national de lutte contre la 
malnutrition

2Partie: -344 531Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 455 4693 800 000

609



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: 491 009Achats de biens produits et fournitures 1 141 009650 000

1pargraphe: -28 842Matériels et consommables de bureaux 271 158300 000

200 000 189 957Petit matériel de bureau -10 043Sous Parag: 01

100 000 81 201Fournitures de bureau -18 799Sous Parag: 02

2pargraphe: -110 192Fournitures générales 189 808300 000

300 000 189 808Produits de nettoyage -110 192Sous Parag: 06

4pargraphe: 630 043Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

680 04350 000

50 000 680 043Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

630 043Sous Parag: 99

2Article: 267 500Charges externes 267 5000

1pargraphe: 267 500Frais de mission à l’intérieur du pays 267 5000

0 267 500Frais de mission 267 500Sous Parag: 03

3Article: -1 103 040Autres charges externes 2 046 9603 150 000

1pargraphe: -1 103 040Prestations de services divers 2 046 9603 150 000

950 000 247 460Publicité et promotion -702 540Sous Parag: 07

2 000 000 1 799 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -200 500Sous Parag: 08

200 000 0autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-200 000Sous Parag: 99

6 000 000 6 000 00059 0S/Chapitre: Loyer

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

6 000 0006 000 000

3Article: 0Autres charges externes 6 000 0006 000 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 000location de biens immobiliers 0Sous Parag: 02

700 000 525 00062 -175 000S/Chapitre: Télécommunication

2Partie: -175 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

525 000700 000

2Article: -175 000Charges externes 525 000700 000

5pargraphe: -175 000Téléphone, internet, frais de communication 525 000700 000

700 000 525 000Téléphone -175 000Sous Parag: 01

3 500 000 3 500 00063 0S/Chapitre: Contributions aux organismes 
internationaux

4Partie: 0Subventions et transferts courants 3 500 0003 500 000

1Article: 0Subventions 3 500 0003 500 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 3 500 0003 500 000

3 500 000 3 500 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

5 000 000 065 -5 000 000S/Chapitre: Colonie de Vacances pour les Enfants  

2Partie: -5 000 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

05 000 000

1Article: -1 300 000Achats de biens produits et fournitures 01 300 000

4pargraphe: -1 300 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

01 300 000

1 300 000 0Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-1 300 000Sous Parag: 99

2Article: -1 950 000Charges externes 01 950 000

1pargraphe: -1 950 000Frais de mission à l’intérieur du pays 01 950 000

700 000 0Frais de transport autres qu'aériens -700 000Sous Parag: 01

1 250 000 0Frais de mission -1 250 000Sous Parag: 03

3Article: -1 750 000Autres charges externes 01 750 000

1pargraphe: -1 750 000Prestations de services divers 01 750 000

250 000 0Impressions -250 000Sous Parag: 05

1 500 000 0Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 500 000Sous Parag: 08

1 307 755 901 85872 -405 897S/Chapitre: Cellule MGF

2Partie: -405 897Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

901 8581 307 755

3Article: -405 897Autres charges externes 901 8581 307 755

1pargraphe: -405 897Prestations de services divers 901 8581 307 755

707 755 562 090Publicité et promotion -145 665Sous Parag: 07

610



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

600 000 339 768Rémunération d'intermédiaires et honoraires -260 232Sous Parag: 08

0 1 978 80075 1 978 800S/Chapitre: Forum pour l'autonomisation des femmes 
arabes

2Partie: 1 978 800Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 978 8000

1Article: 392 800Achats de biens produits et fournitures 392 8000

2pargraphe: 292 800Fournitures générales 292 8000

0 200 000Alimentation non stockée 200 000Sous Parag: 03

0 92 800Carburant et huiles 92 800Sous Parag: 05

4pargraphe: 100 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

100 0000

0 100 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000Sous Parag: 99

2Article: 836 000Charges externes 836 0000

1pargraphe: 836 000Frais de mission à l’intérieur du pays 836 0000

0 836 000Frais d'hôtel 836 000Sous Parag: 04

3Article: 750 000Autres charges externes 750 0000

1pargraphe: 750 000Prestations de services divers 750 0000

0 200 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 200 000Sous Parag: 08

0 550 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 550 000Sous Parag: 16

1 750 00002 Budget d'Investissement 17 250 00015 500 000

7 500 000 6 000 00044 -1 500 000S/Chapitre: Réhabilitation et équipement des jardins 
d'enfants

6Partie: -1 500 000Dépenses d'investissement 6 000 0007 500 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 1 500 0001 500 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 1 500 0001 500 000

1 500 000 1 500 000Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

5Article: -1 500 000Immobilisation corporelle en cours 4 500 0006 000 000

5pargraphe: -1 500 000autres immobilisations corporelles en cours 4 500 0006 000 000

6 000 000 4 500 000Charge et rémunération lies à l'investissement -1 500 000Sous Parag: 02

500 000 500 00045 0S/Chapitre: Contrepartie du projet genre

6Partie: 0Dépenses d'investissement 500 000500 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 500 000500 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 500 000500 000

500 000 500 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

5 000 000 9 250 00068 4 250 000S/Chapitre: Réhabilitation Bâtiments Administratifs

6Partie: 4 250 000Dépenses d'investissement 9 250 0005 000 000

5Article: 4 250 000Immobilisation corporelle en cours 9 250 0005 000 000

5pargraphe: 4 250 000autres immobilisations corporelles en cours 9 250 0005 000 000

5 000 000 9 250 000Charge et rémunération lies à l'investissement 4 250 000Sous Parag: 02

2 500 000 1 500 00074 -1 000 000S/Chapitre: Acquisition de livres scolaires/Outils 
didactiques

6Partie: -1 000 000Dépenses d'investissement 1 500 0002 500 000

5Article: -1 000 000Immobilisation corporelle en cours 1 500 0002 500 000

5pargraphe: -1 000 000autres immobilisations corporelles en cours 1 500 0002 500 000

2 500 000 1 500 000Charge et rémunération lies à l'investissement -1 000 000Sous Parag: 02

4 655 276 4 136 77602 -518 500CHAPITRE: DIRECTION DES ÉTUDES, DE 
LA COOPÉRATION ET DU SUIVI 

-518 50001 Budget de Fonctionnement 4 136 7764 655 276

2 381 353 2 381 35302 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 2 381 3532 381 353

1Article: 0Charges du personnel 2 381 3532 381 353

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 174 4281 174 428

764 580 764 580Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

409 848 409 848Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 051 0331 051 033

611



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

32 580 32 580Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

648 000 648 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

51 120 51 120Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

319 333 319 333Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 2 4002 400

2 400 2 400Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 153 492153 492

91 308 91 308Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

13 116 13 116Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

49 068 49 068Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

2 273 923 1 755 42304 -518 500S/Chapitre: Etudes, coopération et suivi

2Partie: -518 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 755 4232 273 923

1Article: -93 608Achats de biens produits et fournitures 206 392300 000

1pargraphe: -93 608Matériels et consommables de bureaux 206 392300 000

150 000 94 192Petit matériel de bureau -55 808Sous Parag: 01

150 000 112 200Petit matériel informatique -37 800Sous Parag: 03

3Article: -424 892Autres charges externes 1 549 0311 973 923

1pargraphe: -424 892Prestations de services divers 1 549 0311 973 923

873 923 786 531Rémunération d'intermédiaires et honoraires -87 392Sous Parag: 08

1 100 000 762 500Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-337 500Sous Parag: 13

4 351 344 4 178 98603 -172 358CHAPITRE: DIRECTION DES AFFAIRES FINANCIÈRES 

-172 35801 Budget de Fonctionnement 4 178 9864 351 344

1 784 273 1 611 91502 -172 358S/Chapitre: Gestion administrative et financière

2Partie: -172 358Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 611 9151 784 273

1Article: -81 451Achats de biens produits et fournitures 802 822884 273

1pargraphe: -60 997Matériels et consommables de bureaux 619 003680 000

200 000 179 906Petit matériel de bureau -20 094Sous Parag: 01

180 000 169 097Fournitures de bureau -10 903Sous Parag: 02

300 000 270 000Petit matériel informatique -30 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -20 454Fournitures générales 183 819204 273

204 273 183 819Alimentation non stockée -20 454Sous Parag: 03

3Article: -90 907Autres charges externes 809 093900 000

1pargraphe: -90 907Prestations de services divers 809 093900 000

300 000 269 093Rémunération d'intermédiaires et honoraires -30 907Sous Parag: 08

600 000 540 000Frais de formation du personnel -60 000Sous Parag: 10

2 567 071 2 567 07103 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 2 567 0712 567 071

1Article: 0Charges du personnel 2 567 0712 567 071

1pargraphe: 0Traitements et salaires 897 326897 326

633 744 633 744Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

263 582 263 582Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 533 0331 533 033

19 548 19 548Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

577 333 577 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

59 952 59 952Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

876 200 876 200Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 3 0003 000

3 000 3 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 133 712133 712

50 928 50 928Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

16 212 16 212Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

66 572 66 572Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

612



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

3 740 990 3 663 54204 -77 448CHAPITRE: INSPECTION INTERNE

-77 44801 Budget de Fonctionnement 3 663 5423 740 990

1 664 486 1 587 03802 -77 448S/Chapitre: Contrôle et audit interne

2Partie: -77 448Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 587 0381 664 486

1Article: -42 448Achats de biens produits et fournitures 382 038424 486

1pargraphe: -37 000Matériels et consommables de bureaux 333 000370 000

200 000 180 000Petit matériel de bureau -20 000Sous Parag: 01

50 000 45 000Fournitures de bureau -5 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -5 448Fournitures générales 49 03854 486

54 486 49 038Alimentation non stockée -5 448Sous Parag: 03

2Article: -35 000Charges externes 65 000100 000

1pargraphe: -35 000Frais de mission à l’intérieur du pays 65 000100 000

100 000 65 000Frais de mission -35 000Sous Parag: 03

3Article: 0Autres charges externes 1 140 0001 140 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 1 140 0001 140 000

1 140 000 1 140 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

2 076 504 2 076 50403 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 2 076 5042 076 504

1Article: 0Charges du personnel 2 076 5042 076 504

1pargraphe: 0Traitements et salaires 701 328701 328

634 956 634 956Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

66 372 66 372Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 298 3641 298 364

45 612 45 612Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

840 000 840 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

82 752 82 752Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

330 000 330 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 2 4002 400

2 400 2 400Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 74 41274 412

18 504 18 504Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

21 480 21 480Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

34 428 34 428Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

13 224 746 12 668 84907 -555 897CHAPITRE: DIRECTION DE L'ENFANCE

-555 89701 Budget de Fonctionnement 12 668 84913 224 746

11 739 496 11 739 49602 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 11 739 49611 739 496

1Article: 0Charges du personnel 11 739 49611 739 496

1pargraphe: 0Traitements et salaires 5 320 9175 320 917

5 213 313 5 213 313Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

107 604 107 604Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 6 014 8906 014 890

127 062 127 062Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

1 106 666 1 106 666Autres honoraires 0Sous Parag: 08

628 554 628 554Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

4 152 608 4 152 608Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 34 66634 666

34 666 34 666Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 369 023369 023

28 224 28 224Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

142 674 142 674Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

613



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

198 125 198 125Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 485 250 929 35372 -555 897S/Chapitre: Développement, protection et promotion 
de l'enfance

2Partie: -555 897Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

929 3531 485 250

1Article: -135 036Achats de biens produits et fournitures 264 964400 000

1pargraphe: -73 010Matériels et consommables de bureaux 166 990240 000

100 000 90 000Petit matériel de bureau -10 000Sous Parag: 01

140 000 76 990Petit matériel informatique -63 010Sous Parag: 03

2pargraphe: -27 026Fournitures générales 32 97460 000

60 000 32 974Produits de nettoyage -27 026Sous Parag: 06

4pargraphe: -35 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

65 000100 000

100 000 65 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-35 000Sous Parag: 99

3Article: -420 861Autres charges externes 664 3891 085 250

1pargraphe: -420 861Prestations de services divers 664 3891 085 250

400 000 218 976Impressions -181 024Sous Parag: 05

100 250 65 163Rémunération d'intermédiaires et honoraires -35 087Sous Parag: 08

585 000 380 250autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-204 750Sous Parag: 99

24 655 404 23 745 40408 -910 000CHAPITRE: COORDONNATEURS RÉGIONALES

-910 00001 Budget de Fonctionnement 23 745 40424 655 404

15 555 404 15 555 40402 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 15 555 40415 555 404

1Article: 0Charges du personnel 15 555 40415 555 404

1pargraphe: 0Traitements et salaires 6 900 2016 900 201

6 504 325 6 504 325Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

395 876 395 876Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 8 015 3748 015 374

33 540 33 540Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

3 464 000 3 464 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

786 730 786 730Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

3 731 104 3 731 104Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 46 26646 266

46 266 46 266Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 593 563593 563

114 060 114 060Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

185 261 185 261Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

294 242 294 242Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

650 000 585 00012 -65 000S/Chapitre: Direction Régionale du Hodh el Gharbi

2Partie: -65 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

585 000650 000

1Article: -55 000Achats de biens produits et fournitures 495 000550 000

1pargraphe: -32 000Matériels et consommables de bureaux 288 000320 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

80 000 72 000Fournitures de bureau -8 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -23 000Fournitures générales 207 000230 000

80 000 72 000Alimentation non stockée -8 000Sous Parag: 03

150 000 135 000Carburant et huiles -15 000Sous Parag: 05

3Article: -10 000Autres charges externes 90 000100 000

1pargraphe: -10 000Prestations de services divers 90 000100 000

100 000 90 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -10 000Sous Parag: 08

640 000 576 00013 -64 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Gorgol

2Partie: -64 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

576 000640 000

614



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: -54 000Achats de biens produits et fournitures 486 000540 000

1pargraphe: -39 000Matériels et consommables de bureaux 351 000390 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

150 000 135 000Fournitures de bureau -15 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -15 000Fournitures générales 135 000150 000

150 000 135 000Carburant et huiles -15 000Sous Parag: 05

3Article: -10 000Autres charges externes 90 000100 000

1pargraphe: -10 000Prestations de services divers 90 000100 000

100 000 90 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -10 000Sous Parag: 08

800 000 720 00014 -80 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Trarza

2Partie: -80 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

720 000800 000

1Article: -72 000Achats de biens produits et fournitures 648 000720 000

1pargraphe: -42 000Matériels et consommables de bureaux 378 000420 000

150 000 135 000Petit matériel de bureau -15 000Sous Parag: 01

120 000 108 000Fournitures de bureau -12 000Sous Parag: 02

150 000 135 000Petit matériel informatique -15 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -30 000Fournitures générales 270 000300 000

100 000 90 000Alimentation non stockée -10 000Sous Parag: 03

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

100 000 90 000Produits de nettoyage -10 000Sous Parag: 06

3Article: -8 000Autres charges externes 72 00080 000

1pargraphe: -8 000Prestations de services divers 72 00080 000

80 000 72 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -8 000Sous Parag: 08

630 000 567 00015 -63 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Tagant

2Partie: -63 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

567 000630 000

1Article: -55 000Achats de biens produits et fournitures 495 000550 000

1pargraphe: -33 000Matériels et consommables de bureaux 297 000330 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

90 000 81 000Fournitures de bureau -9 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -22 000Fournitures générales 198 000220 000

100 000 90 000Alimentation non stockée -10 000Sous Parag: 03

120 000 108 000Carburant et huiles -12 000Sous Parag: 05

3Article: -8 000Autres charges externes 72 00080 000

1pargraphe: -8 000Prestations de services divers 72 00080 000

80 000 72 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -8 000Sous Parag: 08

520 000 468 00016 -52 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Inchiri

2Partie: -52 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

468 000520 000

1Article: -46 000Achats de biens produits et fournitures 414 000460 000

1pargraphe: -31 000Matériels et consommables de bureaux 279 000310 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

90 000 81 000Petit matériel informatique -9 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -15 000Fournitures générales 135 000150 000

50 000 45 000Alimentation non stockée -5 000Sous Parag: 03

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

3Article: -6 000Autres charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Prestations de services divers 54 00060 000

60 000 54 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -6 000Sous Parag: 08

620 000 558 00017 -62 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Adrar

2Partie: -62 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

558 000620 000

615



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: -54 000Achats de biens produits et fournitures 486 000540 000

1pargraphe: -34 000Matériels et consommables de bureaux 306 000340 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -20 000Fournitures générales 180 000200 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

100 000 90 000Produits de nettoyage -10 000Sous Parag: 06

3Article: -8 000Autres charges externes 72 00080 000

1pargraphe: -8 000Prestations de services divers 72 00080 000

80 000 72 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -8 000Sous Parag: 08

620 000 558 00018 -62 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Dakhlet 
Nouadhibou

2Partie: -62 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

558 000620 000

1Article: -44 000Achats de biens produits et fournitures 396 000440 000

1pargraphe: -34 000Matériels et consommables de bureaux 306 000340 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -10 000Fournitures générales 90 000100 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

2Article: -6 000Charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3Article: -12 000Autres charges externes 108 000120 000

1pargraphe: -12 000Prestations de services divers 108 000120 000

120 000 108 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -12 000Sous Parag: 08

400 000 360 00019 -40 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF - 
Nouakchott Ouest

2Partie: -40 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

360 000400 000

1Article: -36 000Achats de biens produits et fournitures 324 000360 000

1pargraphe: -32 000Matériels et consommables de bureaux 288 000320 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

100 000 90 000Petit matériel informatique -10 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -4 000Fournitures générales 36 00040 000

40 000 36 000Alimentation non stockée -4 000Sous Parag: 03

3Article: -4 000Autres charges externes 36 00040 000

1pargraphe: -4 000Prestations de services divers 36 00040 000

40 000 36 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -4 000Sous Parag: 08

510 000 459 00020 -51 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF - 
Nouakchott Sud

2Partie: -51 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

459 000510 000

1Article: -44 100Achats de biens produits et fournitures 396 900441 000

1pargraphe: -38 100Matériels et consommables de bureaux 342 900381 000

140 000 126 000Petit matériel de bureau -14 000Sous Parag: 01

121 000 108 900Fournitures de bureau -12 100Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -6 000Fournitures générales 54 00060 000

60 000 54 000Alimentation non stockée -6 000Sous Parag: 03

3Article: -6 900Autres charges externes 62 10069 000

1pargraphe: -6 900Prestations de services divers 62 10069 000

69 000 62 100Rémunération d'intermédiaires et honoraires -6 900Sous Parag: 08

480 000 432 00021 -48 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF - 
Nouakchott Nord

2Partie: -48 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

432 000480 000

616



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: -42 000Achats de biens produits et fournitures 378 000420 000

1pargraphe: -35 000Matériels et consommables de bureaux 315 000350 000

150 000 135 000Petit matériel de bureau -15 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

100 000 90 000Petit matériel informatique -10 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -7 000Fournitures générales 63 00070 000

70 000 63 000Alimentation non stockée -7 000Sous Parag: 03

3Article: -6 000Autres charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Prestations de services divers 54 00060 000

60 000 54 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -6 000Sous Parag: 08

600 000 540 00025 -60 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF au Brakna

2Partie: -60 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

540 000600 000

1Article: -44 000Achats de biens produits et fournitures 396 000440 000

1pargraphe: -34 000Matériels et consommables de bureaux 306 000340 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -10 000Fournitures générales 90 000100 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

2Article: -6 000Charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3Article: -10 000Autres charges externes 90 000100 000

1pargraphe: -10 000Prestations de services divers 90 000100 000

100 000 90 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -10 000Sous Parag: 08

800 000 720 00026 -80 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Hodh 
Chargui

2Partie: -80 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

720 000800 000

1Article: -68 000Achats de biens produits et fournitures 612 000680 000

1pargraphe: -35 000Matériels et consommables de bureaux 315 000350 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

80 000 72 000Fournitures de bureau -8 000Sous Parag: 02

150 000 135 000Petit matériel informatique -15 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -33 000Fournitures générales 297 000330 000

100 000 90 000Alimentation non stockée -10 000Sous Parag: 03

150 000 135 000Carburant et huiles -15 000Sous Parag: 05

80 000 72 000Produits de nettoyage -8 000Sous Parag: 06

3Article: -12 000Autres charges externes 108 000120 000

1pargraphe: -12 000Prestations de services divers 108 000120 000

120 000 108 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -12 000Sous Parag: 08

620 000 558 00027 -62 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Assaba

2Partie: -62 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

558 000620 000

1Article: -48 000Achats de biens produits et fournitures 432 000480 000

1pargraphe: -34 000Matériels et consommables de bureaux 306 000340 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

120 000 108 000Petit matériel informatique -12 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -14 000Fournitures générales 126 000140 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

40 000 36 000Produits de nettoyage -4 000Sous Parag: 06

2Article: -6 000Charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3Article: -8 000Autres charges externes 72 00080 000

1pargraphe: -8 000Prestations de services divers 72 00080 000

617



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

80 000 72 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -8 000Sous Parag: 08

590 000 531 00028 -59 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF Tiris- 
zemour

2Partie: -59 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

531 000590 000

1Article: -43 000Achats de biens produits et fournitures 387 000430 000

1pargraphe: -33 000Matériels et consommables de bureaux 297 000330 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

110 000 99 000Petit matériel informatique -11 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -10 000Fournitures générales 90 000100 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

2Article: -6 000Charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3Article: -10 000Autres charges externes 90 000100 000

1pargraphe: -10 000Prestations de services divers 90 000100 000

100 000 90 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -10 000Sous Parag: 08

620 000 558 00029 -62 000S/Chapitre: Direction Régionale du MASEF - 
Guidimagha

2Partie: -62 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

558 000620 000

1Article: -48 000Achats de biens produits et fournitures 432 000480 000

1pargraphe: -32 000Matériels et consommables de bureaux 288 000320 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

100 000 90 000Fournitures de bureau -10 000Sous Parag: 02

100 000 90 000Petit matériel informatique -10 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -16 000Fournitures générales 144 000160 000

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

60 000 54 000Produits de nettoyage -6 000Sous Parag: 06

2Article: -6 000Charges externes 54 00060 000

1pargraphe: -6 000Frais de mission à l’intérieur du pays 54 00060 000

60 000 54 000Frais de mission -6 000Sous Parag: 03

3Article: -8 000Autres charges externes 72 00080 000

1pargraphe: -8 000Prestations de services divers 72 00080 000

80 000 72 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -8 000Sous Parag: 08

141 596 643 141 358 46609 -238 177CHAPITRE: DIRECTION DE L'ACTION SOCIALE ET DE 
LA SOLIDARITÉ NATIONALE

-238 17701 Budget de Fonctionnement 141 358 466141 596 643

1 267 500 1 029 32302 -238 177S/Chapitre: Action sociale et solidarité nationale

2Partie: -238 177Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 029 3231 267 500

1Article: -152 198Achats de biens produits et fournitures 627 802780 000

1pargraphe: -79 545Matériels et consommables de bureaux 470 455550 000

150 000 126 609Petit matériel de bureau -23 391Sous Parag: 01

150 000 120 977Fournitures de bureau -29 023Sous Parag: 02

250 000 222 869Petit matériel informatique -27 131Sous Parag: 03

2pargraphe: -72 653Fournitures générales 157 347230 000

230 000 157 347Alimentation non stockée -72 653Sous Parag: 03

2Article: -69 125Charges externes 128 375197 500

1pargraphe: -69 125Frais de mission à l’intérieur du pays 128 375197 500

77 500 50 375Frais de transport autres qu'aériens -27 125Sous Parag: 01

120 000 78 000Frais de mission -42 000Sous Parag: 03

3Article: -16 854Autres charges externes 273 146290 000

1pargraphe: -16 854Prestations de services divers 273 146290 000

290 000 273 146Rémunération d'intermédiaires et honoraires -16 854Sous Parag: 08

110 000 000 110 000 00004 0S/Chapitre: Assistance sociale aux au groupes 
vulnérables

618



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

4Partie: 0Subventions et transferts courants 110 000 000110 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 110 000 000110 000 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 110 000 000110 000 000

110 000 000 110 000 000Autres Transferts directs aux ménages 0Sous Parag: 99

25 000 000 25 000 00005 0S/Chapitre: Transferts monétaires aux malades 
indigents dialysés

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

25 000 00025 000 000

3Article: 0Autres charges externes 25 000 00025 000 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 25 000 00025 000 000

25 000 000 25 000 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

5 329 143 5 329 14306 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 5 329 1435 329 143

1Article: 0Charges du personnel 5 329 1435 329 143

1pargraphe: 0Traitements et salaires 2 098 4892 098 489

2 050 081 2 050 081Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

48 408 48 408Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 2 982 4292 982 429

52 128 52 128Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

898 666 898 666Autres honoraires 0Sous Parag: 08

288 138 288 138Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

1 743 497 1 743 497Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 12 00012 000

12 000 12 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 236 225236 225

16 344 16 344Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

71 421 71 421Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

148 460 148 460Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

47 188 278 47 026 27810 -162 000CHAPITRE: DIRECTION 
DES PERSONNES EN SITUATION D'HANDI
CAP

-162 00001 Budget de Fonctionnement 44 026 27844 188 278

25 200 000 25 200 00002 0S/Chapitre: Transferts monétaire au profit des 
familles des enfants polyhandicapés

4Partie: 0Subventions et transferts courants 25 200 00025 200 000

2Article: 0Transferts directs courants 25 200 00025 200 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 25 200 00025 200 000

25 200 000 25 200 000Autres Transferts directs aux ménages 0Sous Parag: 99

15 750 000 15 750 00006 0S/Chapitre: Cotisation assurance maladie au profit 
des handicapés indigents

4Partie: 0Subventions et transferts courants 15 750 00015 750 000

1Article: 0Subventions 15 750 00015 750 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 15 750 00015 750 000

15 750 000 15 750 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

1 320 000 1 158 00072 -162 000S/Chapitre: Promotion des personnes handicapées

2Partie: -162 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 158 0001 320 000

1Article: 20 000Achats de biens produits et fournitures 720 000700 000

1pargraphe: -50 000Matériels et consommables de bureaux 450 000500 000

200 000 180 000Petit matériel de bureau -20 000Sous Parag: 01

120 000 108 000Fournitures de bureau -12 000Sous Parag: 02

180 000 162 000Petit matériel informatique -18 000Sous Parag: 03

2pargraphe: 70 000Fournitures générales 270 000200 000

120 000 108 000Alimentation non stockée -12 000Sous Parag: 03

0 90 000Carburant et huiles 90 000Sous Parag: 05

80 000 72 000Produits de nettoyage -8 000Sous Parag: 06

619



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Article: -56 000Charges externes 104 000160 000

1pargraphe: -56 000Frais de mission à l’intérieur du pays 104 000160 000

80 000 52 000Frais de transport autres qu'aériens -28 000Sous Parag: 01

80 000 52 000Frais de mission -28 000Sous Parag: 03

3Article: -126 000Autres charges externes 334 000460 000

1pargraphe: -126 000Prestations de services divers 334 000460 000

160 000 144 000Impressions -16 000Sous Parag: 05

300 000 190 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -110 000Sous Parag: 08

1 918 278 1 918 27873 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 918 2781 918 278

1Article: 0Charges du personnel 1 918 2781 918 278

1pargraphe: 0Traitements et salaires 755 964755 964

718 260 718 260Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

37 704 37 704Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 080 6901 080 690

29 322 29 322Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

504 000 504 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

97 968 97 968Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

449 400 449 400Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 4 8004 800

4 800 4 800Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 76 82476 824

10 332 10 332Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

23 844 23 844Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

42 648 42 648Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

002 Budget d'Investissement 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 00005 0S/Chapitre: Promotion des personnes handicapées

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 000 0003 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 3 000 0003 000 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 000Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

9 518 185 7 865 54211 -1 652 643CHAPITRE: DIRECTION DE LA FAMILLE, DE LA 
PROMOTION FÉMININE ET DU GENRE

-1 652 64301 Budget de Fonctionnement 7 865 5429 518 185

3 035 185 3 035 18502 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 3 035 1853 035 185

1Article: 0Charges du personnel 3 035 1853 035 185

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 324 0591 324 059

1 040 210 1 040 210Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

283 849 283 849Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 558 2811 558 281

136 185 136 185Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

852 000 852 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

72 096 72 096Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

498 000 498 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 1 2001 200

1 200 1 200Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 151 645151 645

80 792 80 792Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

17 184 17 184Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

53 669 53 669Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

3 375 000 2 553 22503 -821 775S/Chapitre: Caisse de recouvrement nevagha

620



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: -821 775Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 553 2253 375 000

1Article: -41 775Achats de biens produits et fournitures 333 225375 000

1pargraphe: -32 000Matériels et consommables de bureaux 288 000320 000

160 000 144 000Petit matériel de bureau -16 000Sous Parag: 01

160 000 144 000Petit matériel informatique -16 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -9 775Fournitures générales 45 22555 000

55 000 45 225Produits de nettoyage -9 775Sous Parag: 06

3Article: -780 000Autres charges externes 2 220 0003 000 000

1pargraphe: -780 000Prestations de services divers 2 220 0003 000 000

100 000 65 000Impressions -35 000Sous Parag: 05

2 800 000 2 100 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -700 000Sous Parag: 08

100 000 55 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-45 000Sous Parag: 99

1 372 000 1 098 73209 -273 268S/Chapitre: Promotion de la femme et du genre

2Partie: -273 268Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 098 7321 372 000

1Article: -53 048Achats de biens produits et fournitures 476 952530 000

1pargraphe: -40 048Matériels et consommables de bureaux 359 952400 000

120 000 108 000Petit matériel de bureau -12 000Sous Parag: 01

80 000 72 000Fournitures de bureau -8 000Sous Parag: 02

200 000 179 952Petit matériel informatique -20 048Sous Parag: 03

2pargraphe: -11 000Fournitures générales 99 000110 000

80 000 72 000Alimentation non stockée -8 000Sous Parag: 03

30 000 27 000Produits de nettoyage -3 000Sous Parag: 06

4pargraphe: -2 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

18 00020 000

20 000 18 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-2 000Sous Parag: 99

2Article: -28 000Charges externes 52 00080 000

1pargraphe: -28 000Frais de mission à l’intérieur du pays 52 00080 000

40 000 26 000Frais de transport autres qu'aériens -14 000Sous Parag: 01

40 000 26 000Frais de mission -14 000Sous Parag: 03

3Article: -192 220Autres charges externes 569 780762 000

1pargraphe: -192 220Prestations de services divers 569 780762 000

250 000 162 500Impressions -87 500Sous Parag: 05

300 000 269 480Rémunération d'intermédiaires et honoraires -30 520Sous Parag: 08

212 000 137 800autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-74 200Sous Parag: 99

486 000 365 90010 -120 100S/Chapitre: Participation politique des femmes

2Partie: -120 100Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

365 900486 000

1Article: -20 000Achats de biens produits et fournitures 180 000200 000

1pargraphe: -20 000Matériels et consommables de bureaux 180 000200 000

200 000 180 000Petit matériel de bureau -20 000Sous Parag: 01

3Article: -100 100Autres charges externes 185 900286 000

1pargraphe: -100 100Prestations de services divers 185 900286 000

286 000 185 900Rémunération d'intermédiaires et honoraires -100 100Sous Parag: 08

1 250 000 812 50011 -437 500S/Chapitre: Réforme juridique de protection de la 
famille

2Partie: -437 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

812 5001 250 000

3Article: -437 500Autres charges externes 812 5001 250 000

1pargraphe: -437 500Prestations de services divers 812 5001 250 000

1 250 000 812 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -437 500Sous Parag: 08

966 550 850 26314 -116 287CHAPITRE: DIRECTION DE LA COORDINATION DES 
ACTIONS DES DIRECTIONS RÉGIONALES

-116 28701 Budget de Fonctionnement 850 263966 550

621



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

966 550 850 26301 -116 287S/Chapitre: Coordination des actions régionales

2Partie: -116 287Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

850 263966 550

1Article: -48 037Achats de biens produits et fournitures 418 513466 550

1pargraphe: -48 037Matériels et consommables de bureaux 418 513466 550

166 550 149 016Petit matériel de bureau -17 534Sous Parag: 01

100 000 89 777Fournitures de bureau -10 223Sous Parag: 02

200 000 179 720Petit matériel informatique -20 280Sous Parag: 03

2Article: -38 250Charges externes 161 750200 000

1pargraphe: -38 250Frais de mission à l’intérieur du pays 161 750200 000

100 000 77 750Frais de transport autres qu'aériens -22 250Sous Parag: 01

100 000 84 000Frais de mission -16 000Sous Parag: 03

3Article: -30 000Autres charges externes 270 000300 000

1pargraphe: -30 000Prestations de services divers 270 000300 000

200 000 180 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -20 000Sous Parag: 08

100 000 90 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-10 000Sous Parag: 99

46 738 745 44 770 77442 -1 967 971CHAPITRE: CENTRE DE FORMATION POUR 
L'AUTONOMISATION DE LA FEMME

-1 967 97101 Budget de Fonctionnement 38 770 77440 738 745

9 098 745 9 098 74503 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 9 098 7459 098 745

1Article: 0Charges du personnel 9 098 7459 098 745

1pargraphe: 0Traitements et salaires 9 098 7459 098 745

9 098 745 9 098 745Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

31 640 000 29 672 02972 -1 967 971S/Chapitre: Formation professionnelles des femmes 
et des filles

2Partie: -1 967 971Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

23 532 02925 500 000

1Article: -1 967 971Achats de biens produits et fournitures 23 532 02925 500 000

4pargraphe: -1 967 971Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

23 532 02925 500 000

25 500 000 23 532 029Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-1 967 971Sous Parag: 99

4Partie: 0Subventions et transferts courants 6 140 0006 140 000

2Article: 0Transferts directs courants 6 140 0006 140 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 6 140 0006 140 000

6 140 000 6 140 000Bourses 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 00004 0S/Chapitre: Réhabilitation des Bâtiments du Centre 
de Formation pour l'Autonomisation de la 
Femme

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 000 0006 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 6 000 0006 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

46 022 736 45 149 67743 -873 059CHAPITRE: ÉCOLE NATIONALE DE L’ACTION 
SOCIALE

-873 05901 Budget de Fonctionnement 43 149 67744 022 736

14 450 000 13 900 08903 -549 911S/Chapitre: Renforcement des capacités des 
travailleurs sociaux

2Partie: -549 911Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

8 400 0898 950 000

1Article: -130 872Achats de biens produits et fournitures 2 369 1282 500 000

1pargraphe: -55 830Matériels et consommables de bureaux 944 1701 000 000

1 000 000 944 170Petit matériel de bureau -55 830Sous Parag: 01

4pargraphe: -75 042Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 424 9581 500 000

622



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1 500 000 1 424 958Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-75 042Sous Parag: 99

3Article: -419 039Autres charges externes 6 030 9616 450 000

1pargraphe: -419 039Prestations de services divers 6 030 9616 450 000

5 000 000 4 723 110Rémunération d'intermédiaires et honoraires -276 890Sous Parag: 08

450 000 413 877Frais de stages -36 123Sous Parag: 09

1 000 000 893 974Frais de formation du personnel -106 026Sous Parag: 10

4Partie: 0Subventions et transferts courants 5 500 0005 500 000

2Article: 0Transferts directs courants 5 500 0005 500 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 5 500 0005 500 000

5 500 000 5 500 000Bourses 0Sous Parag: 01

25 472 736 25 472 73608 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 25 472 73625 472 736

1Article: 0Charges du personnel 25 472 73625 472 736

1pargraphe: 0Traitements et salaires 25 472 73625 472 736

25 472 736 25 472 736Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

4 100 000 3 776 85272 -323 148S/Chapitre: Formation de monitrices et de 
animatrices du préscolaire

2Partie: -323 148Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 776 8524 100 000

1Article: -231 361Achats de biens produits et fournitures 2 068 6392 300 000

4pargraphe: -231 361Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

2 068 6392 300 000

2 300 000 2 068 639Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-231 361Sous Parag: 99

3Article: -91 787Autres charges externes 1 708 2131 800 000

1pargraphe: -91 787Prestations de services divers 1 708 2131 800 000

1 800 000 1 708 213Frais de formation du personnel -91 787Sous Parag: 10

002 Budget d'Investissement 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 00007 0S/Chapitre: Réhabilitation de l'Ecole Nationale de 
l’Action Sociale

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 000 0002 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 2 000 0002 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

18 775 202 18 174 81344 -600 389CHAPITRE: CENTRE DE PROTECTION ET 
D'INTÉGRATION SOCIALE POUR LES 
ENFANTS EN SITUATION DIFFICILE

-600 38901 Budget de Fonctionnement 18 174 81318 775 202

7 885 202 7 885 20205 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 7 885 2027 885 202

1Article: 0Charges du personnel 7 885 2027 885 202

1pargraphe: 0Traitements et salaires 7 885 2027 885 202

7 885 202 7 885 202Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

10 890 000 10 289 61172 -600 389S/Chapitre: Protection et intégration sociale des 
enfants

2Partie: -600 389Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

10 289 61110 890 000

1Article: -497 406Achats de biens produits et fournitures 8 542 5949 040 000

2pargraphe: -244 374Fournitures générales 3 755 6264 000 000

4 000 000 3 755 626Alimentation non stockée -244 374Sous Parag: 03

4pargraphe: -253 032Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

4 786 9685 040 000

5 040 000 4 786 968Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-253 032Sous Parag: 99

3Article: -102 983Autres charges externes 1 747 0171 850 000

1pargraphe: -102 983Prestations de services divers 1 747 0171 850 000

1 000 000 949 582location de biens immobiliers -50 418Sous Parag: 02

150 000 141 500Publicité et promotion -8 500Sous Parag: 07

623



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

400 000 380 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -20 000Sous Parag: 08

300 000 275 935Frais de formation du personnel -24 065Sous Parag: 10

1 500 000 2 975 00045 1 475 000CHAPITRE: CROISSANT ROUGE MAURITANIEN

1 475 00001 Budget de Fonctionnement 2 975 0001 500 000

1 500 000 2 975 00072 1 475 000S/Chapitre: Appui à l'intervention du croissant rouge 
Mauritanie

4Partie: 1 475 000Subventions et transferts courants 2 975 0001 500 000

1Article: 1 475 000Subventions 2 975 0001 500 000

1pargraphe: 1 475 000Subventions aux établissements publics et assimilés 2 975 0001 500 000

1 500 000 2 975 000Subventions pour charges de service public 1 475 000Sous Parag: 01

35 659 937 34 778 39446 -881 543CHAPITRE: CENTRE DE FORMATION ET DE 
PROMOTION SOCIALE DES ENFANTS EN 
SITUATION HANDICAP

-881 54301 Budget de Fonctionnement 30 778 39431 659 937

11 000 000 10 399 42603 -600 574S/Chapitre: Promotion et protection des enfants 
autistes

2Partie: -600 574Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

10 399 42611 000 000

1Article: -450 112Achats de biens produits et fournitures 7 549 8888 000 000

4pargraphe: -450 112Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

7 549 8888 000 000

8 000 000 7 549 888Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-450 112Sous Parag: 99

3Article: -150 462Autres charges externes 2 849 5383 000 000

1pargraphe: -150 462Prestations de services divers 2 849 5383 000 000

3 000 000 2 849 538Rémunération d'intermédiaires et honoraires -150 462Sous Parag: 08

5 459 937 5 459 93706 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 5 459 9375 459 937

1Article: 0Charges du personnel 5 459 9375 459 937

1pargraphe: 0Traitements et salaires 5 459 9375 459 937

5 459 937 5 459 937Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

15 200 000 14 919 03171 -280 969S/Chapitre: Formation spécialisée et promotion des 
enfants handicapés

2Partie: -280 969Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 319 0315 600 000

1Article: -280 969Achats de biens produits et fournitures 5 319 0315 600 000

4pargraphe: -280 969Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

5 319 0315 600 000

5 600 000 5 319 031Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-280 969Sous Parag: 99

4Partie: 0Subventions et transferts courants 9 600 0009 600 000

2Article: 0Transferts directs courants 9 600 0009 600 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 9 600 0009 600 000

9 600 000 9 600 000Bourses 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 4 000 0004 000 000

4 000 000 4 000 00072 0S/Chapitre: Formation spécialisée et  promotion des 
enfants handicapés

6Partie: 0Dépenses d'investissement 4 000 0004 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 4 000 0004 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 4 000 0004 000 000

4 000 000 4 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

8 604 000 13 604 00048 5 000 000CHAPITRE: CHAINE EL OUSRA

5 000 00001 Budget de Fonctionnement 13 604 0008 604 000

8 604 000 13 604 00002 5 000 000S/Chapitre: Orientation et illumination de la 
communauté

2Partie: 5 000 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

13 604 0008 604 000

624



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 1 290 0001 290 000

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 900 000900 000

500 000 500 000Petit matériel de bureau 0Sous Parag: 01

200 000 200 000Fournitures de bureau 0Sous Parag: 02

200 000 200 000Petit matériel informatique 0Sous Parag: 03

2pargraphe: 0Fournitures générales 390 000390 000

150 000 150 000Alimentation non stockée 0Sous Parag: 03

40 000 40 000Habillement non stocké 0Sous Parag: 04

200 000 200 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

2Article: 0Charges externes 270 000270 000

1pargraphe: 0Frais de mission à l’intérieur du pays 270 000270 000

150 000 150 000Frais de transport autres qu'aériens 0Sous Parag: 01

120 000 120 000Frais de mission 0Sous Parag: 03

3Article: 5 000 000Autres charges externes 12 044 0007 044 000

1pargraphe: 5 000 000Prestations de services divers 12 044 0007 044 000

720 000 720 000location de biens immobiliers 0Sous Parag: 02

80 000 80 000Impressions 0Sous Parag: 05

2 000 000 2 000 000Publicité et promotion 0Sous Parag: 07

3 000 000 8 000 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 5 000 000Sous Parag: 08

200 000 200 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 0Sous Parag: 16

1 044 000 1 044 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

0Sous Parag: 99

TITRE N°: 78

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT ET DÉVELOPPEMENT DURBLE

TOTAL DU TITRE : 156 765 588720 120 960563 355 372

85 355 154 260 049 23001 174 694 076CHAPITRE: CABINET

1 715 59601 Budget de Fonctionnement 84 070 75082 355 154

2 300 000 65 00001 -2 235 000S/Chapitre: Gestion de bâtiment

2Partie: -2 235 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

65 0002 300 000

2Article: -2 235 000Charges externes 65 0002 300 000

3pargraphe: -2 235 000Entretien, réparation et maintenance 65 0002 300 000

2 300 000 65 000Entretien espaces verts, jardins, parcs -2 235 000Sous Parag: 09

32 470 567 32 470 56703 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 32 470 56732 470 567

1Article: 0Charges du personnel 32 470 56732 470 567

1pargraphe: 0Traitements et salaires 12 062 65412 062 654

9 243 808 9 243 808Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

2 818 846 2 818 846Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 18 884 36818 884 368

406 437 406 437Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

8 625 333 8 625 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

647 482 647 482Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

9 205 116 9 205 116Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 34 93334 933

34 933 34 933Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 1 488 6121 488 612

757 948 757 948Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

145 698 145 698Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

584 966 584 966Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

625



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

400 000 399 04011 -960S/Chapitre: Renforcement des Capacités 

2Partie: -960Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

399 040400 000

3Article: -960Autres charges externes 399 040400 000

1pargraphe: -960Prestations de services divers 399 040400 000

400 000 399 040Frais de formation du personnel -960Sous Parag: 10

1 200 000 1 157 10012 -42 900S/Chapitre: Renforcement des Capacités de 
Délégations Régionales

2Partie: -42 900Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 157 1001 200 000

3Article: -42 900Autres charges externes 1 157 1001 200 000

1pargraphe: -42 900Prestations de services divers 1 157 1001 200 000

1 200 000 1 157 100Frais de formation du personnel -42 900Sous Parag: 10

3 232 000 2 682 31420 -549 686S/Chapitre: Communication

2Partie: -549 686Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 682 3143 232 000

3Article: -549 686Autres charges externes 2 682 3143 232 000

1pargraphe: -549 686Prestations de services divers 2 682 3143 232 000

700 000 657 324Impressions -42 676Sous Parag: 05

1 000 000 898 840Publicité et promotion -101 160Sous Parag: 07

1 000 000 780 350Rémunération d'intermédiaires et honoraires -219 650Sous Parag: 08

532 000 345 800Frais de réception, de fêtes et cérémonies -186 200Sous Parag: 16

1 668 466 1 246 15730 -422 309S/Chapitre: Cellule de suivi écologique

2Partie: -422 309Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 246 1571 668 466

3Article: -422 309Autres charges externes 1 246 1571 668 466

1pargraphe: -422 309Prestations de services divers 1 246 1571 668 466

1 668 466 1 246 157Rémunération d'intermédiaires et honoraires -422 309Sous Parag: 08

1 500 600 1 111 83031 -388 770S/Chapitre: Cellules de suivi projet et programme

2Partie: -388 770Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 111 8301 500 600

1Article: -15 000Achats de biens produits et fournitures 135 000150 000

2pargraphe: -15 000Fournitures générales 135 000150 000

150 000 135 000Carburant et huiles -15 000Sous Parag: 05

3Article: -373 770Autres charges externes 976 8301 350 600

1pargraphe: -373 770Prestations de services divers 976 8301 350 600

1 350 600 976 830Rémunération d'intermédiaires et honoraires -373 770Sous Parag: 08

2 983 000 2 226 50032 -756 500S/Chapitre: Cellule de coordination des délégations 
régionales  

2Partie: -756 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 226 5002 983 000

1Article: 836 250Achats de biens produits et fournitures 1 346 250510 000

2pargraphe: 836 250Fournitures générales 1 346 250510 000

260 000 169 000Alimentation non stockée -91 000Sous Parag: 03

250 000 162 500Carburant et huiles -87 500Sous Parag: 05

0 1 014 750Autres fournitures générales non reprises ailleurs 1 014 750Sous Parag: 99

3Article: -1 592 750Autres charges externes 880 2502 473 000

1pargraphe: -1 592 750Prestations de services divers 880 2502 473 000

2 088 000 630 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 458 000Sous Parag: 08

385 000 250 250Frais de réception, de fêtes et cérémonies -134 750Sous Parag: 16

1 960 000 1 696 90035 -263 100S/Chapitre: Commission de passation des marchés 
publics MEV

2Partie: -263 100Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 696 9001 960 000

1Article: -74 100Achats de biens produits et fournitures 175 900250 000

1pargraphe: -52 500Matériels et consommables de bureaux 97 500150 000

150 000 97 500Fournitures de bureau -52 500Sous Parag: 02

626



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2pargraphe: -21 600Fournitures générales 78 400100 000

100 000 78 400Carburant et huiles -21 600Sous Parag: 05

3Article: -189 000Autres charges externes 1 521 0001 710 000

1pargraphe: -189 000Prestations de services divers 1 521 0001 710 000

720 000 531 000location de biens immobiliers -189 000Sous Parag: 02

440 000 0Rémunération d'intermédiaires et honoraires -440 000Sous Parag: 08

550 000 0Frais de formation du personnel -550 000Sous Parag: 10

0 550 000Services externes de gardiennage 550 000Sous Parag: 18

0 440 000Services externes de nettoyage 440 000Sous Parag: 19

5 000 000 5 000 00052 0S/Chapitre: Loyers

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 000 0005 000 000

3Article: 0Autres charges externes 5 000 0005 000 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000location de biens immobiliers 0Sous Parag: 02

10 000 000 10 000 00053 0S/Chapitre: Contributions aux Organismes 
internationaux

4Partie: 0Subventions et transferts courants 10 000 00010 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 10 000 00010 000 000

4pargraphe: 0Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

10 000 00010 000 000

10 000 000 10 000 000Contribution aux Organismes Internationaux 0Sous Parag: 01

19 640 521 19 826 34272 185 821S/Chapitre: Appui à l'administration

2Partie: 185 821Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

19 826 34219 640 521

1Article: -113 459Achats de biens produits et fournitures 6 986 5417 100 000

1pargraphe: -45 714Matériels et consommables de bureaux 4 054 2864 100 000

1 500 000 1 463 468Petit matériel de bureau -36 532Sous Parag: 01

1 000 000 991 423Fournitures de bureau -8 577Sous Parag: 02

1 600 000 1 599 395Petit matériel informatique -605Sous Parag: 03

2pargraphe: -67 745Fournitures générales 2 932 2553 000 000

1 000 000 1 412 695Alimentation non stockée 412 695Sous Parag: 03

1 000 000 569 560Habillement non stocké -430 440Sous Parag: 04

1 000 000 950 000Carburant et huiles -50 000Sous Parag: 05

2Article: 95 433Charges externes 7 095 4337 000 000

1pargraphe: -226 619Frais de mission à l’intérieur du pays 1 773 3812 000 000

1 000 000 774 325Frais de mission -225 675Sous Parag: 03

1 000 000 999 056Frais d'hôtel -944Sous Parag: 04

3pargraphe: 631 191Entretien, réparation et maintenance 4 131 1913 500 000

200 000 133 625Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-66 375Sous Parag: 01

1 300 000 2 286 300Entretien et réparation matériel de transport 986 300Sous Parag: 03

200 000 130 000Entretien et réparation matériel  informatique -70 000Sous Parag: 04

1 300 000 1 204 199Entretien et réparation bâtiments administratifs -95 801Sous Parag: 05

500 000 377 067Entretien espaces verts, jardins, parcs -122 933Sous Parag: 09

5pargraphe: -309 139Téléphone, internet, frais de communication 1 190 8611 500 000

1 500 000 1 190 861Téléphone -309 139Sous Parag: 01

3Article: 203 847Autres charges externes 5 744 3685 540 521

1pargraphe: 203 847Prestations de services divers 5 744 3685 540 521

240 521 156 339Assurances -84 182Sous Parag: 03

500 000 495 028Impressions -4 972Sous Parag: 05

500 000 489 984Publicité et promotion -10 016Sous Parag: 07

2 000 000 2 023 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires 23 500Sous Parag: 08

500 000 325 000Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-175 000Sous Parag: 13

500 000 414 120Frais de réception, de fêtes et cérémonies -85 880Sous Parag: 16

300 000 278 400location de moyen de transport -21 600Sous Parag: 17

1 000 000 1 561 997Services externes de nettoyage 561 997Sous Parag: 19

0 5 000 00075 5 000 000S/Chapitre: COP 14

627



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: 5 000 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 000 0000

1Article: 150 000Achats de biens produits et fournitures 150 0000

1pargraphe: 150 000Matériels et consommables de bureaux 150 0000

0 150 000Fournitures de bureau 150 000Sous Parag: 02

2Article: 1 600 000Charges externes 1 600 0000

1pargraphe: 1 600 000Frais de mission à l’intérieur du pays 1 600 0000

0 500 000Frais de transport autres qu'aériens 500 000Sous Parag: 01

0 1 100 000Frais d'hôtel 1 100 000Sous Parag: 04

3Article: 2 850 000Autres charges externes 2 850 0000

1pargraphe: 2 850 000Prestations de services divers 2 850 0000

0 350 000relations publiques 350 000Sous Parag: 06

0 300 000Publicité et promotion 300 000Sous Parag: 07

0 1 800 000frais d'hôtes officiels 1 800 000Sous Parag: 15

0 400 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 400 000Sous Parag: 16

8Article: 400 000Autres achats de biens non spécifiés ailleurs 400 0000

1pargraphe: 400 000Autres achats de biens non spécifiés ailleurs 400 0000

0 400 000Autres achats de biens non spécifiés ailleurs 400 000Sous Parag: 01

0 1 189 00076 1 189 000S/Chapitre: Programme d'urgence integré pour le 
Développement de Nouakchott

2Partie: 1 189 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 189 0000

3Article: 1 189 000Autres charges externes 1 189 0000

1pargraphe: 1 189 000Prestations de services divers 1 189 0000

0 1 189 000Impressions 1 189 000Sous Parag: 05

172 978 48002 Budget d'Investissement 175 978 4803 000 000

3 000 000 3 000 00019 0S/Chapitre: Renforcement des capacités nationales 
en matière de transparence et de 
rapports ambitieux sur le climat/CBIT

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 000 0003 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 3 000 0003 000 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 000Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

0 172 978 48076 172 978 480S/Chapitre: Programme d'urgence integré pour le 
Développement de Nouakchott

6Partie: 172 978 480Dépenses d'investissement 172 978 4800

2Article: 6 370 095Immobilisations corporelles 6 370 0950

2pargraphe: 6 370 095Matériel technique industriel et outillages 6 370 0950

0 6 370 095Matériels spécifiques 6 370 095Sous Parag: 03

4Article: 10 762 890Immobilisation incorporelle en cours 10 762 8900

1pargraphe: 10 762 890Immobilisations incorporelles en cours 10 762 8900

0 10 762 890Frais d'études 10 762 890Sous Parag: 02

5Article: 155 845 495Immobilisation corporelle en cours 155 845 4950

1pargraphe: 155 845 495Agencement et aménagements de terrains 155 845 4950

0 155 845 495Travaux d'urbanisme en cours 155 845 495Sous Parag: 01

5 504 090 5 232 80003 -271 290CHAPITRE: DIRECTION DES AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET FINANCIÈRE

-271 29001 Budget de Fonctionnement 5 232 8005 504 090

3 327 638 3 327 63802 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 3 327 6383 327 638

1Article: 0Charges du personnel 3 327 6383 327 638

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 414 2861 414 286

939 698 939 698Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

474 588 474 588Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 705 5541 705 554

52 128 52 128Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

768 000 768 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

628



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

15 744 15 744Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

869 682 869 682Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 1 4661 466

1 466 1 466Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 206 332206 332

130 014 130 014Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

3 612 3 612Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

72 706 72 706Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

2 176 452 1 905 16210 -271 290S/Chapitre: Coordination administrative

2Partie: -271 290Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 905 1622 176 452

1Article: -35 490Achats de biens produits et fournitures 640 962676 452

2pargraphe: -35 490Fournitures générales 640 962676 452

676 452 640 962Carburant et huiles -35 490Sous Parag: 05

3Article: -235 800Autres charges externes 1 264 2001 500 000

1pargraphe: -235 800Prestations de services divers 1 264 2001 500 000

1 500 000 1 264 200Rémunération d'intermédiaires et honoraires -235 800Sous Parag: 08

10 231 272 9 346 15904 -885 113CHAPITRE: DIRECTION DE LA PLANIFICATION DE LA 
COORDINATION ET DES STATISTIQUES

-885 11301 Budget de Fonctionnement 6 346 1597 231 272

2 966 970 2 966 97002 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 2 966 9702 966 970

1Article: 0Charges du personnel 2 966 9702 966 970

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 586 2941 586 294

1 089 890 1 089 890Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

496 404 496 404Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 185 7451 185 745

27 090 27 090Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

698 666 698 666Autres honoraires 0Sous Parag: 08

57 456 57 456Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

402 533 402 533Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 194 931194 931

121 950 121 950Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

13 896 13 896Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

59 085 59 085Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 750 000 1 450 82017 -299 180S/Chapitre: Mise en œuvre des activités du 
programme écoles vertes

2Partie: -299 180Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 450 8201 750 000

1Article: -112 500Achats de biens produits et fournitures 137 500250 000

2pargraphe: -112 500Fournitures générales 137 500250 000

250 000 137 500Carburant et huiles -112 500Sous Parag: 05

2Article: -52 500Charges externes 97 500150 000

1pargraphe: -52 500Frais de mission à l’intérieur du pays 97 500150 000

150 000 97 500Frais de mission -52 500Sous Parag: 03

3Article: -134 180Autres charges externes 1 215 8201 350 000

1pargraphe: -134 180Prestations de services divers 1 215 8201 350 000

350 000 227 500Frais de réception, de fêtes et cérémonies -122 500Sous Parag: 16

1 000 000 988 320location de moyen de transport -11 680Sous Parag: 17

2 514 302 1 928 36923 -585 933S/Chapitre: Sensibiliser les populations sur les 
thématiques environnementales et 
célébrations des journées mondiales de 
l’environnement

2Partie: -585 933Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 928 3692 514 302

3Article: -585 933Autres charges externes 1 928 3692 514 302

629



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: -585 933Prestations de services divers 1 928 3692 514 302

514 302 281 549Publicité et promotion -232 753Sous Parag: 07

500 000 325 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -175 000Sous Parag: 08

1 500 000 1 321 820Frais de réception, de fêtes et cérémonies -178 180Sous Parag: 16

002 Budget d'Investissement 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 00024 0S/Chapitre: Construire des parcours d'éducation 
environnementale

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 000 0003 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 3 000 0003 000 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

4 894 468 4 509 57705 -384 891CHAPITRE: DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION ET 
DES ACCORDS MULTILATÉRAUX

-384 89101 Budget de Fonctionnement 4 509 5774 894 468

2 506 968 2 506 96802 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 2 506 9682 506 968

1Article: 0Charges du personnel 2 506 9682 506 968

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 311 0591 311 059

732 166 732 166Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

578 893 578 893Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 009 6981 009 698

13 032 13 032Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

641 333 641 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

355 333 355 333Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

4pargraphe: 0Cotisations sociales 186 211186 211

135 802 135 802Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

50 409 50 409Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

712 500 622 53911 -89 961S/Chapitre: Élaboration du projet de loi sur le littoral

2Partie: -89 961Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

622 539712 500

1Article: -42 850Achats de biens produits et fournitures 52 15095 000

2pargraphe: -42 850Fournitures générales 52 15095 000

95 000 52 150Carburant et huiles -42 850Sous Parag: 05

2Article: -45 375Charges externes 192 125237 500

1pargraphe: -45 375Frais de mission à l’intérieur du pays 192 125237 500

237 500 192 125Frais de mission -45 375Sous Parag: 03

3Article: -1 736Autres charges externes 378 264380 000

1pargraphe: -1 736Prestations de services divers 378 264380 000

380 000 378 264Frais de réception, de fêtes et cérémonies -1 736Sous Parag: 16

1 300 000 1 136 32020 -163 680S/Chapitre: Elaboration d'un projet de loi relatif à 
l'accès et au partage des avantages 
découlant de l'utilisation des ressources 
génétiques

2Partie: -163 680Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 136 3201 300 000

1Article: -90 000Achats de biens produits et fournitures 110 000200 000

2pargraphe: -90 000Fournitures générales 110 000200 000

200 000 110 000Carburant et huiles -90 000Sous Parag: 05

2Article: -70 000Charges externes 130 000200 000

1pargraphe: -70 000Frais de mission à l’intérieur du pays 130 000200 000

200 000 130 000Frais de mission -70 000Sous Parag: 03

3Article: -3 680Autres charges externes 896 320900 000

1pargraphe: -3 680Prestations de services divers 896 320900 000

500 000 499 760Rémunération d'intermédiaires et honoraires -240Sous Parag: 08

400 000 396 560Frais de réception, de fêtes et cérémonies -3 440Sous Parag: 16

375 000 243 75022 -131 250S/Chapitre: Réalisation d'un répertoire des lois et 
règlements environnementaux

630



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: -131 250Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

243 750375 000

3Article: -131 250Autres charges externes 243 750375 000

1pargraphe: -131 250Prestations de services divers 243 750375 000

150 000 97 500Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-52 500Sous Parag: 13

225 000 146 250Frais de réception, de fêtes et cérémonies -78 750Sous Parag: 16

19 043 911 15 428 49606 -3 615 415CHAPITRE: DIRECTION DE  L' ÉVALUATION ET DU 
CONTRÔLE ENVIRONNEMENTAL

-3 615 41501 Budget de Fonctionnement 15 428 49619 043 911

5 593 911 5 593 91102 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 5 593 9115 593 911

1Article: 0Charges du personnel 5 593 9115 593 911

1pargraphe: 0Traitements et salaires 2 963 1602 963 160

1 984 438 1 984 438Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

978 722 978 722Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 2 234 2142 234 214

71 676 71 676Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

928 000 928 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

114 912 114 912Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

1 119 626 1 119 626Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 866866

866 866Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 395 671395 671

227 490 227 490Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

27 792 27 792Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

140 389 140 389Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

3 000 000 1 950 00005 -1 050 000S/Chapitre: Evaluation environnementale 

2Partie: -1 050 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 950 0003 000 000

3Article: -1 050 000Autres charges externes 1 950 0003 000 000

1pargraphe: -1 050 000Prestations de services divers 1 950 0003 000 000

3 000 000 1 950 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 050 000Sous Parag: 08

3 950 000 2 651 80010 -1 298 200S/Chapitre: Améliorer la gestion de déchets

2Partie: -1 298 200Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 651 8003 950 000

3Article: -1 298 200Autres charges externes 2 651 8003 950 000

1pargraphe: -1 298 200Prestations de services divers 2 651 8003 950 000

3 000 000 1 950 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 050 000Sous Parag: 08

950 000 701 800Frais de réception, de fêtes et cérémonies -248 200Sous Parag: 16

0 330 00021 330 000S/Chapitre: Evaluation environnementale du secteur 
agricole

2Partie: 330 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

330 0000

3Article: 330 000Autres charges externes 330 0000

1pargraphe: 330 000Prestations de services divers 330 0000

0 330 000Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

330 000Sous Parag: 13

3 000 000 2 169 16030 -830 840S/Chapitre: Prévention des risques et améliorations 
des connaissances sur la qualité de 
l'environnement

2Partie: -830 840Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 169 1603 000 000

1Article: -20 000Achats de biens produits et fournitures 180 000200 000

2pargraphe: -20 000Fournitures générales 180 000200 000

200 000 180 000Carburant et huiles -20 000Sous Parag: 05

2Article: -105 000Charges externes 195 000300 000

631



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: -105 000Frais de mission à l’intérieur du pays 195 000300 000

300 000 195 000Frais de mission -105 000Sous Parag: 03

3Article: -705 840Autres charges externes 1 794 1602 500 000

1pargraphe: -705 840Prestations de services divers 1 794 1602 500 000

1 500 000 975 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -525 000Sous Parag: 08

500 000 325 000Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-175 000Sous Parag: 13

500 000 494 160Frais de réception, de fêtes et cérémonies -5 840Sous Parag: 16

3 500 000 2 733 62531 -766 375S/Chapitre: Contrôle environnemental

2Partie: -766 375Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 733 6253 500 000

1Article: -80 000Achats de biens produits et fournitures 720 000800 000

2pargraphe: -80 000Fournitures générales 720 000800 000

800 000 720 000Carburant et huiles -80 000Sous Parag: 05

2Article: -301 375Charges externes 1 298 6251 600 000

1pargraphe: -301 375Frais de mission à l’intérieur du pays 1 298 6251 600 000

1 600 000 1 298 625Frais de mission -301 375Sous Parag: 03

3Article: -385 000Autres charges externes 715 0001 100 000

1pargraphe: -385 000Prestations de services divers 715 0001 100 000

1 100 000 715 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -385 000Sous Parag: 08

86 752 841 83 017 20107 -3 735 640CHAPITRE: DIRECTION DE LA PROTECTION ET DE LA 
RESTAURATION DES SOLS

-3 735 64001 Budget de Fonctionnement 64 517 20168 252 841

8 196 341 8 196 34102 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 8 196 3418 196 341

1Article: 0Charges du personnel 8 196 3418 196 341

1pargraphe: 0Traitements et salaires 4 844 3414 844 341

3 690 281 3 690 281Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 154 060 1 154 060Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 2 752 9492 752 949

123 804 123 804Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

844 000 844 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

274 496 274 496Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

1 510 649 1 510 649Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 6 0666 066

6 066 6 066Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 592 985592 985

304 885 304 885Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

68 884 68 884Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

219 216 219 216Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

44 187 500 43 417 80004 -769 700S/Chapitre: Organisation de la campagne nationale 
de protection des pâturages contre les 
feux de brousse

2Partie: -769 700Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 730 3004 500 000

1Article: -475 000Achats de biens produits et fournitures 3 025 0003 500 000

2pargraphe: -300 000Fournitures générales 2 700 0003 000 000

3 000 000 2 700 000Carburant et huiles -300 000Sous Parag: 05

3pargraphe: -175 000Matériels et fournitures spécifiques 325 000500 000

500 000 325 000Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

-175 000Sous Parag: 99

2Article: -119 700Charges externes 380 300500 000

1pargraphe: -119 700Frais de mission à l’intérieur du pays 380 300500 000

500 000 380 300Frais de mission -119 700Sous Parag: 03

3Article: -175 000Autres charges externes 325 000500 000

1pargraphe: -175 000Prestations de services divers 325 000500 000

500 000 325 000Publicité et promotion -175 000Sous Parag: 07

4Partie: 0Subventions et transferts courants 39 687 50039 687 500

632



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Article: 0Transferts directs courants 39 687 50039 687 500

2pargraphe: 0Transferts directs, courants aux entreprises privées 39 687 50039 687 500

39 687 500 39 687 500Entreprises des autres secteurs économiques 0Sous Parag: 99

2 050 000 1 712 37508 -337 625S/Chapitre: Réhabilitation des terres dégradées par 
la fixation des dunes et la conservation 
des sols

2Partie: -337 625Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 712 3752 050 000

1Article: -32 500Achats de biens produits et fournitures 1 067 5001 100 000

2pargraphe: -30 000Fournitures générales 270 000300 000

300 000 270 000Carburant et huiles -30 000Sous Parag: 05

3pargraphe: -2 500Matériels et fournitures spécifiques 797 500800 000

800 000 797 500Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

-2 500Sous Parag: 99

2Article: -25 125Charges externes 124 875150 000

1pargraphe: -25 125Frais de mission à l’intérieur du pays 124 875150 000

150 000 124 875Frais de mission -25 125Sous Parag: 03

3Article: -280 000Autres charges externes 520 000800 000

1pargraphe: -280 000Prestations de services divers 520 000800 000

800 000 520 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -280 000Sous Parag: 08

10 000 000 6 875 50009 -3 124 500S/Chapitre: Organisation de  la campagne nationale 
d'ensemencement aérien

2Partie: -1 374 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 625 5005 000 000

1Article: -912 500Achats de biens produits et fournitures 2 767 5003 680 000

2pargraphe: -25 000Fournitures générales 225 000250 000

250 000 225 000Carburant et huiles -25 000Sous Parag: 05

3pargraphe: -887 500Matériels et fournitures spécifiques 2 542 5003 430 000

2 530 000 1 644 500Engrais (produits fertilisant) et semences -885 500Sous Parag: 07

900 000 898 000Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

-2 000Sous Parag: 99

2Article: -33 250Charges externes 61 75095 000

1pargraphe: -33 250Frais de mission à l’intérieur du pays 61 75095 000

95 000 61 750Frais de mission -33 250Sous Parag: 03

3Article: -428 750Autres charges externes 796 2501 225 000

1pargraphe: -428 750Prestations de services divers 796 2501 225 000

475 000 308 750Rémunération d'intermédiaires et honoraires -166 250Sous Parag: 08

750 000 487 500location de moyen de transport -262 500Sous Parag: 17

4Partie: -1 750 000Subventions et transferts courants 3 250 0005 000 000

2Article: -1 750 000Transferts directs courants 3 250 0005 000 000

2pargraphe: -1 750 000Transferts directs, courants aux entreprises privées 3 250 0005 000 000

5 000 000 3 250 000Entreprises du secteur industriel -1 750 000Sous Parag: 01

950 000 642 50012 -307 500S/Chapitre: Programme national de lutte contre la 
déforestation

2Partie: -307 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

642 500950 000

2Article: -27 500Charges externes 122 500150 000

1pargraphe: -27 500Frais de mission à l’intérieur du pays 122 500150 000

150 000 122 500Frais de mission -27 500Sous Parag: 03

3Article: -280 000Autres charges externes 520 000800 000

1pargraphe: -280 000Prestations de services divers 520 000800 000

800 000 520 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -280 000Sous Parag: 08

1 655 000 1 423 08016 -231 920S/Chapitre: Restaurer les zones humides stratégiques

2Partie: -231 920Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 423 0801 655 000

1Article: -25 000Achats de biens produits et fournitures 225 000250 000

2pargraphe: -25 000Fournitures générales 225 000250 000

250 000 225 000Carburant et huiles -25 000Sous Parag: 05

2Article: -26 000Charges externes 224 000250 000

1pargraphe: -26 000Frais de mission à l’intérieur du pays 224 000250 000

250 000 224 000Frais de mission -26 000Sous Parag: 03

633



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

3Article: -180 920Autres charges externes 974 0801 155 000

1pargraphe: -180 920Prestations de services divers 974 0801 155 000

645 000 487 200Rémunération d'intermédiaires et honoraires -157 800Sous Parag: 08

510 000 486 880Frais de réception, de fêtes et cérémonies -23 120Sous Parag: 16

1 214 000 2 249 60521 1 035 605S/Chapitre: Programme national de réhabilitation 
des forêts classées

2Partie: 1 035 605Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 249 6051 214 000

1Article: -20 000Achats de biens produits et fournitures 180 000200 000

2pargraphe: -20 000Fournitures générales 180 000200 000

200 000 180 000Carburant et huiles -20 000Sous Parag: 05

2Article: -71 350Charges externes 178 650250 000

1pargraphe: -71 350Frais de mission à l’intérieur du pays 178 650250 000

250 000 178 650Frais de mission -71 350Sous Parag: 03

3Article: 1 126 955Autres charges externes 1 890 955764 000

1pargraphe: 1 126 955Prestations de services divers 1 890 955764 000

600 000 390 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -210 000Sous Parag: 08

0 1 337 755Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

1 337 755Sous Parag: 13

164 000 163 200Frais de réception, de fêtes et cérémonies -800Sous Parag: 16

002 Budget d'Investissement 18 500 00018 500 000

11 800 000 11 800 00008 0S/Chapitre: Réhabilitation des terres dégradées par 
la fixation des dunes et la conservation 
des sols

6Partie: 0Dépenses d'investissement 11 800 00011 800 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 11 800 00011 800 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 11 800 00011 800 000

11 800 000 11 800 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

1 500 000 1 500 00012 0S/Chapitre: Programme national de lutte contre la 
déforestation

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 500 0001 500 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 1 500 0001 500 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 1 500 0001 500 000

1 500 000 1 500 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

3 500 000 3 500 00016 0S/Chapitre: Restaurer les zones humides stratégiques

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 500 0003 500 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 3 500 0003 500 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 3 500 0003 500 000

3 500 000 3 500 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

1 700 000 1 700 00021 0S/Chapitre: Programme national de réhabilitation 
des forêts classées

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 700 0001 700 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 1 700 0001 700 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 1 700 0001 700 000

1 700 000 1 700 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

25 225 650 17 215 62508 -8 010 025CHAPITRE: DIRECTION CLIMAT ET ÉCONOMIE VERTE

-8 010 02501 Budget de Fonctionnement 17 215 62525 225 650

1 158 150 1 158 15002 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 158 1501 158 150

1Article: 0Charges du personnel 1 158 1501 158 150

1pargraphe: 0Traitements et salaires 346 082346 082

283 610 283 610Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

62 472 62 472Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 770 351770 351

457 333 457 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

34 885 34 885Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

634



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

278 133 278 133Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 666666

666 666Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 41 05141 051

13 560 13 560Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

8 738 8 738Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

18 753 18 753Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 500 000 975 00003 -525 000S/Chapitre: Réaliser une Formation de Formateurs 
sur la Finance Climat

2Partie: -525 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

975 0001 500 000

3Article: -525 000Autres charges externes 975 0001 500 000

1pargraphe: -525 000Prestations de services divers 975 0001 500 000

1 167 500 758 875Rémunération d'intermédiaires et honoraires -408 625Sous Parag: 08

332 500 216 125Frais de réception, de fêtes et cérémonies -116 375Sous Parag: 16

1 500 000 975 00004 -525 000S/Chapitre: Réactualiser La CDN 

2Partie: -525 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

975 0001 500 000

3Article: -525 000Autres charges externes 975 0001 500 000

1pargraphe: -525 000Prestations de services divers 975 0001 500 000

1 167 500 758 875Rémunération d'intermédiaires et honoraires -408 625Sous Parag: 08

332 500 216 125Frais de réception, de fêtes et cérémonies -116 375Sous Parag: 16

9 000 000 5 850 00005 -3 150 000S/Chapitre: Accompagnement des initiatives 
écologiques innovantes

4Partie: -3 150 000Subventions et transferts courants 5 850 0009 000 000

2Article: -3 150 000Transferts directs courants 5 850 0009 000 000

2pargraphe: -3 150 000Transferts directs, courants aux entreprises privées 5 850 0009 000 000

9 000 000 5 850 000Entreprises du secteur industriel -3 150 000Sous Parag: 01

9 200 000 5 980 00007 -3 220 000S/Chapitre: Assurer la participation de la Mauritanie 
à la COP 30

2Partie: -3 220 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 980 0009 200 000

2Article: -2 170 000Charges externes 4 030 0006 200 000

1pargraphe: -2 170 000Frais de mission à l’intérieur du pays 4 030 0006 200 000

2 200 000 1 430 000Frais de transport aérien -770 000Sous Parag: 02

4 000 000 2 600 000Frais d'hôtel -1 400 000Sous Parag: 04

3Article: -1 050 000Autres charges externes 1 950 0003 000 000

1pargraphe: -1 050 000Prestations de services divers 1 950 0003 000 000

3 000 000 1 950 000Publicité et promotion -1 050 000Sous Parag: 07

1 700 000 1 518 60011 -181 400S/Chapitre: Mettre en Place un Système de Suivi de la 
Mise en Œuvre de la CDN 

2Partie: -181 400Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 518 6001 700 000

3Article: -181 400Autres charges externes 1 518 6001 700 000

1pargraphe: -181 400Prestations de services divers 1 518 6001 700 000

1 300 000 1 258 600Rémunération d'intermédiaires et honoraires -41 400Sous Parag: 08

400 000 260 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies -140 000Sous Parag: 16

1 167 500 758 87516 -408 625S/Chapitre: Appui à la Formation des Projets 
Climatiques Bancables liés A La CDN

2Partie: -408 625Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

758 8751 167 500

3Article: -408 625Autres charges externes 758 8751 167 500

1pargraphe: -408 625Prestations de services divers 758 8751 167 500

1 167 500 758 875Rémunération d'intermédiaires et honoraires -408 625Sous Parag: 08

98 523 179 98 523 17923 0CHAPITRE: DÉLÉGATIONS RÉGIONALES

001 Budget de Fonctionnement 98 523 17998 523 179

79 500 099 79 500 09902 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

635



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Partie: 0Dépenses de personnel 79 500 09979 500 099

1Article: 0Charges du personnel 79 500 09979 500 099

1pargraphe: 0Traitements et salaires 35 060 79235 060 792

30 923 256 30 923 256Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

4 137 536 4 137 536Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 40 331 41440 331 414

23 220 23 220Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

10 202 666 10 202 666Autres honoraires 0Sous Parag: 08

2 961 152 2 961 152Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

27 144 376 27 144 376Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 139 000139 000

139 000 139 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 3 968 8933 968 893

1 058 418 1 058 418Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

616 346 616 346Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

2 294 129 2 294 129Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

10 825 760 10 825 76005 0S/Chapitre: Délégations régionales 
agrosylvopastorales

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

10 825 76010 825 760

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 3 900 0003 900 000

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 400 000400 000

400 000 400 000Fournitures de bureau 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Fournitures générales 3 500 0003 500 000

3 500 000 3 500 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

2Article: 0Charges externes 3 545 7603 545 760

3pargraphe: 0Entretien, réparation et maintenance 3 545 7603 545 760

47 760 47 760Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

0Sous Parag: 01

2 500 000 2 500 000Entretien et réparation matériel de transport 0Sous Parag: 03

998 000 998 000Entretien espaces verts, jardins, parcs 0Sous Parag: 09

3Article: 0Autres charges externes 3 380 0003 380 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 3 380 0003 380 000

3 380 000 3 380 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

8 197 320 8 197 32006 0S/Chapitre: Délégations régionales non 
agrosylvopastorales

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

8 197 3208 197 320

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 1 925 3201 925 320

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 425 320425 320

425 320 425 320Fournitures de bureau 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Fournitures générales 1 500 0001 500 000

1 500 000 1 500 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

2Article: 0Charges externes 2 700 0002 700 000

3pargraphe: 0Entretien, réparation et maintenance 2 700 0002 700 000

2 200 000 2 200 000Entretien et réparation matériel de transport 0Sous Parag: 03

500 000 500 000Entretien espaces verts, jardins, parcs 0Sous Parag: 09

3Article: 0Autres charges externes 3 572 0003 572 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 3 572 0003 572 000

3 572 000 3 572 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

5 111 083 5 111 08341 0CHAPITRE: INSPECTIONS DÉPARTEMENTALES

001 Budget de Fonctionnement 5 111 0835 111 083

5 111 083 5 111 08304 0S/Chapitre: Appui à l'administration

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 111 0835 111 083

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 2 411 0832 411 083

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 811 083811 083

811 083 811 083Fournitures de bureau 0Sous Parag: 02

636



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2pargraphe: 0Fournitures générales 1 600 0001 600 000

800 000 800 000Alimentation non stockée 0Sous Parag: 03

800 000 800 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

2Article: 0Charges externes 1 700 0001 700 000

3pargraphe: 0Entretien, réparation et maintenance 1 700 0001 700 000

700 000 700 000Entretien et réparation matériel de transport 0Sous Parag: 03

1 000 000 1 000 000Entretien espaces verts, jardins, parcs 0Sous Parag: 09

3Article: 0Autres charges externes 1 000 0001 000 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 1 000 0001 000 000

1 000 000 1 000 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

15 685 835 14 050 80142 -1 635 034CHAPITRE: PND - PARC NATIONAL DU DIAWLING

-1 635 03401 Budget de Fonctionnement 11 550 80113 185 835

7 257 338 7 257 33802 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 7 257 3387 257 338

1Article: 0Charges du personnel 7 257 3387 257 338

1pargraphe: 0Traitements et salaires 7 257 3387 257 338

7 257 338 7 257 338Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

5 928 497 4 293 46309 -1 635 034S/Chapitre: Appui à l'administration

2Partie: -1 635 034Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 293 4635 928 497

1Article: -1 635 034Achats de biens produits et fournitures 4 293 4635 928 497

4pargraphe: -1 635 034Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

4 293 4635 928 497

5 928 497 4 293 463Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-1 635 034Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 00010 0S/Chapitre: Projet "Réserve de Biosphère 
Transfrontalier du Delta du Fleuve 
Sénégal"

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 500 0002 500 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 2 500 0002 500 000

1pargraphe: 0Acquisitions de Bâtiments 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 000Bâtiments techniques 0Sous Parag: 07

87 429 968 89 715 40543 2 285 437CHAPITRE: AGENCE NATIONALE DE LA GRANDE 
MURAILLE VERTE

-897 22701 Budget de Fonctionnement 36 532 74137 429 968

27 429 968 27 429 96802 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 27 429 96827 429 968

1Article: 0Charges du personnel 27 429 96827 429 968

1pargraphe: 0Traitements et salaires 27 429 96827 429 968

27 429 968 27 429 968Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

10 000 000 9 102 77317 -897 227S/Chapitre: Appui à l'administration

2Partie: -897 227Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

9 102 77310 000 000

1Article: -897 227Achats de biens produits et fournitures 9 102 77310 000 000

4pargraphe: -897 227Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

9 102 77310 000 000

10 000 000 9 102 773Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-897 227Sous Parag: 99

3 182 66402 Budget d'Investissement 53 182 66450 000 000

6 000 000 6 000 00011 0S/Chapitre: Campagne de reboisement et 
ensemencement direct

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 000 0006 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 6 000 0006 000 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 6 000 0006 000 000

637



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

6 000 000 6 000 000Matériels techniques industriels 0Sous Parag: 01

15 000 000 15 000 00016 0S/Chapitre: Réalisation de jardins polyvalents au 
fermes agricoles communautaires

6Partie: 0Dépenses d'investissement 15 000 00015 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 15 000 00015 000 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 15 000 00015 000 000

15 000 000 15 000 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

15 000 000 15 000 00018 0S/Chapitre: Restauration des terres 
agrosylvopastorales dégradées

6Partie: 0Dépenses d'investissement 15 000 00015 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 15 000 00015 000 000

2pargraphe: 0Constructions de bâtiments en cours 10 000 00010 000 000

10 000 000 10 000 000Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus en 
cours

0Sous Parag: 98

3pargraphe: 0Ouvrages d’infrastructures en cours 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000suivi et contrôle de la construction des autres 
infrastructures en cours

0Sous Parag: 99

5 000 000 5 000 00022 0S/Chapitre: Réalisation et équipements des forages / 
points d'eau pour les pépinières 
forestières collectives

6Partie: 0Dépenses d'investissement 5 000 0005 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 5 000 0005 000 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000Matériels techniques industriels 0Sous Parag: 01

0 3 182 66427 3 182 664S/Chapitre: Règlement des arriérés de l'ANGMV pour 
les années 2020,2021, 2022

6Partie: 3 182 664Dépenses d'investissement 3 182 6640

5Article: 3 182 664Immobilisation corporelle en cours 3 182 6640

5pargraphe: 3 182 664autres immobilisations corporelles en cours 3 182 6640

0 3 182 664Autres immobilisations corporelles non repris 
ailleurs en cours

3 182 664Sous Parag: 99

9 000 000 9 000 00030 0S/Chapitre: Projet d'appui à la GMV/AFD

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 000 0009 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 9 000 0009 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 9 000 0009 000 000

9 000 000 9 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

67 295 803 67 104 51444 -191 289CHAPITRE: PARC NATIONAL D'AWLEIGATT

-191 28901 Budget de Fonctionnement 30 904 51431 095 803

8 595 803 8 595 80302 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 8 595 8038 595 803

1Article: 0Charges du personnel 8 595 8038 595 803

1pargraphe: 0Traitements et salaires 8 595 8038 595 803

8 595 803 8 595 803Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

22 500 000 22 308 71107 -191 289S/Chapitre: Appui à l'administration

2Partie: -191 289Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 308 7112 500 000

1Article: -191 289Achats de biens produits et fournitures 2 308 7112 500 000

4pargraphe: -191 289Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

2 308 7112 500 000

2 500 000 2 308 711Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-191 289Sous Parag: 99

4Partie: 0Subventions et transferts courants 20 000 00020 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 20 000 00020 000 000

2pargraphe: 0Transferts directs, courants aux entreprises privées 20 000 00020 000 000

20 000 000 20 000 000Entreprises des autres secteurs économiques 0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 36 200 00036 200 000

638



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

36 200 000 36 200 00008 0S/Chapitre: Infrastructures et équipements du PNA

6Partie: 0Dépenses d'investissement 36 200 00036 200 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 19 960 00019 960 000

1pargraphe: 0Acquisitions de Bâtiments 560 000560 000

560 000 560 000Bâtiments techniques 0Sous Parag: 07

4pargraphe: 0acquisitions de terrains 11 000 00011 000 000

4 500 000 4 500 000Terrains forestiers 0Sous Parag: 04

6 500 000 6 500 000Terrains agricoles 0Sous Parag: 05

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 8 400 0008 400 000

8 400 000 8 400 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 16 240 00016 240 000

1pargraphe: 0Agencement et aménagements de terrains 11 000 00011 000 000

11 000 000 11 000 000Travaux d'urbanisme en cours 0Sous Parag: 01

2pargraphe: 0Constructions de bâtiments en cours 5 240 0005 240 000

5 240 000 5 240 000Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus en 
cours

0Sous Parag: 98

16 800 000 17 800 00045 1 000 000CHAPITRE: PROJET D’INVESTISSEMENT DE 
RÉSILIENCE DES ZONES COTIÈRES EN 
AFRIQUE DE L’OUEST

1 000 00002 Budget d'Investissement 17 800 00016 800 000

16 800 000 17 800 00022 1 000 000S/Chapitre: Projet d'investissement de résiliences des 
zones côtières en Afrique de l'ouest

6Partie: 1 000 000Dépenses d'investissement 17 800 00016 800 000

2Article: 1 000 000Immobilisations corporelles 17 800 00016 800 000

1pargraphe: 1 000 000Acquisitions de Bâtiments 17 800 00016 800 000

16 800 000 17 800 000Bâtiments administratifs 1 000 000Sous Parag: 01

15 570 000 13 487 07046 -2 082 930CHAPITRE: OBSERVATOIRE NATIONAL DE 
L'ENVIRONNEMENT ET DU LITTORAL

-2 082 93001 Budget de Fonctionnement 9 687 07011 770 000

3 510 000 2 806 50002 -703 500S/Chapitre:  Développement de  référentiels 
communs ,  thématiques et Partenariat 

2Partie: -703 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 806 5003 510 000

2Article: -280 000Charges externes 520 000800 000

1pargraphe: -280 000Frais de mission à l’intérieur du pays 520 000800 000

800 000 520 000Frais de mission -280 000Sous Parag: 03

3Article: -423 500Autres charges externes 2 286 5002 710 000

1pargraphe: -423 500Prestations de services divers 2 286 5002 710 000

610 000 396 500Publicité et promotion -213 500Sous Parag: 07

1 500 000 1 500 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

600 000 390 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies -210 000Sous Parag: 16

1 260 000 832 65003 -427 350S/Chapitre:  Communication et plaidoyer 

2Partie: -427 350Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

832 6501 260 000

3Article: -427 350Autres charges externes 832 6501 260 000

1pargraphe: -427 350Prestations de services divers 832 6501 260 000

460 000 312 650Rémunération d'intermédiaires et honoraires -147 350Sous Parag: 08

800 000 520 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies -280 000Sous Parag: 16

5 200 000 4 841 17904 -358 821S/Chapitre: Fonctionnement d'observatoire national 
de l'environnement et du littoral

2Partie: -358 821Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 841 1795 200 000

1Article: -358 821Achats de biens produits et fournitures 4 841 1795 200 000

2pargraphe: -358 821Fournitures générales 4 841 1795 200 000

5 200 000 4 841 179Autres fournitures générales non reprises ailleurs -358 821Sous Parag: 99

639



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1 800 000 1 206 74106 -593 259S/Chapitre: Réalisation d'une situation de référence  
des principaux  sites identifiés  et 
communautés vulnérables au plan 
national 

2Partie: -593 259Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 206 7411 800 000

3Article: -593 259Autres charges externes 1 206 7411 800 000

1pargraphe: -593 259Prestations de services divers 1 206 7411 800 000

1 800 000 1 206 741Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-593 259Sous Parag: 13

002 Budget d'Investissement 3 800 0003 800 000

3 800 000 3 800 00005 0S/Chapitre: Renforcement des capacités de 
l'Observatoire National de 
l'Environnement et du Littoral

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 800 0003 800 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 1 300 0001 300 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 1 300 0001 300 000

1 300 000 1 300 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

2Article: 0Immobilisations corporelles 2 500 0002 500 000

2pargraphe: 0Matériel technique industriel et outillages 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 000Autre matériel technique et outillage non repris 
ailleurs

0Sous Parag: 99

13 271 520 13 271 52050 0CHAPITRE: FONDS D'INTERVENTION POUR 
L'ENVIRONNEMENT

006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

13 271 52013 271 520

13 271 520 13 271 52088 0S/Chapitre: Fonds d'intervention pour 
l'environnement

7Partie: 0Autres dépenses 13 271 52013 271 520

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 13 271 52013 271 520

4pargraphe: 0plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 13 271 52013 271 520

13 271 520 13 271 520plafonds des comptes d’affectation spéciale 0Sous Parag: 03

1 680 600 1 660 48051 -20 120CHAPITRE: INSPECTION INTERNE 

-20 12001 Budget de Fonctionnement 1 660 4801 680 600

1 680 600 1 660 48001 -20 120S/Chapitre: Appui à l'inspection Interne 

2Partie: -20 120Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 660 4801 680 600

1Article: -11 920Achats de biens produits et fournitures 168 680180 600

2pargraphe: -11 920Fournitures générales 168 680180 600

50 000 45 000Alimentation non stockée -5 000Sous Parag: 03

130 600 123 680Carburant et huiles -6 920Sous Parag: 05

2Article: -8 200Charges externes 91 800100 000

1pargraphe: -8 200Frais de mission à l’intérieur du pays 91 800100 000

100 000 91 800Frais de mission -8 200Sous Parag: 03

3Article: 0Autres charges externes 1 400 0001 400 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 1 400 0001 400 000

1 400 000 1 400 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

2 916 666 2 708 05552 -208 611CHAPITRE: DIRECTION DES RESSOURCES 
HUMAINES 

-208 61101 Budget de Fonctionnement 2 708 0552 916 666

900 000 760 45501 -139 545S/Chapitre: Gestion des Ressources Humaines 

2Partie: -139 545Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

760 455900 000

1Article: -139 545Achats de biens produits et fournitures 760 455900 000

1pargraphe: -109 545Matériels et consommables de bureaux 490 455600 000

600 000 490 455Petit matériel de bureau -109 545Sous Parag: 01

2pargraphe: -30 000Fournitures générales 270 000300 000

640



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

300 000 270 000Carburant et huiles -30 000Sous Parag: 05

1 066 666 997 60002 -69 066S/Chapitre: Elaboration d’un Plan de Formation 

2Partie: -69 066Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

997 6001 066 666

3Article: -69 066Autres charges externes 997 6001 066 666

1pargraphe: -69 066Prestations de services divers 997 6001 066 666

1 066 666 997 600Rémunération d'intermédiaires et honoraires -69 066Sous Parag: 08

450 000 450 00003 0S/Chapitre: Mise en Place d’un Système de Gestion et 
de Suivi Personne

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

450 000450 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 250 000250 000

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 250 000250 000

250 000 250 000Petit matériel informatique 0Sous Parag: 03

3Article: 0Autres charges externes 200 000200 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 200 000200 000

200 000 200 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

500 000 500 00004 0S/Chapitre: mise en place d’un système de contrôle 
et d’accès 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

500 000500 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 300 000300 000

1pargraphe: 0Matériels et consommables de bureaux 300 000300 000

300 000 300 000Petit matériel informatique 0Sous Parag: 03

3Article: 0Autres charges externes 200 000200 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 200 000200 000

200 000 200 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

2 063 332 1 889 76553 -173 567CHAPITRE: DIRECTION DE LA PROTECTION DU 
LITTORAL DES ZONES HUMIDES ET DES 
ZONES PROTÉGÉES 

-173 56701 Budget de Fonctionnement 1 889 7652 063 332

596 666 575 00001 -21 666S/Chapitre: Assurer la Sensibilisation et la 
Surveillance du Littoral

2Partie: -21 666Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

575 000596 666

3Article: -21 666Autres charges externes 575 000596 666

1pargraphe: -21 666Prestations de services divers 575 000596 666

596 666 575 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -21 666Sous Parag: 08

500 000 488 09902 -11 901S/Chapitre: Développer un Référentiel de Données 
Sur Le Réseau National des Aires 
Protégées et Zones Humides 

2Partie: -11 901Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

488 099500 000

3Article: -11 901Autres charges externes 488 099500 000

1pargraphe: -11 901Prestations de services divers 488 099500 000

500 000 488 099Rémunération d'intermédiaires et honoraires -11 901Sous Parag: 08

566 666 566 66603 0S/Chapitre: Développer un Système de Suivi des 
Occupations du Domaine Public 
Maritime 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

566 666566 666

3Article: 0Autres charges externes 566 666566 666

1pargraphe: 0Prestations de services divers 566 666566 666

566 666 566 666Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

400 000 260 00004 -140 000S/Chapitre: Améliorer la Résilience du Cordon 
dunaire du Littoral 

2Partie: -140 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

260 000400 000

3Article: -140 000Autres charges externes 260 000400 000

1pargraphe: -140 000Prestations de services divers 260 000400 000

641



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

400 000 260 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -140 000Sous Parag: 08

TITRE N°: 30

MINISTÈRE DELEGUÉ AUPRÈS DU MINISTRE DE L'INTERIEUR, DE LA PROMOTION DE LA 
DECENTRALISATION ET DU DEVELOPPEMENT LOCAL, CHARGÉ DE LA DECENTRALISATION ET DU 

DEVELOPPEMENT LOCAL

TOTAL DU TITRE : -11 660 94931 989 05143 650 000

43 650 000 31 989 05101 -11 660 949CHAPITRE: CABINET

-5 660 94901 Budget de Fonctionnement 17 989 05123 650 000

19 150 000 15 064 05101 -4 085 949S/Chapitre: Coordination des activités administratives

2Partie: -3 735 949Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

14 414 05118 150 000

1Article: -875 002Achats de biens produits et fournitures 7 874 9988 750 000

1pargraphe: -500 001Matériels et consommables de bureaux 4 499 9995 000 000

1 000 000 900 000Petit matériel de bureau -100 000Sous Parag: 01

2 500 000 2 249 999Fournitures de bureau -250 001Sous Parag: 02

1 500 000 1 350 000Petit matériel informatique -150 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -375 001Fournitures générales 3 374 9993 750 000

1 500 000 1 349 999Alimentation non stockée -150 001Sous Parag: 03

1 250 000 1 125 000Carburant et huiles -125 000Sous Parag: 05

1 000 000 900 000Produits de nettoyage -100 000Sous Parag: 06

2Article: -590 001Charges externes 1 809 9992 400 000

3pargraphe: -100 001Entretien, réparation et maintenance 899 9991 000 000

1 000 000 899 999Entretien et réparation bâtiments administratifs -100 001Sous Parag: 05

5pargraphe: -490 000Téléphone, internet, frais de communication 910 0001 400 000

1 400 000 910 000Autres frais de télécommunications -490 000Sous Parag: 99

3Article: -2 270 946Autres charges externes 4 729 0547 000 000

1pargraphe: -2 100 000Prestations de services divers 3 900 0006 000 000

1 500 000 975 000location de biens immobiliers -525 000Sous Parag: 02

4 500 000 2 925 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 575 000Sous Parag: 08

3pargraphe: -170 946Hôtel des autorités 829 0541 000 000

1 000 000 829 054Hôtel des autorités -170 946Sous Parag: 01

4Partie: -350 000Subventions et transferts courants 650 0001 000 000

2Article: -350 000Transferts directs courants 650 0001 000 000

4pargraphe: -350 000Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

650 0001 000 000

1 000 000 650 000Contribution aux Organismes Internationaux -350 000Sous Parag: 01

4 500 000 2 925 00002 -1 575 000S/Chapitre: Renforcement des capacités MDMIPDDL 
CDL

2Partie: -1 575 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 925 0004 500 000

1Article: -787 500Achats de biens produits et fournitures 1 462 5002 250 000

4pargraphe: -787 500Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 462 5002 250 000

2 250 000 1 462 500Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-787 500Sous Parag: 99

2Article: -787 500Charges externes 1 462 5002 250 000

1pargraphe: -787 500Frais de mission à l’intérieur du pays 1 462 5002 250 000

2 250 000 1 462 500Frais de mission -787 500Sous Parag: 03

-6 000 00002 Budget d'Investissement 14 000 00020 000 000

20 000 000 14 000 00002 -6 000 000S/Chapitre: Renforcement des capacités MDMIPDDL 
CDL

6Partie: -6 000 000Dépenses d'investissement 14 000 00020 000 000

642



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: -3 000 000Immobilisations incorporelles 7 000 00010 000 000

1pargraphe: -3 000 000Etudes, Frais de recherche et développement 7 000 00010 000 000

10 000 000 7 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

-3 000 000Sous Parag: 01

4Article: -3 000 000Immobilisation incorporelle en cours 7 000 00010 000 000

1pargraphe: -3 000 000Immobilisations incorporelles en cours 7 000 00010 000 000

10 000 000 7 000 000Frais de recherche et de développement  -3 000 000Sous Parag: 01

TITRE N°: 67

MINISTÈRE DELEGUÉ AUPRÈS DU MINISTRE DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES, CHARGÉ DU BUDGET

TOTAL DU TITRE : -45 011 0611 664 041 6271 709 052 687

251 924 846 243 856 42401 -8 068 423CHAPITRE: CABINET

-8 068 42301 Budget de Fonctionnement 123 856 424131 924 846

4 050 000 3 744 66001 -305 340S/Chapitre: Système de gestion et d'organisation du 
cabinet

2Partie: -305 340Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 744 6604 050 000

1Article: -305 340Achats de biens produits et fournitures 3 744 6604 050 000

1pargraphe: -305 340Matériels et consommables de bureaux 3 744 6604 050 000

4 050 000 3 744 660Petit matériel informatique -305 340Sous Parag: 03

800 000 647 56009 -152 440S/Chapitre: Stratégie de communication et gestion 
du portail

2Partie: -152 440Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

647 560800 000

3Article: -152 440Autres charges externes 647 560800 000

1pargraphe: -152 440Prestations de services divers 647 560800 000

400 000 328 130Impressions -71 870Sous Parag: 05

400 000 319 430Publicité et promotion -80 570Sous Parag: 07

10 000 000 9 157 50010 -842 500S/Chapitre: Suivi de la mise en œuvre de la réforme

2Partie: -842 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

9 157 50010 000 000

1Article: -28 000Achats de biens produits et fournitures 52 00080 000

1pargraphe: -21 000Matériels et consommables de bureaux 39 00060 000

20 000 13 000Petit matériel de bureau -7 000Sous Parag: 01

20 000 13 000Fournitures de bureau -7 000Sous Parag: 02

20 000 13 000Petit matériel informatique -7 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -7 000Fournitures générales 13 00020 000

20 000 13 000Alimentation non stockée -7 000Sous Parag: 03

2Article: -49 000Charges externes 91 000140 000

2pargraphe: -49 000Frais de mission à l'extérieur du Territoire 91 000140 000

140 000 91 000Frais de mission extérieur -49 000Sous Parag: 03

3Article: -765 500Autres charges externes 9 014 5009 780 000

1pargraphe: -765 500Prestations de services divers 9 014 5009 780 000

9 590 000 8 895 200Rémunération d'intermédiaires et honoraires -694 800Sous Parag: 08

100 000 65 000Frais de formation du personnel -35 000Sous Parag: 10

90 000 54 300autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-35 700Sous Parag: 99

8 972 764 9 590 78118 618 017S/Chapitre: Pilotage et gestion administrative

2Partie: 618 017Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

9 590 7818 972 764

1Article: 426 060Achats de biens produits et fournitures 2 073 0121 646 952

1pargraphe: -90 277Matériels et consommables de bureaux 211 723302 000

643



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

100 000 80 423Petit matériel de bureau -19 577Sous Parag: 01

100 000 65 000Fournitures de bureau -35 000Sous Parag: 02

102 000 66 300Petit matériel informatique -35 700Sous Parag: 03

2pargraphe: 634 655Fournitures générales 1 641 5551 006 900

500 000 1 231 871Alimentation non stockée 731 871Sous Parag: 03

151 000 98 150Habillement non stocké -52 850Sous Parag: 04

255 900 242 880Carburant et huiles -13 020Sous Parag: 05

100 000 68 654Produits de nettoyage -31 346Sous Parag: 06

3pargraphe: -118 318Matériels et fournitures spécifiques 219 734338 052

338 052 219 734Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

-118 318Sous Parag: 99

2Article: -1 250 525Charges externes 3 269 0874 519 612

1pargraphe: -928 764Frais de mission à l’intérieur du pays 1 790 8482 719 612

219 612 142 748Frais de transport autres qu'aériens -76 864Sous Parag: 01

1 000 000 673 100Frais de mission -326 900Sous Parag: 03

1 500 000 975 000Frais d'hôtel -525 000Sous Parag: 04

3pargraphe: -321 761Entretien, réparation et maintenance 1 478 2391 800 000

400 000 337 500Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-62 500Sous Parag: 01

1 000 000 841 989Entretien et réparation matériel de transport -158 011Sous Parag: 03

400 000 298 750Entretien et réparation matériel  informatique -101 250Sous Parag: 04

3Article: 1 442 482Autres charges externes 4 248 6822 806 200

1pargraphe: 1 442 482Prestations de services divers 4 248 6822 806 200

100 000 393 200Publicité et promotion 293 200Sous Parag: 07

1 039 000 2 675 766Rémunération d'intermédiaires et honoraires 1 636 766Sous Parag: 08

167 200 108 680frais d'hôtes officiels -58 520Sous Parag: 15

1 500 000 1 071 036Frais de réception, de fêtes et cérémonies -428 964Sous Parag: 16

4 992 250 4 333 17834 -659 072S/Chapitre: Communication

2Partie: -659 072Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 333 1784 992 250

1Article: -420 980Achats de biens produits et fournitures 2 456 2702 877 250

1pargraphe: -257 565Matériels et consommables de bureaux 1 207 4351 465 000

500 000 374 718Petit matériel de bureau -125 282Sous Parag: 01

665 000 564 566Fournitures de bureau -100 434Sous Parag: 02

300 000 268 151Petit matériel informatique -31 849Sous Parag: 03

2pargraphe: -163 415Fournitures générales 1 248 8351 412 250

500 000 387 367Alimentation non stockée -112 633Sous Parag: 03

812 250 771 480Carburant et huiles -40 770Sous Parag: 05

100 000 89 988Produits de nettoyage -10 012Sous Parag: 06

2Article: -66 500Charges externes 123 500190 000

1pargraphe: -66 500Frais de mission à l’intérieur du pays 123 500190 000

190 000 123 500Frais de transport autres qu'aériens -66 500Sous Parag: 01

3Article: -171 592Autres charges externes 1 753 4081 925 000

1pargraphe: -171 592Prestations de services divers 1 753 4081 925 000

1 925 000 1 753 408Rémunération d'intermédiaires et honoraires -171 592Sous Parag: 08

3 835 716 3 119 22837 -716 488S/Chapitre: Renforcement des capacités

2Partie: -716 488Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 119 2283 835 716

1Article: -510 951Achats de biens produits et fournitures 2 203 3342 714 285

1pargraphe: -510 951Matériels et consommables de bureaux 2 203 3342 714 285

2 714 285 2 203 334Petit matériel de bureau -510 951Sous Parag: 01

3Article: -205 537Autres charges externes 915 8941 121 431

1pargraphe: -205 537Prestations de services divers 915 8941 121 431

1 121 431 915 894Frais de formation du personnel -205 537Sous Parag: 10

8 310 500 5 975 36438 -2 335 136S/Chapitre: Entretien des bâtiments administratifs

2Partie: -2 335 136Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 975 3648 310 500

2Article: -2 335 136Charges externes 5 975 3648 310 500

644



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

3pargraphe: -2 335 136Entretien, réparation et maintenance 5 975 3648 310 500

7 310 500 5 197 614Entretien et réparation bâtiments administratifs -2 112 886Sous Parag: 05

1 000 000 777 750Entretien espaces verts, jardins, parcs -222 250Sous Parag: 09

2 887 350 2 587 25744 -300 093S/Chapitre: Commission d'ouverture et évaluation 
des offres

2Partie: -300 093Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 587 2572 887 350

1Article: -59 093Achats de biens produits et fournitures 478 257537 350

1pargraphe: -59 093Matériels et consommables de bureaux 478 257537 350

20 000 13 000Petit matériel de bureau -7 000Sous Parag: 01

374 850 337 337Fournitures de bureau -37 513Sous Parag: 02

142 500 127 920Petit matériel informatique -14 580Sous Parag: 03

3Article: -241 000Autres charges externes 2 109 0002 350 000

1pargraphe: -241 000Prestations de services divers 2 109 0002 350 000

2 250 000 2 044 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -206 000Sous Parag: 08

100 000 65 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies -35 000Sous Parag: 16

58 723 570 58 723 57047 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 58 723 57058 723 570

1Article: 0Charges du personnel 58 723 57058 723 570

1pargraphe: 0Traitements et salaires 18 397 83718 397 837

14 913 864 14 913 864Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

3 483 973 3 483 973Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 38 312 40238 312 402

4 500 000 4 500 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

3 095 426 3 095 426Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

16 709 114 16 709 114Autres honoraires 0Sous Parag: 08

4 500 000 4 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

1 174 090 1 174 090Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

8 333 772 8 333 772Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 34 46634 466

34 466 34 466Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 1 978 8651 978 865

990 910 990 910Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

278 006 278 006Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

709 949 709 949Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

15 000 000 12 920 92551 -2 079 075S/Chapitre: Charges Loyer

2Partie: -2 079 075Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

12 920 92515 000 000

3Article: -2 079 075Autres charges externes 12 920 92515 000 000

1pargraphe: -2 079 075Prestations de services divers 12 920 92515 000 000

15 000 000 12 920 925location de biens immobiliers -2 079 075Sous Parag: 02

12 852 696 11 556 40154 -1 296 295S/Chapitre: Charges téléphoniques

2Partie: -1 296 295Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

11 556 40112 852 696

2Article: -1 296 295Charges externes 11 556 40112 852 696

5pargraphe: -1 296 295Téléphone, internet, frais de communication 11 556 40112 852 696

12 352 696 11 108 401Téléphone -1 244 295Sous Parag: 01

500 000 448 000Ligne Spécialisée Internet -52 000Sous Parag: 02

1 500 000 1 500 00055 0S/Chapitre: Contributions aux organismes 
internationaux

4Partie: 0Subventions et transferts courants 1 500 0001 500 000

2Article: 0Transferts directs courants 1 500 0001 500 000

4pargraphe: 0Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

1 500 0001 500 000

1 500 000 1 500 000Contribution aux Organismes Internationaux 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 120 000 000120 000 000

645



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

120 000 000 120 000 00011 0S/Chapitre: Investissement auprès de la Banque 
Maghrébine

6Partie: 0Dépenses d'investissement 120 000 000120 000 000

3Article: 0Participations et immobilisation financières 120 000 000120 000 000

2pargraphe: 0Prise de participation dans des entités non contrôlées 120 000 000120 000 000

120 000 000 120 000 000Sociétés à capitaux privés 0Sous Parag: 01

11 503 078 11 002 41002 -500 668CHAPITRE: DIRECTION DES AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET FINANCIÈRES

-500 66801 Budget de Fonctionnement 11 002 41011 503 078

477 844 322 77605 -155 068S/Chapitre: Coordination administrative

2Partie: -155 068Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

322 776477 844

1Article: -155 068Achats de biens produits et fournitures 322 776477 844

1pargraphe: -10 587Matériels et consommables de bureaux 19 66330 250

10 250 6 663Petit matériel de bureau -3 587Sous Parag: 01

10 000 6 500Fournitures de bureau -3 500Sous Parag: 02

10 000 6 500Petit matériel informatique -3 500Sous Parag: 03

2pargraphe: -144 481Fournitures générales 303 113447 594

447 594 303 113Alimentation non stockée -144 481Sous Parag: 03

1 404 000 1 058 40006 -345 600S/Chapitre: Management des ressources humaines

2Partie: -345 600Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 058 4001 404 000

3Article: -345 600Autres charges externes 1 058 4001 404 000

1pargraphe: -345 600Prestations de services divers 1 058 4001 404 000

1 404 000 1 058 400Rémunération d'intermédiaires et honoraires -345 600Sous Parag: 08

9 621 234 9 621 23472 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 9 621 2349 621 234

1Article: 0Charges du personnel 9 621 2349 621 234

1pargraphe: 0Traitements et salaires 2 667 1512 667 151

2 259 805 2 259 805Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

407 346 407 346Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 6 605 3786 605 378

500 000 500 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

951 336 951 336Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

3 000 000 3 000 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

500 000 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

91 749 91 749Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

1 562 293 1 562 293Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 7 2007 200

7 200 7 200Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 341 505341 505

184 600 184 600Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

21 869 21 869Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

135 036 135 036Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

387 573 187 377 270 37804 -10 302 809CHAPITRE: DIRECTION  GÉNÉRALE DU TRÉSOR ET 
DE LA COMPTABILITÉ PUBLIQUE

-10 302 80901 Budget de Fonctionnement 375 270 378385 573 187

332 549 346 332 549 34602 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 332 549 346332 549 346

1Article: 0Charges du personnel 332 549 346332 549 346

1pargraphe: 0Traitements et salaires 61 139 07761 139 077

55 693 953 55 693 953Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

5 445 124 5 445 124Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 264 825 420264 825 420

646



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

141 834 645 141 834 645Prime de rendement 0Sous Parag: 06

5 116 510 5 116 510Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

84 320 000 84 320 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

5 905 461 5 905 461Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

27 648 804 27 648 804Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 260 133260 133

260 133 260 133Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 6 324 7166 324 716

1 934 897 1 934 897Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

1 434 774 1 434 774Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

2 955 045 2 955 045Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

3 503 239 2 379 59304 -1 123 646S/Chapitre: Maintenance évolutive et sécurisation 
des systèmes d'informations

2Partie: -1 123 646Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 379 5933 503 239

1Article: -23 982Achats de biens produits et fournitures 197 257221 239

1pargraphe: -23 982Matériels et consommables de bureaux 197 257221 239

221 239 197 257Petit matériel informatique -23 982Sous Parag: 03

2Article: -615 964Charges externes 1 284 0361 900 000

3pargraphe: -615 964Entretien, réparation et maintenance 1 284 0361 900 000

1 900 000 1 284 036Maintenance application et logiciel informatique -615 964Sous Parag: 12

3Article: -483 700Autres charges externes 898 3001 382 000

1pargraphe: -483 700Prestations de services divers 898 3001 382 000

1 282 000 833 300Rémunération d'intermédiaires et honoraires -448 700Sous Parag: 08

100 000 65 000Frais de stages -35 000Sous Parag: 09

2 137 500 1 379 97505 -757 525S/Chapitre: Mise en place d'un infocentre d'analyse 
des données financières

2Partie: -757 525Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 379 9752 137 500

1Article: -114 400Achats de biens produits et fournitures 185 600300 000

1pargraphe: -114 400Matériels et consommables de bureaux 185 600300 000

300 000 185 600Petit matériel informatique -114 400Sous Parag: 03

2Article: -79 625Charges externes 147 875227 500

3pargraphe: -79 625Entretien, réparation et maintenance 147 875227 500

227 500 147 875Maintenance application et logiciel informatique -79 625Sous Parag: 12

3Article: -563 500Autres charges externes 1 046 5001 610 000

1pargraphe: -563 500Prestations de services divers 1 046 5001 610 000

1 282 500 833 625Rémunération d'intermédiaires et honoraires -448 875Sous Parag: 08

327 500 212 875Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-114 625Sous Parag: 13

5 431 821 3 530 68509 -1 901 136S/Chapitre: Pilotage et gestion administrative des 
postes déconcentrés du Trésor

2Partie: -1 901 136Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 530 6855 431 821

1Article: -1 065 948Achats de biens produits et fournitures 1 979 6203 045 568

1pargraphe: -1 065 948Matériels et consommables de bureaux 1 979 6203 045 568

3 045 568 1 979 620Autres consommables de bureau -1 065 948Sous Parag: 99

2Article: -835 188Charges externes 1 551 0652 386 253

1pargraphe: -535 073Frais de mission à l’intérieur du pays 993 7071 528 780

1 528 780 993 707Frais de mission -535 073Sous Parag: 03

3pargraphe: -300 115Entretien, réparation et maintenance 557 358857 473

297 543 193 403Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-104 140Sous Parag: 01

559 930 363 955Entretien et réparation matériel  informatique -195 975Sous Parag: 04

38 149 247 32 498 60410 -5 650 643S/Chapitre: Pilotage et gestion administrative de 
l'administration centrale et des DCM

2Partie: -5 556 143Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

32 323 10437 879 247

1Article: -1 845 727Achats de biens produits et fournitures 15 818 28317 664 010

1pargraphe: -1 710 112Matériels et consommables de bureaux 14 289 88816 000 000

4 000 000 3 781 973Petit matériel de bureau -218 027Sous Parag: 01

647



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

6 000 000 4 813 903Fournitures de bureau -1 186 097Sous Parag: 02

6 000 000 5 694 012Petit matériel informatique -305 988Sous Parag: 03

2pargraphe: -135 615Fournitures générales 1 528 3951 664 010

450 000 380 275Alimentation non stockée -69 725Sous Parag: 03

414 000 371 916Habillement non stocké -42 084Sous Parag: 04

576 000 576 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

224 010 200 204Petits matériels de nettoyage -23 806Sous Parag: 07

2Article: -1 874 138Charges externes 9 329 06211 203 200

1pargraphe: -274 531Frais de mission à l’intérieur du pays 2 470 7192 745 250

2 702 500 2 432 250Frais de mission -270 250Sous Parag: 03

42 750 38 469Autres frais de mission non spécifiés ci-dessus -4 281Sous Parag: 99

3pargraphe: -1 599 607Entretien, réparation et maintenance 6 858 3438 457 950

615 600 456 149Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-159 451Sous Parag: 01

342 000 187 726Entretien et réparation matériel technique -154 274Sous Parag: 02

300 000 271 179Entretien et réparation matériel de transport -28 821Sous Parag: 03

957 600 862 662Entretien et réparation matériel  informatique -94 938Sous Parag: 04

6 200 000 5 052 839Entretien et réparation bâtiments administratifs -1 147 161Sous Parag: 05

42 750 27 788Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -14 962Sous Parag: 99

3Article: -1 836 278Autres charges externes 7 175 7599 012 037

1pargraphe: -1 836 278Prestations de services divers 7 175 7599 012 037

50 000 32 500location de biens immobiliers -17 500Sous Parag: 02

50 000 32 500Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

-17 500Sous Parag: 04

3 880 000 3 102 362Impressions -777 638Sous Parag: 05

2 565 000 2 089 250Rémunération d'intermédiaires et honoraires -475 750Sous Parag: 08

522 500 339 625Frais postaux -182 875Sous Parag: 11

128 250 83 363Frais de réception, de fêtes et cérémonies -44 887Sous Parag: 16

100 000 65 000location de moyen de transport -35 000Sous Parag: 17

1 716 287 1 431 159autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-285 128Sous Parag: 99

4Partie: -94 500Subventions et transferts courants 175 500270 000

2Article: -94 500Transferts directs courants 175 500270 000

4pargraphe: -94 500Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

175 500270 000

270 000 175 500Contribution aux Organismes Internationaux -94 500Sous Parag: 01

3 286 064 2 467 80213 -818 262S/Chapitre: Appui à la dématérialisation et 
modernisation de l'administration

2Partie: -818 262Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 467 8023 286 064

1Article: -15 316Achats de biens produits et fournitures 284 684300 000

1pargraphe: -15 316Matériels et consommables de bureaux 284 684300 000

300 000 284 684Petit matériel informatique -15 316Sous Parag: 03

2Article: -342 176Charges externes 796 8881 139 064

1pargraphe: -20 000Frais de mission à l’intérieur du pays 180 000200 000

200 000 180 000Frais de mission -20 000Sous Parag: 03

3pargraphe: -322 176Entretien, réparation et maintenance 616 888939 064

200 000 136 496Entretien et réparation matériel  informatique -63 504Sous Parag: 04

739 064 480 392Maintenance application et logiciel informatique -258 672Sous Parag: 12

3Article: -460 770Autres charges externes 1 386 2301 847 000

1pargraphe: -460 770Prestations de services divers 1 386 2301 847 000

855 000 555 750Rémunération d'intermédiaires et honoraires -299 250Sous Parag: 08

600 000 575 680Frais de formation du personnel -24 320Sous Parag: 10

392 000 254 800Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-137 200Sous Parag: 13

515 970 464 37315 -51 597S/Chapitre: Gestion administrative et Financière de 
la Direction Régionale  à NDB 

2Partie: -51 597Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

464 373515 970

1Article: -30 577Achats de biens produits et fournitures 275 193305 770

1pargraphe: -25 897Matériels et consommables de bureaux 233 073258 970

80 500 72 450Petit matériel de bureau -8 050Sous Parag: 01

80 220 72 198Fournitures de bureau -8 022Sous Parag: 02

648



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

98 250 88 425Petit matériel informatique -9 825Sous Parag: 03

2pargraphe: -4 680Fournitures générales 42 12046 800

46 800 42 120Produits de nettoyage -4 680Sous Parag: 06

2Article: -10 998Charges externes 98 982109 980

3pargraphe: -10 998Entretien, réparation et maintenance 98 982109 980

37 440 33 696Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-3 744Sous Parag: 01

72 540 65 286Entretien et réparation matériel  informatique -7 254Sous Parag: 04

3Article: -10 022Autres charges externes 90 198100 220

1pargraphe: -10 022Prestations de services divers 90 198100 220

100 220 90 198autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-10 022Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 00012 0S/Chapitre: Production des données d'exécution 
financières fiables et disponibles

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 000 0002 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 2 000 0002 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

169 456 100 167 810 28705 -1 645 813CHAPITRE: DIRECTION  GÉNÉRALE DU BUDGET

-1 645 81301 Budget de Fonctionnement 166 810 287168 456 100

153 415 027 153 415 02703 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 153 415 027153 415 027

1Article: 0Charges du personnel 153 415 027153 415 027

1pargraphe: 0Traitements et salaires 31 174 00831 174 008

25 160 276 25 160 276Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

6 013 732 6 013 732Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 118 657 826118 657 826

31 500 000 31 500 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

10 894 512 10 894 512Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

24 353 333 24 353 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

41 500 000 41 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

1 868 645 1 868 645Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

8 541 336 8 541 336Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 69 73369 733

69 733 69 733Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 3 513 4603 513 460

1 825 706 1 825 706Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

448 777 448 777Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

1 238 977 1 238 977Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

868 365 618 60704 -249 758S/Chapitre: Généralisation de RACHAD

2Partie: -249 758Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

618 607868 365

1Article: -38 278Achats de biens produits et fournitures 142 910181 188

1pargraphe: -38 278Matériels et consommables de bureaux 142 910181 188

80 625 52 407Fournitures de bureau -28 218Sous Parag: 02

100 563 90 503Petit matériel informatique -10 060Sous Parag: 03

2Article: -49 868Charges externes 175 559225 427

3pargraphe: -49 868Entretien, réparation et maintenance 175 559225 427

72 489 47 118Entretien et réparation matériel  informatique -25 371Sous Parag: 04

152 938 128 441Entretien de logements -24 497Sous Parag: 08

3Article: -161 612Autres charges externes 300 138461 750

1pargraphe: -161 612Prestations de services divers 300 138461 750

461 750 300 138Rémunération d'intermédiaires et honoraires -161 612Sous Parag: 08

586 600 527 94005 -58 660S/Chapitre: Maintenance du matériel informatique 
de la direction générale du budget

649



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: -58 660Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

527 940586 600

2Article: -58 660Charges externes 527 940586 600

3pargraphe: -58 660Entretien, réparation et maintenance 527 940586 600

586 600 527 940Entretien et réparation matériel  informatique -58 660Sous Parag: 04

2 154 553 1 808 48607 -346 067S/Chapitre: Contrôle financier

2Partie: -346 067Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 808 4862 154 553

1Article: 313 933Achats de biens produits et fournitures 1 808 4861 494 553

1pargraphe: 189 498Matériels et consommables de bureaux 1 684 0511 494 553

0 454 360Petit matériel de bureau 454 360Sous Parag: 01

900 000 725 536Fournitures de bureau -174 464Sous Parag: 02

594 553 504 155Petit matériel informatique -90 398Sous Parag: 03

4pargraphe: 124 435Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

124 4350

0 124 435Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

124 435Sous Parag: 99

2Article: -660 000Charges externes 0660 000

3pargraphe: -660 000Entretien, réparation et maintenance 0660 000

660 000 0Entretien et réparation matériel  informatique -660 000Sous Parag: 04

375 000 243 75009 -131 250S/Chapitre: Refonte du système d'information

2Partie: -131 250Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

243 750375 000

3Article: -131 250Autres charges externes 243 750375 000

1pargraphe: -131 250Prestations de services divers 243 750375 000

375 000 243 750Rémunération d'intermédiaires et honoraires -131 250Sous Parag: 08

11 056 555 10 196 47772 -860 078S/Chapitre: Pilotage et gestion administrative

2Partie: -860 078Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

10 196 47711 056 555

1Article: -268 403Achats de biens produits et fournitures 4 070 9284 339 331

1pargraphe: -274 671Matériels et consommables de bureaux 3 604 2693 878 940

833 768 1 390 466Petit matériel de bureau 556 698Sous Parag: 01

1 559 708 693 240Fournitures de bureau -866 468Sous Parag: 02

1 485 464 1 520 563Petit matériel informatique 35 099Sous Parag: 03

2pargraphe: -7 457Fournitures générales 427 306434 763

100 000 99 718Alimentation non stockée -282Sous Parag: 03

132 763 132 763Habillement non stocké 0Sous Parag: 04

132 000 132 000Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

70 000 62 825Produits de nettoyage -7 175Sous Parag: 06

4pargraphe: 13 725Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

39 35325 628

25 628 39 353Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

13 725Sous Parag: 99

2Article: -76 188Charges externes 2 190 0872 266 275

1pargraphe: -9 411Frais de mission à l’intérieur du pays 17 47826 889

26 889 17 478Frais de transport autres qu'aériens -9 411Sous Parag: 01

3pargraphe: -66 777Entretien, réparation et maintenance 2 172 6092 239 386

1 567 800 1 470 737Entretien et réparation bâtiments administratifs -97 063Sous Parag: 05

583 330 495 831Entretien espaces verts, jardins, parcs -87 499Sous Parag: 09

88 256 206 041Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 117 785Sous Parag: 99

3Article: -515 487Autres charges externes 3 935 4624 450 949

1pargraphe: -515 487Prestations de services divers 3 935 4624 450 949

1 357 000 1 280 820Impressions -76 180Sous Parag: 05

2 387 410 1 189 226Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 198 184Sous Parag: 08

664 382 1 147 949Frais de réception, de fêtes et cérémonies 483 567Sous Parag: 16

0 290 064Services externes de nettoyage 290 064Sous Parag: 19

42 157 27 403autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-14 754Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 1 000 0001 000 000

650



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1 000 000 1 000 00002 0S/Chapitre: Programme de soutien à l’efficacité et a 
l’efficience des dépenses publiques

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 000 0001 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 300 000300 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 300 000300 000

300 000 300 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 700 000700 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 700 000700 000

300 000 300 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

400 000 400 000Autres immobilisations corporelles non repris 
ailleurs en cours

0Sous Parag: 99

282 641 125 273 830 89606 -8 810 229CHAPITRE: DIRECTION  GÉNÉRALE DES IMPOTS

-7 387 43301 Budget de Fonctionnement 263 253 692270 641 125

221 754 079 221 754 07903 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 221 754 079221 754 079

1Article: 0Charges du personnel 221 754 079221 754 079

1pargraphe: 0Traitements et salaires 47 738 22747 738 227

45 971 038 45 971 038Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 767 189 1 767 189Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 169 871 148169 871 148

154 280 000 154 280 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

128 691 128 691Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

480 000 480 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

5 714 800 5 714 800Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

9 267 657 9 267 657Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 226 866226 866

226 866 226 866Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 3 917 8383 917 838

710 764 710 764Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

1 357 478 1 357 478Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

1 849 596 1 849 596Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 156 353 635 99813 -520 355S/Chapitre: Conduite du changement -zone nord

2Partie: -520 355Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

635 9981 156 353

1Article: -349 965Achats de biens produits et fournitures 427 741777 706

1pargraphe: -307 006Matériels et consommables de bureaux 375 233682 239

682 239 375 233Fournitures de bureau -307 006Sous Parag: 02

2pargraphe: -42 959Fournitures générales 52 50895 467

95 467 52 508Produits de nettoyage -42 959Sous Parag: 06

2Article: -170 390Charges externes 208 257378 647

3pargraphe: -170 390Entretien, réparation et maintenance 208 257378 647

378 647 208 257Entretien et réparation matériel de transport -170 390Sous Parag: 03

1 664 018 1 081 61314 -582 405S/Chapitre: Conduite de changement -zone sud

2Partie: -582 405Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 081 6131 664 018

1Article: -582 405Achats de biens produits et fournitures 1 081 6131 664 018

1pargraphe: -582 405Matériels et consommables de bureaux 1 081 6131 664 018

1 144 814 744 130Petit matériel de bureau -400 684Sous Parag: 01

519 204 337 483Fournitures de bureau -181 721Sous Parag: 02

12 612 727 14 640 88615 2 028 159S/Chapitre: Mobilisation des recettes

2Partie: 2 028 159Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

14 640 88612 612 727

1Article: 3 061 612Achats de biens produits et fournitures 7 754 8834 693 271

1pargraphe: 3 212 022Matériels et consommables de bureaux 6 798 1243 586 102

651



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1 500 867 3 350 781Petit matériel de bureau 1 849 914Sous Parag: 01

672 425 605 183Fournitures de bureau -67 242Sous Parag: 02

1 412 810 2 842 160Petit matériel informatique 1 429 350Sous Parag: 03

2pargraphe: -64 460Fournitures générales 472 709537 169

120 000 107 832Alimentation non stockée -12 168Sous Parag: 03

331 669 309 302Carburant et huiles -22 367Sous Parag: 05

85 500 55 575Produits de nettoyage -29 925Sous Parag: 06

4pargraphe: -85 950Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

484 050570 000

570 000 484 050Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-85 950Sous Parag: 99

2Article: -641 803Charges externes 2 636 9313 278 734

3pargraphe: -641 803Entretien, réparation et maintenance 2 636 9313 278 734

965 852 762 269Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-203 583Sous Parag: 01

50 588 45 482Entretien et réparation matériel de transport -5 106Sous Parag: 03

171 000 111 150Entretien et réparation matériel  informatique -59 850Sous Parag: 04

2 080 500 1 711 013Entretien et réparation bâtiments administratifs -369 487Sous Parag: 05

10 794 7 017Maintenance application et logiciel informatique -3 777Sous Parag: 12

3Article: -391 650Autres charges externes 4 249 0724 640 722

1pargraphe: -391 650Prestations de services divers 4 249 0724 640 722

480 000 312 000location de biens immobiliers -168 000Sous Parag: 02

4 088 800 3 884 360Rémunération d'intermédiaires et honoraires -204 440Sous Parag: 08

71 922 52 712Frais de réception, de fêtes et cérémonies -19 210Sous Parag: 16

730 583 469 59216 -260 991S/Chapitre: Conduite de changement - zone est

2Partie: -260 991Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

469 592730 583

1Article: -237 194Achats de biens produits et fournitures 440 505677 699

1pargraphe: -203 781Matériels et consommables de bureaux 378 451582 232

582 232 378 451Petit matériel de bureau -203 781Sous Parag: 01

2pargraphe: -33 413Fournitures générales 62 05495 467

95 467 62 054Produits de nettoyage -33 413Sous Parag: 06

2Article: -23 797Charges externes 29 08752 884

1pargraphe: -23 797Frais de mission à l’intérieur du pays 29 08752 884

52 884 29 087Frais de mission -23 797Sous Parag: 03

30 690 865 23 025 54617 -7 665 319S/Chapitre: Renforcement des services de contrôle

2Partie: -7 665 319Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

23 025 54630 690 865

1Article: -3 662 402Achats de biens produits et fournitures 11 781 54815 443 950

1pargraphe: -3 614 902Matériels et consommables de bureaux 11 354 04814 968 950

14 968 950 11 354 048Fournitures de bureau -3 614 902Sous Parag: 02

2pargraphe: -47 500Fournitures générales 427 500475 000

475 000 427 500Carburant et huiles -47 500Sous Parag: 05

2Article: -3 165 717Charges externes 9 631 19812 796 915

1pargraphe: -626 248Frais de mission à l’intérieur du pays 1 172 0341 798 282

1 798 282 1 172 034Frais de mission -626 248Sous Parag: 03

3pargraphe: -2 203 469Entretien, réparation et maintenance 7 835 16410 038 633

865 000 800 100Entretien et réparation matériel de transport -64 900Sous Parag: 03

5 158 633 4 190 341Entretien et réparation matériel  informatique -968 292Sous Parag: 04

1 000 000 804 375Entretien et réparation bâtiments administratifs -195 625Sous Parag: 05

3 015 000 2 040 348Maintenance application et logiciel informatique -974 652Sous Parag: 12

5pargraphe: -336 000Téléphone, internet, frais de communication 624 000960 000

960 000 624 000Autres frais de télécommunications -336 000Sous Parag: 99

3Article: -837 200Autres charges externes 1 612 8002 450 000

1pargraphe: -837 200Prestations de services divers 1 612 8002 450 000

2 450 000 1 612 800Rémunération d'intermédiaires et honoraires -837 200Sous Parag: 08

1 282 500 1 060 53319 -221 967S/Chapitre: Campagne de contrôle de la vignette

2Partie: -221 967Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 060 5331 282 500

652



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Article: -221 967Achats de biens produits et fournitures 1 060 5331 282 500

4pargraphe: -221 967Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

1 060 5331 282 500

1 282 500 1 060 533Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-221 967Sous Parag: 99

750 000 585 44520 -164 555S/Chapitre: Préparation de l'examen des pairs de 
l'OCDE

2Partie: -164 555Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

585 445750 000

1Article: -35 000Achats de biens produits et fournitures 65 000100 000

1pargraphe: -35 000Matériels et consommables de bureaux 65 000100 000

100 000 65 000Petit matériel de bureau -35 000Sous Parag: 01

2Article: -70 587Charges externes 299 413370 000

2pargraphe: -70 587Frais de mission à l'extérieur du Territoire 299 413370 000

370 000 299 413Frais de mission extérieur -70 587Sous Parag: 03

3Article: -58 968Autres charges externes 221 032280 000

1pargraphe: -58 968Prestations de services divers 221 032280 000

30 000 19 500Publicité et promotion -10 500Sous Parag: 07

200 000 169 032Frais de réception, de fêtes et cérémonies -30 968Sous Parag: 16

50 000 32 500autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-17 500Sous Parag: 99

-1 422 79602 Budget d'Investissement 10 577 20412 000 000

12 000 000 10 577 20418 -1 422 796S/Chapitre: Appui à la réforme fiscale

6Partie: -1 422 796Dépenses d'investissement 10 577 20412 000 000

2Article: -1 422 796Immobilisations corporelles 10 577 20412 000 000

3pargraphe: -1 422 796Matériels de transports 10 577 20412 000 000

12 000 000 10 577 204Véhicules -1 422 796Sous Parag: 01

11 261 246 7 508 38407 -3 752 862CHAPITRE: DIRECTION DU CONTRÔLE DES 
ASSURANCES

-3 752 86201 Budget de Fonctionnement 7 508 38411 261 246

6 898 417 6 898 41702 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 6 898 4176 898 417

1Article: 0Charges du personnel 6 898 4176 898 417

1pargraphe: 0Traitements et salaires 1 116 7501 116 750

887 568 887 568Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

229 182 229 182Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 5 630 8435 630 843

576 000 576 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

433 314 433 314Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

1 496 400 1 496 400Autres honoraires 0Sous Parag: 08

500 000 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

116 976 116 976Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

2 508 153 2 508 153Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 3 3573 357

3 357 3 357Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 147 467147 467

61 585 61 585Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

29 948 29 948Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

55 934 55 934Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

1 468 772 340 07604 -1 128 696S/Chapitre: Appui institutionnel à la direction du 
contrôle des assurances

2Partie: -1 128 696Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

340 0761 468 772

1Article: -937 624Achats de biens produits et fournitures 281 1481 218 772

1pargraphe: -227 152Matériels et consommables de bureaux 72 848300 000

100 000 0Petit matériel de bureau -100 000Sous Parag: 01

100 000 32 944Fournitures de bureau -67 056Sous Parag: 02

100 000 39 904Petit matériel informatique -60 096Sous Parag: 03

653



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2pargraphe: -710 472Fournitures générales 208 300918 772

250 000 26 854Alimentation non stockée -223 146Sous Parag: 03

250 000 0Habillement non stocké -250 000Sous Parag: 04

168 772 160 218Carburant et huiles -8 554Sous Parag: 05

250 000 21 228Produits de nettoyage -228 772Sous Parag: 06

3Article: -191 072Autres charges externes 58 928250 000

1pargraphe: -191 072Prestations de services divers 58 928250 000

250 000 58 928Frais de réception, de fêtes et cérémonies -191 072Sous Parag: 16

2 894 057 269 89105 -2 624 166S/Chapitre: Contrôle des activités des assurances

2Partie: -2 624 166Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

269 8912 894 057

2Article: -1 150 000Charges externes 01 150 000

3pargraphe: -900 000Entretien, réparation et maintenance 0900 000

200 000 0Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-200 000Sous Parag: 01

200 000 0Entretien et réparation matériel de transport -200 000Sous Parag: 03

200 000 0Entretien et réparation matériel  informatique -200 000Sous Parag: 04

300 000 0Entretien et réparation bâtiments administratifs -300 000Sous Parag: 05

5pargraphe: -250 000Téléphone, internet, frais de communication 0250 000

250 000 0autres abonnements -250 000Sous Parag: 03

3Article: -1 474 166Autres charges externes 269 8911 744 057

1pargraphe: -1 474 166Prestations de services divers 269 8911 744 057

350 000 0Impressions -350 000Sous Parag: 05

400 000 180 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -220 000Sous Parag: 08

600 000 89 891Frais de formation du personnel -510 109Sous Parag: 10

394 057 0Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-394 057Sous Parag: 13

483 489 350 479 259 08109 -4 230 269CHAPITRE: DGD - DIRECTION  GÉNÉRALE DES 
DOUANES

-4 230 26901 Budget de Fonctionnement 411 259 081415 489 350

330 512 677 330 512 67702 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 330 512 677330 512 677

1Article: 0Charges du personnel 330 512 677330 512 677

1pargraphe: 0Traitements et salaires 100 544 822100 544 822

99 043 394 99 043 394Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 501 428 1 501 428Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 222 314 929222 314 929

15 549 167 15 549 167Prime de rendement 0Sous Parag: 06

421 911 421 911Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

177 117 402 177 117 402Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

11 012 789 11 012 789Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

18 213 660 18 213 660Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 766 666766 666

766 666 766 666Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 6 886 2606 886 260

688 202 688 202Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

2 367 670 2 367 670Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

3 830 388 3 830 388Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

47 131 854 51 428 06511 4 296 211S/Chapitre: Gestion administrative et financière des 
douanes

2Partie: 4 296 211Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

51 428 06547 131 854

1Article: 5 291 220Achats de biens produits et fournitures 40 122 60834 831 388

1pargraphe: -165 182Matériels et consommables de bureaux 1 336 8371 502 019

523 073 496 909Petit matériel de bureau -26 164Sous Parag: 01

834 249 745 874Fournitures de bureau -88 375Sous Parag: 02

144 697 94 054Petit matériel informatique -50 643Sous Parag: 03

2pargraphe: 5 839 275Fournitures générales 31 511 18725 671 912

654



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

15 277 916 21 216 944Habillement non stocké 5 939 028Sous Parag: 04

10 108 987 10 108 987Carburant et huiles 0Sous Parag: 05

285 009 185 256Produits de nettoyage -99 753Sous Parag: 06

4pargraphe: -382 873Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

7 274 5847 657 457

7 657 457 7 274 584Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-382 873Sous Parag: 99

2Article: -724 504Charges externes 10 288 80311 013 307

1pargraphe: -135 912Frais de mission à l’intérieur du pays 2 581 4022 717 314

2 717 314 2 581 402Frais de mission -135 912Sous Parag: 03

3pargraphe: -588 592Entretien, réparation et maintenance 7 707 4018 295 993

181 522 117 990Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-63 532Sous Parag: 01

4 879 381 4 627 876Entretien et réparation matériel de transport -251 505Sous Parag: 03

653 641 520 231Entretien et réparation matériel  informatique -133 410Sous Parag: 04

2 581 449 2 441 304Entretien et réparation bâtiments administratifs -140 145Sous Parag: 05

3Article: -270 505Autres charges externes 1 016 6541 287 159

1pargraphe: -270 505Prestations de services divers 1 016 6541 287 159

450 000 292 500Assurances -157 500Sous Parag: 03

237 159 154 154Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

-83 005Sous Parag: 04

600 000 570 000Publicité et promotion -30 000Sous Parag: 07

27 207 630 19 556 21312 -7 651 417S/Chapitre: Gestion administrative des bureaux 
régionaux

2Partie: -7 651 417Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

19 556 21327 207 630

1Article: -7 140 128Achats de biens produits et fournitures 19 556 21326 696 341

1pargraphe: -465 937Matériels et consommables de bureaux 865 3131 331 250

1 331 250 865 313Fournitures de bureau -465 937Sous Parag: 02

2pargraphe: -1 295 100Fournitures générales 18 690 90019 986 000

19 000 000 18 050 000Alimentation non stockée -950 000Sous Parag: 03

950 000 617 500Carburant et huiles -332 500Sous Parag: 05

36 000 23 400Produits de nettoyage -12 600Sous Parag: 06

4pargraphe: -5 379 091Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

05 379 091

5 379 091 0Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-5 379 091Sous Parag: 99

2Article: -511 289Charges externes 0511 289

3pargraphe: -511 289Entretien, réparation et maintenance 0511 289

511 289 0Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -511 289Sous Parag: 99

637 189 382 18813 -255 001S/Chapitre: Gestion administrative et financière de la 
direction régionale NDB

2Partie: -255 001Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

382 188637 189

1Article: -139 050Achats de biens produits et fournitures 258 237397 287

1pargraphe: -42 345Matériels et consommables de bureaux 78 642120 987

60 200 39 130Fournitures de bureau -21 070Sous Parag: 02

60 787 39 512Petit matériel informatique -21 275Sous Parag: 03

2pargraphe: -96 705Fournitures générales 179 595276 300

5 000 3 250Habillement non stocké -1 750Sous Parag: 04

250 000 162 500Carburant et huiles -87 500Sous Parag: 05

21 300 13 845Produits de nettoyage -7 455Sous Parag: 06

2Article: -115 951Charges externes 123 951239 902

3pargraphe: -115 951Entretien, réparation et maintenance 123 951239 902

90 412 58 768Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-31 644Sous Parag: 01

100 281 65 183Entretien et réparation matériel  informatique -35 098Sous Parag: 04

49 209 0Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -49 209Sous Parag: 99

2 000 000 2 000 00016 0S/Chapitre: Organisation des cérémonies 
commémoratives de la Journée 
Internationale des Douanes

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 000 0002 000 000

3Article: 0Autres charges externes 2 000 0002 000 000

655



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1pargraphe: 0Prestations de services divers 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 0Sous Parag: 16

3 000 000 2 379 93818 -620 062S/Chapitre: Contribution de la Mauritanie à l'OMD et 
l'AOC

4Partie: -620 062Subventions et transferts courants 2 379 9383 000 000

2Article: -620 062Transferts directs courants 2 379 9383 000 000

4pargraphe: -620 062Transferts directs à l'extérieur et aux organismes 
Internationaux

2 379 9383 000 000

3 000 000 2 379 938Contribution aux Organismes Internationaux -620 062Sous Parag: 01

5 000 000 5 000 00019 0S/Chapitre: Activités Culturelles et Sportives

4Partie: 0Subventions et transferts courants 5 000 0005 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 5 000 0005 000 000

2pargraphe: 0Transferts directs, courants aux entreprises privées 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000Entreprises du secteur industriel 0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 68 000 00068 000 000

18 000 000 18 000 00003 0S/Chapitre: Acquisition des véhicules

6Partie: 0Dépenses d'investissement 18 000 00018 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 18 000 00018 000 000

3pargraphe: 0Matériels de transports 18 000 00018 000 000

18 000 000 18 000 000Véhicules 0Sous Parag: 01

50 000 000 50 000 00017 0S/Chapitre: Construction des locaux pour les postes 
des Douanes à l'intérieur du pays

6Partie: 0Dépenses d'investissement 50 000 00050 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 3 000 0003 000 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 3 000 0003 000 000

3 000 000 3 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

2Article: 0Immobilisations corporelles 47 000 00047 000 000

1pargraphe: 0Acquisitions de Bâtiments 47 000 00047 000 000

47 000 000 47 000 000Bâtiments administratifs 0Sous Parag: 01

22 475 673 21 705 22911 -770 444CHAPITRE: DIRECTION DE LA TUTELLE FINANCIÈRE

-770 44401 Budget de Fonctionnement 15 705 22916 475 673

3 536 736 2 766 29209 -770 444S/Chapitre: Gouvernance financière

2Partie: -770 444Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 766 2923 536 736

1Article: 437 215Achats de biens produits et fournitures 1 047 215610 000

1pargraphe: -64 552Matériels et consommables de bureaux 175 448240 000

80 000 52 000Petit matériel de bureau -28 000Sous Parag: 01

80 000 64 205Fournitures de bureau -15 795Sous Parag: 02

80 000 59 243Petit matériel informatique -20 757Sous Parag: 03

2pargraphe: 501 767Fournitures générales 871 767370 000

100 000 647 067Alimentation non stockée 547 067Sous Parag: 03

20 000 13 000Habillement non stocké -7 000Sous Parag: 04

200 000 179 200Carburant et huiles -20 800Sous Parag: 05

50 000 32 500Produits de nettoyage -17 500Sous Parag: 06

2Article: -208 475Charges externes 591 525800 000

1pargraphe: -70 000Frais de mission à l’intérieur du pays 130 000200 000

200 000 130 000Frais de mission -70 000Sous Parag: 03

3pargraphe: -138 475Entretien, réparation et maintenance 461 525600 000

100 000 65 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-35 000Sous Parag: 01

200 000 156 525Entretien et réparation matériel  informatique -43 475Sous Parag: 04

300 000 240 000Entretien et réparation bâtiments administratifs -60 000Sous Parag: 05

3Article: -999 184Autres charges externes 1 127 5522 126 736

1pargraphe: -999 184Prestations de services divers 1 127 5522 126 736

100 000 65 000Impressions -35 000Sous Parag: 05

656



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2 026 736 1 062 552Rémunération d'intermédiaires et honoraires -964 184Sous Parag: 08

12 938 937 12 938 93772 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 12 938 93712 938 937

1Article: 0Charges du personnel 12 938 93712 938 937

1pargraphe: 0Traitements et salaires 2 906 8602 906 860

2 470 096 2 470 096Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

436 764 436 764Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 9 719 2629 719 262

2 000 000 2 000 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

371 412 371 412Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

4 440 000 4 440 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

2 000 000 2 000 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

191 914 191 914Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

715 936 715 936Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 6 0006 000

6 000 6 000Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 306 815306 815

149 220 149 220Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

48 442 48 442Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

109 153 109 153Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

002 Budget d'Investissement 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 00008 0S/Chapitre: Projet d'Appui à la Gouvernance des 
Entreprises Publiques

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 000 0006 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 6 000 0006 000 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 6 000 0006 000 000

6 000 000 6 000 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

7 090 793 5 090 66915 -2 000 124CHAPITRE: DIRECTION DE LA  PRÉVISION, DES 
RÉFORMES ET DES ÉTUDES (DPRE)

-2 000 12401 Budget de Fonctionnement 5 090 6697 090 793

2 770 676 770 55207 -2 000 124S/Chapitre: Renforcement des capacités

2Partie: -2 000 124Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

770 5522 770 676

1Article: -453 470Achats de biens produits et fournitures 0453 470

1pargraphe: -303 370Matériels et consommables de bureaux 0303 370

87 500 0Petit matériel de bureau -87 500Sous Parag: 01

88 870 0Fournitures de bureau -88 870Sous Parag: 02

127 000 0Petit matériel informatique -127 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -95 600Fournitures générales 095 600

50 200 0Alimentation non stockée -50 200Sous Parag: 03

45 400 0Produits de nettoyage -45 400Sous Parag: 06

3pargraphe: -54 500Matériels et fournitures spécifiques 054 500

54 500 0Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

-54 500Sous Parag: 99

2Article: -470 000Charges externes 0470 000

1pargraphe: -240 000Frais de mission à l’intérieur du pays 0240 000

240 000 0Frais de transport autres qu'aériens -240 000Sous Parag: 01

2pargraphe: -150 000Frais de mission à l'extérieur du Territoire 0150 000

150 000 0Frais de mission extérieur -150 000Sous Parag: 03

3pargraphe: -80 000Entretien, réparation et maintenance 080 000

80 000 0Entretien et réparation bâtiments administratifs -80 000Sous Parag: 05

3Article: -1 076 654Autres charges externes 770 5521 847 206

1pargraphe: -1 076 654Prestations de services divers 770 5521 847 206

30 000 0Impressions -30 000Sous Parag: 05

42 000 0Publicité et promotion -42 000Sous Parag: 07

641 250 576 600Rémunération d'intermédiaires et honoraires -64 650Sous Parag: 08

657



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

675 831 0Frais de formation du personnel -675 831Sous Parag: 10

44 465 0Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-44 465Sous Parag: 13

50 000 0Frais de réception, de fêtes et cérémonies -50 000Sous Parag: 16

363 660 193 952Services externes de nettoyage -169 708Sous Parag: 19

4 320 117 4 320 11772 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 4 320 1174 320 117

1Article: 0Charges du personnel 4 320 1174 320 117

1pargraphe: 0Traitements et salaires 822 233822 233

740 413 740 413Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

81 820 81 820Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 3 404 8633 404 863

500 000 500 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

1 933 333 1 933 333Autres honoraires 0Sous Parag: 08

500 000 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

83 530 83 530Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

388 000 388 000Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 4 2004 200

4 200 4 200Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 88 82188 821

28 784 28 784Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

21 357 21 357Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

38 680 38 680Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

2 365 301 1 783 72323 -581 578CHAPITRE: INSPECTION  GÉNÉRALE INTERNE

-581 57801 Budget de Fonctionnement 1 783 7232 365 301

2 365 301 1 783 72303 -581 578S/Chapitre: Inspection interne

2Partie: -581 578Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 783 7232 365 301

1Article: -84 003Achats de biens produits et fournitures 205 997290 000

1pargraphe: -59 500Matériels et consommables de bureaux 110 500170 000

50 000 32 500Petit matériel de bureau -17 500Sous Parag: 01

50 000 32 500Fournitures de bureau -17 500Sous Parag: 02

70 000 45 500Petit matériel informatique -24 500Sous Parag: 03

2pargraphe: -24 503Fournitures générales 95 497120 000

70 000 62 997Alimentation non stockée -7 003Sous Parag: 03

50 000 32 500Produits de nettoyage -17 500Sous Parag: 06

2Article: -175 000Charges externes 325 000500 000

1pargraphe: -175 000Frais de mission à l’intérieur du pays 325 000500 000

500 000 325 000Frais de mission -175 000Sous Parag: 03

3Article: -322 575Autres charges externes 1 252 7261 575 301

1pargraphe: -322 575Prestations de services divers 1 252 7261 575 301

1 575 301 1 252 726Rémunération d'intermédiaires et honoraires -322 575Sous Parag: 08

562 500 365 62524 -196 875CHAPITRE: UNITÉ  DE  POLITIQUES FISCALES

-196 87501 Budget de Fonctionnement 365 625562 500

562 500 365 62501 -196 875S/Chapitre: Unité des Politiques Fiscales

2Partie: -196 875Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

365 625562 500

3Article: -196 875Autres charges externes 365 625562 500

1pargraphe: -196 875Prestations de services divers 365 625562 500

562 500 365 625Rémunération d'intermédiaires et honoraires -196 875Sous Parag: 08

30 000 000 25 814 37749 -4 185 623CHAPITRE: AGENCE JUDICIAIRE DE L'ÉTAT (AJE)

-4 185 62301 Budget de Fonctionnement 25 814 37730 000 000

658



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

20 000 000 15 814 37702 -4 185 623S/Chapitre: Agence Judiciaire de l'Etat 

4Partie: -4 185 623Subventions et transferts courants 15 814 37720 000 000

1Article: -4 185 623Subventions 15 814 37720 000 000

2pargraphe: -4 185 623Autres Subventions  15 814 37720 000 000

20 000 000 15 814 377Autres Subventions -4 185 623Sous Parag: 01

10 000 000 10 000 00003 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 10 000 00010 000 000

1Article: 0Charges du personnel 10 000 00010 000 000

1pargraphe: 0Traitements et salaires 10 000 00010 000 000

10 000 000 10 000 000Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

4 809 488 5 029 13851 219 650CHAPITRE: COMMISSION FISCALE

219 65001 Budget de Fonctionnement 5 029 1384 809 488

3 592 288 3 811 93803 219 650S/Chapitre: Gestion administrative

2Partie: 219 650Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 811 9383 592 288

1Article: -54 424Achats de biens produits et fournitures 487 176541 600

1pargraphe: -30 270Matériels et consommables de bureaux 271 330301 600

50 000 44 954Petit matériel de bureau -5 046Sous Parag: 01

100 000 89 958Fournitures de bureau -10 042Sous Parag: 02

151 600 136 418Petit matériel informatique -15 182Sous Parag: 03

2pargraphe: -24 154Fournitures générales 215 846240 000

140 000 125 846Alimentation non stockée -14 154Sous Parag: 03

100 000 90 000Carburant et huiles -10 000Sous Parag: 05

2Article: 1 007 892Charges externes 1 368 580360 688

3pargraphe: 1 007 892Entretien, réparation et maintenance 1 368 580360 688

144 000 129 584Entretien et réparation matériel  informatique -14 416Sous Parag: 04

216 688 1 238 996Entretien et réparation bâtiments administratifs 1 022 308Sous Parag: 05

3Article: -733 818Autres charges externes 1 956 1822 690 000

1pargraphe: -733 818Prestations de services divers 1 956 1822 690 000

90 000 80 932Publicité et promotion -9 068Sous Parag: 07

2 300 000 1 680 250Rémunération d'intermédiaires et honoraires -619 750Sous Parag: 08

300 000 195 000Frais de formation du personnel -105 000Sous Parag: 10

1 217 200 1 217 20072 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 1 217 2001 217 200

1Article: 0Charges du personnel 1 217 2001 217 200

2pargraphe: 0Primes et indemnités 1 217 2001 217 200

500 000 500 000Prime de rendement 0Sous Parag: 06

217 200 217 200Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

500 000 500 000Primes et gratifications 0Sous Parag: 10

40 000 000 40 000 00055 0CHAPITRE: MAINTENANCE DU SYSTÈME 
INFORMATIQUE DOUANIER

006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

40 000 00040 000 000

40 000 000 40 000 00088 0S/Chapitre: Maintenance du système informatique 
douanier

2Partie: 17 985 900Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

17 985 9000

1Article: 6 780 300Achats de biens produits et fournitures 6 780 3000

1pargraphe: 6 780 300Matériels et consommables de bureaux 6 780 3000

0 1 000 000Fournitures de bureau 1 000 000Sous Parag: 02

0 5 780 300Petit matériel informatique 5 780 300Sous Parag: 03

2Article: 4 425 300Charges externes 4 425 3000

1pargraphe: 1 000 000Frais de mission à l’intérieur du pays 1 000 0000

0 1 000 000Frais de mission 1 000 000Sous Parag: 03

659



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

3pargraphe: 1 425 300Entretien, réparation et maintenance 1 425 3000

0 1 000 000Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

1 000 000Sous Parag: 01

0 425 300Entretien et réparation bâtiments administratifs 425 300Sous Parag: 05

5pargraphe: 2 000 000Téléphone, internet, frais de communication 2 000 0000

0 2 000 000Autres frais de télécommunications 2 000 000Sous Parag: 99

3Article: 6 780 300Autres charges externes 6 780 3000

1pargraphe: 6 780 300Prestations de services divers 6 780 3000

0 5 780 300Rémunération d'intermédiaires et honoraires 5 780 300Sous Parag: 08

0 1 000 000Frais de formation du personnel 1 000 000Sous Parag: 10

7Partie: -17 985 900Autres dépenses 22 014 10040 000 000

2Article: -17 985 900Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 22 014 10040 000 000

4pargraphe: -17 985 900plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 22 014 10040 000 000

40 000 000 22 014 100plafonds des comptes d’affectation spéciale -17 985 900Sous Parag: 03

3 900 000 3 715 00656 -184 994CHAPITRE: CONTRIBUTION DES ENTREPRISES 
D'ASSURANCES AUX FRAIS DE 
CONTRÔLE

-184 99406 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

3 715 0063 900 000

3 900 000 3 715 00688 -184 994S/Chapitre: Contribution des entreprises 
d'assurances aux frais de contrôle

2Partie: 1 409 976Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 409 9760

3Article: 1 409 976Autres charges externes 1 409 9760

1pargraphe: 1 409 976Prestations de services divers 1 409 9760

0 1 409 976Rémunération d'intermédiaires et honoraires 1 409 976Sous Parag: 08

7Partie: -1 594 970Autres dépenses 2 305 0303 900 000

2Article: -1 594 970Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 2 305 0303 900 000

4pargraphe: -1 594 970plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 2 305 0303 900 000

3 900 000 2 305 030plafonds des comptes d’affectation spéciale -1 594 970Sous Parag: 03

TITRE N°: 80

COMMISSARIAT AUX DROITS DE L'HOMME, A L'ACTION HUMANITAIRE ET AUX RELATIONS AVEC LA 
SOCIETE CIVILE

TOTAL DU TITRE : 1 744 628234 247 642232 503 014

114 130 517 117 579 45701 3 448 940CHAPITRE: CABINET

948 94001 Budget de Fonctionnement 112 079 457111 130 517

712 500 636 00001 -76 500S/Chapitre: Commission d'ouverture et évaluation 
des offres

2Partie: -76 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

636 000712 500

3Article: -76 500Autres charges externes 636 000712 500

1pargraphe: -76 500Prestations de services divers 636 000712 500

712 500 636 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -76 500Sous Parag: 08

1 050 000 940 00003 -110 000S/Chapitre: Comité Technique d'Elaboration des 
Rapports

2Partie: -110 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

940 0001 050 000

3Article: -110 000Autres charges externes 940 0001 050 000

1pargraphe: -110 000Prestations de services divers 940 0001 050 000

1 050 000 940 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires -110 000Sous Parag: 08

1 521 250 1 250 93804 -270 312S/Chapitre: Conseil de surveillance

660



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: -270 312Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 250 9381 521 250

3Article: -270 312Autres charges externes 1 250 9381 521 250

1pargraphe: -270 312Prestations de services divers 1 250 9381 521 250

1 521 250 1 250 938Rémunération d'intermédiaires et honoraires -270 312Sous Parag: 08

86 334 104 86 334 10406 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 86 334 10486 334 104

1Article: 0Charges du personnel 86 334 10486 334 104

1pargraphe: 0Traitements et salaires 86 334 10486 334 104

86 334 104 86 334 104Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

19 074 663 20 763 51511 1 688 852S/Chapitre: Pilotage et gestion administrative

2Partie: 1 688 852Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

20 763 51519 074 663

1Article: 3 478 105Achats de biens produits et fournitures 10 528 0157 049 910

1pargraphe: -402 640Matériels et consommables de bureaux 2 535 4952 938 135

1 188 135 1 123 801Petit matériel de bureau -64 334Sous Parag: 01

900 000 585 000Fournitures de bureau -315 000Sous Parag: 02

850 000 826 694Petit matériel informatique -23 306Sous Parag: 03

2pargraphe: -1 119 255Fournitures générales 2 992 5204 111 775

2 310 000 1 507 692Alimentation non stockée -802 308Sous Parag: 03

127 775 83 054Habillement non stocké -44 721Sous Parag: 04

1 224 000 1 101 600Carburant et huiles -122 400Sous Parag: 05

340 000 228 674Produits de nettoyage -111 326Sous Parag: 06

60 000 39 000Petits matériels de nettoyage -21 000Sous Parag: 07

50 000 32 500Autres fournitures générales non reprises ailleurs -17 500Sous Parag: 99

4pargraphe: 5 000 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

5 000 0000

0 5 000 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 000 000Sous Parag: 99

2Article: -827 728Charges externes 2 805 2273 632 955

1pargraphe: -131 033Frais de mission à l’intérieur du pays 676 599807 632

807 632 676 599Frais de mission -131 033Sous Parag: 03

3pargraphe: -381 695Entretien, réparation et maintenance 1 543 6281 925 323

50 000 32 500Entretien et réparation matériel et mobilier de 
bureau

-17 500Sous Parag: 01

854 348 815 257Entretien et réparation matériel de transport -39 091Sous Parag: 03

60 000 39 000Entretien et réparation matériel  informatique -21 000Sous Parag: 04

910 975 624 371Entretien et réparation bâtiments administratifs -286 604Sous Parag: 05

50 000 32 500Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -17 500Sous Parag: 99

5pargraphe: -315 000Téléphone, internet, frais de communication 585 000900 000

900 000 585 000Téléphone -315 000Sous Parag: 01

3Article: -961 525Autres charges externes 7 430 2738 391 798

1pargraphe: -961 525Prestations de services divers 7 430 2738 391 798

150 000 150 000Publicité et promotion 0Sous Parag: 07

1 870 000 1 367 350Rémunération d'intermédiaires et honoraires -502 650Sous Parag: 08

210 000 165 000Frais de stages -45 000Sous Parag: 09

142 500 92 625Frais postaux -49 875Sous Parag: 11

540 625 455 469Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-85 156Sous Parag: 13

1 741 425 1 703 668Frais de réception, de fêtes et cérémonies -37 757Sous Parag: 16

2 737 248 2 527 948Services externes de gardiennage -209 300Sous Parag: 18

1 000 000 968 213autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-31 787Sous Parag: 99

780 000 741 00024 -39 000S/Chapitre: Inspection générale

2Partie: -39 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

741 000780 000

3Article: -39 000Autres charges externes 741 000780 000

1pargraphe: -39 000Prestations de services divers 741 000780 000

780 000 741 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-39 000Sous Parag: 99

661



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

200 000 130 00027 -70 000S/Chapitre: Commission Genre

2Partie: -70 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

130 000200 000

3Article: -70 000Autres charges externes 130 000200 000

1pargraphe: -70 000Prestations de services divers 130 000200 000

200 000 130 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-70 000Sous Parag: 99

786 000 786 00029 0S/Chapitre: Loyer

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

786 000786 000

3Article: 0Autres charges externes 786 000786 000

1pargraphe: 0Prestations de services divers 786 000786 000

786 000 786 000location de biens immobiliers 0Sous Parag: 02

672 000 497 90035 -174 100S/Chapitre: Commission de Passation des Marchés 
Publics

2Partie: -174 100Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

497 900672 000

1Article: -14 100Achats de biens produits et fournitures 57 90072 000

2pargraphe: -14 100Fournitures générales 57 90072 000

72 000 57 900Carburant et huiles -14 100Sous Parag: 05

2Article: -87 500Charges externes 162 500250 000

1pargraphe: -87 500Frais de mission à l’intérieur du pays 162 500250 000

250 000 162 500Frais de mission -87 500Sous Parag: 03

3Article: -72 500Autres charges externes 277 500350 000

1pargraphe: -72 500Prestations de services divers 277 500350 000

350 000 277 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -72 500Sous Parag: 08

2 500 00002 Budget d'Investissement 5 500 0003 000 000

3 000 000 5 500 00010 2 500 000S/Chapitre: Dotation aux OSC reconnues d'utilité 
publique

4Partie: 2 500 000Subventions et transferts courants 5 500 0003 000 000

2Article: 2 500 000Transferts directs courants 5 500 0003 000 000

6pargraphe: 2 500 000Autres transferts directs, courants 5 500 0003 000 000

3 000 000 5 500 000Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

2 500 000Sous Parag: 01

1 850 000 1 579 55802 -270 442CHAPITRE: DIRECTION ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

-270 44201 Budget de Fonctionnement 679 558950 000

950 000 679 55802 -270 442S/Chapitre: Programme support

2Partie: -270 442Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

679 558950 000

3Article: -270 442Autres charges externes 679 558950 000

1pargraphe: -270 442Prestations de services divers 679 558950 000

250 000 162 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -87 500Sous Parag: 08

100 000 68 500Frais de stages -31 500Sous Parag: 09

300 000 205 500Frais de formation du personnel -94 500Sous Parag: 10

300 000 243 058autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-56 942Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 900 000900 000

900 000 900 00003 0S/Chapitre: Promotion de l'administration

6Partie: 0Dépenses d'investissement 900 000900 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 900 000900 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 900 000900 000

900 000 900 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

18 043 730 17 715 91703 -327 813CHAPITRE: DIRECTION DES RELATIONS AVEC LA 
SOCIÉTÉ CIVILE

662



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

-327 81301 Budget de Fonctionnement 3 340 1873 668 000

668 000 515 94104 -152 059S/Chapitre: Pilotage et coordination

2Partie: -152 059Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

515 941668 000

3Article: -152 059Autres charges externes 515 941668 000

1pargraphe: -152 059Prestations de services divers 515 941668 000

75 000 48 750Frais de stages -26 250Sous Parag: 09

593 000 467 191autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-125 809Sous Parag: 99

3 000 000 2 824 24606 -175 754S/Chapitre: Plateforme des acteurs non étatiques

2Partie: -175 754Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

824 2461 000 000

3Article: -175 754Autres charges externes 824 2461 000 000

1pargraphe: -175 754Prestations de services divers 824 2461 000 000

653 400 530 888location de biens immobiliers -122 512Sous Parag: 02

346 600 293 358autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-53 242Sous Parag: 99

4Partie: 0Subventions et transferts courants 2 000 0002 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 2 000 0002 000 000

6pargraphe: 0Autres transferts directs, courants 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

0Sous Parag: 01

002 Budget d'Investissement 14 375 73014 375 730

6 323 460 6 323 46011 0S/Chapitre: Renforcement des capacités des 
organisations de la société civile

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 323 4606 323 460

1Article: 0Immobilisations incorporelles 6 323 4606 323 460

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 6 323 4606 323 460

4 323 460 4 323 460Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

2 000 000 2 000 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

6 052 270 6 052 27015 0S/Chapitre: Mise en œuvre de la Stratégie  Nationale 
de Promotion de la Société Civile

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 052 2706 052 270

1Article: 0Immobilisations incorporelles 6 052 2706 052 270

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 5 552 2705 552 270

4 052 270 4 052 270Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

1 500 000 1 500 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Concessions, brevets et droits similaires 500 000500 000

500 000 500 000Conception de système d'organisation, progiciels 0Sous Parag: 02

2 000 000 2 000 00018 0S/Chapitre: Appuyer les activités des OSC et l’espace 
associatif 

4Partie: 0Subventions et transferts courants 2 000 0002 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 2 000 0002 000 000

6pargraphe: 0Autres transferts directs, courants 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

0Sous Parag: 01

24 562 879 24 345 17604 -217 703CHAPITRE: DIRECTION DES DROITS DE L’HOMME

-217 70301 Budget de Fonctionnement 782 2971 000 000

1 000 000 782 29702 -217 703S/Chapitre: Gestion administrative

2Partie: -217 703Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

782 2971 000 000

3Article: -217 703Autres charges externes 782 2971 000 000

1pargraphe: -217 703Prestations de services divers 782 2971 000 000

300 000 195 000Frais de stages -105 000Sous Parag: 09

700 000 587 297autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-112 703Sous Parag: 99

663



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

002 Budget d'Investissement 23 562 87923 562 879

3 830 700 3 830 70003 0S/Chapitre: Suivi des engagements internationaux de 
la Mauritanie en matière des droits de 
l'hommes

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 830 7003 830 700

1Article: 0Immobilisations incorporelles 3 830 7003 830 700

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 3 830 7003 830 700

1 000 000 1 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

2 830 700 2 830 700Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

720 000 720 00004 0S/Chapitre: Assistance Juridique et Judiciaire au 
profit des victimes de la traite

6Partie: 0Dépenses d'investissement 720 000720 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 720 000720 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 720 000720 000

720 000 720 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

2 538 000 2 538 00007 0S/Chapitre: Promouvoir la politique nationale des 
droits de l'homme

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 538 0002 538 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 538 0002 538 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 2 538 0002 538 000

1 538 000 1 538 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

1 000 000 1 000 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

3 648 150 3 648 15010 0S/Chapitre: Renforcement de la Cohésion Sociale

6Partie: 0Dépenses d'investissement 3 648 1503 648 150

1Article: 0Immobilisations incorporelles 3 648 1503 648 150

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 3 648 1503 648 150

2 448 150 2 448 150Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

1 200 000 1 200 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

1 216 050 1 216 05012 0S/Chapitre: Harmonisation de la législation nationale 
avec les conventions Ratifiées

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 216 0501 216 050

1Article: 0Immobilisations incorporelles 1 216 0501 216 050

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 1 216 0501 216 050

1 216 050 1 216 050Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

9 209 979 9 209 97913 0S/Chapitre: Mise en œuvre de la stratégie nationale 
de promotion et protection des droits de 
l’Homme SNPPDH

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 209 9799 209 979

1Article: 0Immobilisations incorporelles 9 209 9799 209 979

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 9 209 9799 209 979

6 209 979 6 209 979Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

3 000 000 3 000 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

2 400 000 2 400 00014 0S/Chapitre: Défendre la politique nationale des 
Droits de l’homme

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 400 0002 400 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 400 0002 400 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 2 400 0002 400 000

1 600 000 1 600 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

800 000 800 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

41 964 388 41 722 51405 -241 874CHAPITRE: DIRECTION  DE L’ACTION HUMANITAIRE

-241 87401 Budget de Fonctionnement 903 7741 145 648

1 145 648 903 77472 -241 874S/Chapitre: Pilotage

664



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

2Partie: -164 846Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

562 690727 536

3Article: -164 846Autres charges externes 562 690727 536

1pargraphe: -164 846Prestations de services divers 562 690727 536

200 000 130 000Frais de stages -70 000Sous Parag: 09

527 536 432 690autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-94 846Sous Parag: 99

4Partie: -77 028Subventions et transferts courants 341 084418 112

2Article: -77 028Transferts directs courants 341 084418 112

1pargraphe: -77 028Transferts directs courant aux ménages 341 084418 112

418 112 341 084Autres Transferts directs aux ménages -77 028Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 40 818 74040 818 740

2 350 000 2 350 00002 0S/Chapitre: Mise en place d'un cadre Juridique et 
politique de prévention et d'intervention 
en cas d'urgence

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 350 0002 350 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 350 0002 350 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 1 850 0001 850 000

1 150 000 1 150 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

700 000 700 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Concessions, brevets et droits similaires 500 000500 000

500 000 500 000Conception de système d'organisation, progiciels 0Sous Parag: 02

30 968 740 30 968 74004 0S/Chapitre: Promouvoir des mesures spécifiques pour 
la protection des populations vulnérables

6Partie: 0Dépenses d'investissement 30 968 74030 968 740

2Article: 0Immobilisations corporelles 25 968 74025 968 740

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 25 968 74025 968 740

25 968 740 25 968 740Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 5 000 0005 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

6 000 000 6 000 00005 0S/Chapitre: Renforcer les capacités de réponses aux 
urgences humanitaires

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 000 0006 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 000 0002 000 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 2 000 0002 000 000

1 000 000 1 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

1 000 000 1 000 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 4 000 0004 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 4 000 0004 000 000

4 000 000 4 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

1 500 000 1 500 00008 0S/Chapitre: Renforcer les capacités des acteurs 
sociaux à faire face aux problèmes 
humanitaires

6Partie: 0Dépenses d'investissement 1 500 0001 500 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 1 500 0001 500 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 1 500 0001 500 000

1 000 000 1 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

500 000 500 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

1 474 230 1 146 25006 -327 980CHAPITRE: DIRECTION DE LA COMMUNICATION, 
DE LA DOCUMENTATION ET DE LA 
FORMATION

-327 98001 Budget de Fonctionnement 1 146 2501 474 230

1 474 230 1 146 25072 -327 980S/Chapitre: Communication, documentation et 
formation

2Partie: -327 980Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 146 2501 474 230

1Article: -45 850Achats de biens produits et fournitures 85 150131 000

665



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

4pargraphe: -45 850Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

85 150131 000

131 000 85 150Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-45 850Sous Parag: 99

3Article: -282 130Autres charges externes 1 061 1001 343 230

1pargraphe: -282 130Prestations de services divers 1 061 1001 343 230

133 230 86 600Publicité et promotion -46 630Sous Parag: 07

1 000 000 819 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -180 500Sous Parag: 08

100 000 65 000Frais de stages -35 000Sous Parag: 09

110 000 90 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-20 000Sous Parag: 99

910 000 591 50007 -318 500CHAPITRE: DIRECTION DES ÉTUDES, DE LA 
PROGRAMMATION ET DU SUIVI-  
ÉVALUATION

-318 50001 Budget de Fonctionnement 591 500910 000

910 000 591 50072 -318 500S/Chapitre: Etudes et recherches

2Partie: -318 500Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

591 500910 000

3Article: -318 500Autres charges externes 591 500910 000

1pargraphe: -318 500Prestations de services divers 591 500910 000

350 000 227 500Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-122 500Sous Parag: 13

200 000 130 000Frais de suivi et de contrôle non liés à 
l’investissement

-70 000Sous Parag: 14

360 000 234 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-126 000Sous Parag: 99

29 567 270 29 567 27008 0CHAPITRE: INSTANCE NATIONALE DE LUTTE 
CONTRE LA TRAITE DES PERSONNES ET 
LE TRAFFIC DE MIGRANT

001 Budget de Fonctionnement 13 422 01713 422 017

13 422 017 13 422 01701 0S/Chapitre: Dotation de fonctionnement et 
d'installation

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

13 422 01713 422 017

3Article: 0Autres charges externes 13 422 01713 422 017

1pargraphe: 0Prestations de services divers 13 422 01713 422 017

13 422 017 13 422 017Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

002 Budget d'Investissement 16 145 25316 145 253

8 145 253 8 145 25302 0S/Chapitre: Dotation d'investissement au profit de 
l'Instance Nationale de Lutte Contre la 
Traite des Personnes et le Trafic de 
Migrant

6Partie: 0Dépenses d'investissement 8 145 2538 145 253

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 8 145 2538 145 253

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 8 145 2538 145 253

8 145 253 8 145 253Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

8 000 000 8 000 00003 0S/Chapitre: Aide aux victimes des traites et trafics 
des immigrants

4Partie: 0Subventions et transferts courants 8 000 0008 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 8 000 0008 000 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 8 000 0008 000 000

8 000 000 8 000 000Autres Transferts directs aux ménages 0Sous Parag: 99

666



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

TITRE N°: 89

DÉLEGATION GÉNÉRALE A LA SOLIDARITÉ NATIONALE ET A LA LUTTE CONTRE L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TOTAL DU TITRE : 502 638 7516 919 821 1326 417 182 381

427 581 000 425 993 90004 -1 587 100CHAPITRE: INCLUSION ÉCONOMIQUE

-1 587 10001 Budget de Fonctionnement 5 993 9007 581 000

7 581 000 5 993 90004 -1 587 100S/Chapitre: Programme Al Baraka (inclusion 
économique)

2Partie: -1 587 100Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 993 9007 581 000

1Article: -160 500Achats de biens produits et fournitures 869 5001 030 000

1pargraphe: -80 500Matériels et consommables de bureaux 149 500230 000

90 000 58 500Petit matériel de bureau -31 500Sous Parag: 01

140 000 91 000Fournitures de bureau -49 000Sous Parag: 02

2pargraphe: -80 000Fournitures générales 720 000800 000

800 000 720 000Carburant et huiles -80 000Sous Parag: 05

2Article: -573 100Charges externes 2 957 9003 531 000

1pargraphe: -545 100Frais de mission à l’intérieur du pays 2 905 9003 451 000

800 000 520 000Frais de transport autres qu'aériens -280 000Sous Parag: 01

2 651 000 2 385 900Frais de mission -265 100Sous Parag: 03

5pargraphe: -28 000Téléphone, internet, frais de communication 52 00080 000

80 000 52 000Téléphone -28 000Sous Parag: 01

3Article: -853 500Autres charges externes 2 166 5003 020 000

1pargraphe: -853 500Prestations de services divers 2 166 5003 020 000

320 000 208 000Publicité et promotion -112 000Sous Parag: 07

2 700 000 1 958 500Rémunération d'intermédiaires et honoraires -741 500Sous Parag: 08

002 Budget d'Investissement 420 000 000420 000 000

420 000 000 420 000 00004 0S/Chapitre: Programme Al Baraka (inclusion 
économique)

4Partie: 0Subventions et transferts courants 257 400 000257 400 000

1Article: 0Subventions 257 400 000257 400 000

2pargraphe: 0Autres Subventions  257 400 000257 400 000

257 400 000 257 400 000Autres Subventions 0Sous Parag: 01

6Partie: 0Dépenses d'investissement 162 600 000162 600 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 162 600 000162 600 000

2pargraphe: 0Constructions de bâtiments en cours 37 800 00037 800 000

37 800 000 37 800 000suivi et contrôle de la construction de bâtiments 
administratifs en cours

0Sous Parag: 02

3pargraphe: 0Ouvrages d’infrastructures en cours 101 800 000101 800 000

101 800 000 101 800 000Ouvrages hydroagricole en cours 0Sous Parag: 17

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 23 000 00023 000 000

23 000 000 23 000 000Autres immobilisations corporelles non repris 
ailleurs en cours

0Sous Parag: 99

1 005 932 485 704 388 04405 -301 544 441CHAPITRE: AMÉLIORATION DU CADRE DE VIE

-1 544 44101 Budget de Fonctionnement 4 489 5596 034 000

6 034 000 4 489 55905 -1 544 441S/Chapitre: Programme Dari (Amélioration du cadre 
de vie)

2Partie: -1 544 441Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 489 5596 034 000

1Article: -286 900Achats de biens produits et fournitures 1 247 1001 534 000

1pargraphe: -186 900Matériels et consommables de bureaux 347 100534 000

120 000 78 000Petit matériel de bureau -42 000Sous Parag: 01

667



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

414 000 269 100Fournitures de bureau -144 900Sous Parag: 02

2pargraphe: -100 000Fournitures générales 900 0001 000 000

1 000 000 900 000Carburant et huiles -100 000Sous Parag: 05

2Article: -450 000Charges externes 1 550 0002 000 000

1pargraphe: -450 000Frais de mission à l’intérieur du pays 1 550 0002 000 000

1 000 000 650 000Frais de transport autres qu'aériens -350 000Sous Parag: 01

1 000 000 900 000Frais de mission -100 000Sous Parag: 03

3Article: -807 541Autres charges externes 1 692 4592 500 000

1pargraphe: -807 541Prestations de services divers 1 692 4592 500 000

500 000 325 000Publicité et promotion -175 000Sous Parag: 07

2 000 000 1 367 459Rémunération d'intermédiaires et honoraires -632 541Sous Parag: 08

-300 000 00002 Budget d'Investissement 699 898 485999 898 485

999 898 485 699 898 48505 -300 000 000S/Chapitre: Programme Dari (Amélioration du cadre 
de vie)

6Partie: -300 000 000Dépenses d'investissement 699 898 485999 898 485

5Article: -300 000 000Immobilisation corporelle en cours 699 898 485999 898 485

2pargraphe: 0Constructions de bâtiments en cours 51 229 72451 229 724

51 229 724 51 229 724Suivi et contrôle de la construction de bâtiments 
non spécifiés ci-dessus en cours

0Sous Parag: 99

5pargraphe: -300 000 000autres immobilisations corporelles en cours 648 668 761948 668 761

948 668 761 648 668 761Autres immobilisations corporelles non repris 
ailleurs en cours

-300 000 000Sous Parag: 99

1 447 258 638 1 777 587 81506 330 329 177CHAPITRE: FILETS SOCIAUX ET AMÉLIORATION DU 
POUVOIR D'ACHAT

-16 290 52301 Budget de Fonctionnement 30 968 11547 258 638

47 258 638 30 968 11506 -16 290 523S/Chapitre: Programme Takavoul (filets sociaux et 
amélioration du pouvoir d’achat)

2Partie: -16 290 523Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

30 968 11547 258 638

1Article: -625 000Achats de biens produits et fournitures 1 875 0002 500 000

1pargraphe: -525 000Matériels et consommables de bureaux 975 0001 500 000

1 000 000 650 000Petit matériel de bureau -350 000Sous Parag: 01

500 000 325 000Fournitures de bureau -175 000Sous Parag: 02

2pargraphe: -100 000Fournitures générales 900 0001 000 000

1 000 000 900 000Carburant et huiles -100 000Sous Parag: 05

2Article: -2 186 204Charges externes 4 060 0946 246 298

1pargraphe: -2 186 204Frais de mission à l’intérieur du pays 4 060 0946 246 298

2 500 000 1 625 000Frais de transport autres qu'aériens -875 000Sous Parag: 01

3 746 298 2 435 094Frais de mission -1 311 204Sous Parag: 03

3Article: -13 479 319Autres charges externes 25 033 02138 512 340

1pargraphe: -13 479 319Prestations de services divers 25 033 02138 512 340

5 500 000 3 575 000Publicité et promotion -1 925 000Sous Parag: 07

33 012 340 21 458 021Rémunération d'intermédiaires et honoraires -11 554 319Sous Parag: 08

346 619 70002 Budget d'Investissement 1 746 619 7001 400 000 000

144 000 000 144 000 00005 0S/Chapitre: Projet d'appui aux systèmes des filets 
sociaux

4Partie: 0Subventions et transferts courants 144 000 000144 000 000

2Article: 0Transferts directs courants 144 000 000144 000 000

1pargraphe: 0Transferts directs courant aux ménages 144 000 000144 000 000

144 000 000 144 000 000Autres Transferts directs aux ménages 0Sous Parag: 99

1 256 000 000 1 602 619 70006 346 619 700S/Chapitre: Programme Takavoul (filets sociaux et 
amélioration du pouvoir d’achat)

4Partie: 346 619 700Subventions et transferts courants 1 602 619 7001 256 000 000

2Article: 346 619 700Transferts directs courants 1 602 619 7001 256 000 000

1pargraphe: 346 619 700Transferts directs courant aux ménages 1 602 619 7001 256 000 000

1 256 000 000 1 602 619 700Autres Transferts directs aux ménages 346 619 700Sous Parag: 99

58 240 258 46 969 10907 -11 271 149CHAPITRE: ADMINISTRATION ET COORDINATION 
DES PROGRAMMES

668



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

-11 271 14901 Budget de Fonctionnement 46 969 10958 240 258

58 240 258 46 969 10907 -11 271 149S/Chapitre: Administration et coordination des 
programmes

2Partie: -11 271 149Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

46 969 10958 240 258

1Article: -1 410 036Achats de biens produits et fournitures 7 689 9649 100 000

1pargraphe: 2 049 964Matériels et consommables de bureaux 3 149 9641 100 000

600 000 1 837 824Petit matériel de bureau 1 237 824Sous Parag: 01

500 000 337 140Fournitures de bureau -162 860Sous Parag: 02

0 975 000Petit matériel informatique 975 000Sous Parag: 03

2pargraphe: -360 000Fournitures générales 3 240 0003 600 000

600 000 390 000Habillement non stocké -210 000Sous Parag: 04

3 000 000 2 850 000Carburant et huiles -150 000Sous Parag: 05

3pargraphe: -700 000Matériels et fournitures spécifiques 1 300 0002 000 000

2 000 000 1 300 000Fournitures scolaires -700 000Sous Parag: 01

4pargraphe: -2 400 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

02 400 000

2 400 000 0Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

-2 400 000Sous Parag: 99

2Article: -1 224 538Charges externes 6 417 9627 642 500

1pargraphe: -259 250Frais de mission à l’intérieur du pays 2 193 2502 452 500

1 000 000 886 000Frais de transport autres qu'aériens -114 000Sous Parag: 01

1 452 500 1 307 250Frais de mission -145 250Sous Parag: 03

3pargraphe: -776 398Entretien, réparation et maintenance 3 473 6024 250 000

1 000 000 730 060Entretien et réparation matériel technique -269 940Sous Parag: 02

1 000 000 756 042Entretien et réparation matériel de transport -243 958Sous Parag: 03

500 000 325 000Entretien et réparation matériel  informatique -175 000Sous Parag: 04

1 500 000 1 500 000Entretien et réparation bâtiments administratifs 0Sous Parag: 05

250 000 162 500Entretien et réparation des bâtiments techniques -87 500Sous Parag: 06

5pargraphe: -188 890Téléphone, internet, frais de communication 751 110940 000

940 000 751 110Téléphone -188 890Sous Parag: 01

3Article: -8 636 575Autres charges externes 32 861 18341 497 758

1pargraphe: -8 636 575Prestations de services divers 32 861 18341 497 758

500 000 360 000location de biens immobiliers -140 000Sous Parag: 02

300 000 195 000Assurances -105 000Sous Parag: 03

5 100 000 6 716 237Publicité et promotion 1 616 237Sous Parag: 07

21 557 869 16 627 463Rémunération d'intermédiaires et honoraires -4 930 406Sous Parag: 08

2 500 000 1 962 000Frais de formation du personnel -538 000Sous Parag: 10

2 500 000 2 374 801Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-125 199Sous Parag: 13

6 000 000 4 274 754Frais de réception, de fêtes et cérémonies -1 725 246Sous Parag: 16

3 039 889 350 928autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

-2 688 961Sous Parag: 99

1 507 840 000 2 006 477 62808 498 637 628CHAPITRE: ACCÈS AUX SERVICES DE BASE

-1 242 37201 Budget de Fonctionnement 6 597 6287 840 000

7 840 000 6 597 62808 -1 242 372S/Chapitre: Programme Cheyla (Accès aux services 
de base)

2Partie: -1 242 372Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

6 597 6287 840 000

1Article: 1 081 740Achats de biens produits et fournitures 1 601 740520 000

1pargraphe: 1 081 740Matériels et consommables de bureaux 1 601 740520 000

120 000 97 482Petit matériel de bureau -22 518Sous Parag: 01

400 000 334 274Fournitures de bureau -65 726Sous Parag: 02

0 1 169 984Petit matériel informatique 1 169 984Sous Parag: 03

2Article: -1 809 000Charges externes 2 831 0004 640 000

1pargraphe: -1 809 000Frais de mission à l’intérieur du pays 2 831 0004 640 000

2 000 000 455 000Frais de transport autres qu'aériens -1 545 000Sous Parag: 01

2 640 000 2 376 000Frais de mission -264 000Sous Parag: 03

3Article: -515 112Autres charges externes 2 164 8882 680 000

1pargraphe: -515 112Prestations de services divers 2 164 8882 680 000

669



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

680 000 442 000Publicité et promotion -238 000Sous Parag: 07

2 000 000 1 722 888Rémunération d'intermédiaires et honoraires -277 112Sous Parag: 08

499 880 00002 Budget d'Investissement 1 999 880 0001 500 000 000

1 500 000 000 1 999 880 00008 499 880 000S/Chapitre: Programme Cheyla (Accès aux services 
de base)

2Partie: -120 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 280 0002 400 000

1Article: -120 000Achats de biens produits et fournitures 2 280 0002 400 000

2pargraphe: -120 000Fournitures générales 2 280 0002 400 000

2 400 000 2 280 000Carburant et huiles -120 000Sous Parag: 05

4Partie: 0Subventions et transferts courants 250 809 519250 809 519

1Article: 0Subventions 250 809 519250 809 519

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 250 809 519250 809 519

250 809 519 250 809 519Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

6Partie: 500 000 000Dépenses d'investissement 1 746 790 4811 246 790 481

2Article: 500 000 000Immobilisations corporelles 1 229 220 481729 220 481

1pargraphe: 500 000 000Acquisitions de Bâtiments 1 229 220 481729 220 481

584 820 481 1 084 820 481Bâtiments scolaires 500 000 000Sous Parag: 02

144 400 000 144 400 000Bâtiments sanitaires 0Sous Parag: 03

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 517 570 000517 570 000

2pargraphe: 0Constructions de bâtiments en cours 53 121 00053 121 000

53 121 000 53 121 000suivi et contrôle de la construction de bâtiments 
administratifs en cours

0Sous Parag: 02

4pargraphe: 0Installations complexes spécialisées en cours 464 449 000464 449 000

256 199 000 256 199 000Réseaux d'adduction d'eau en cours 0Sous Parag: 01

208 250 000 208 250 000Réseaux électriques en cours 0Sous Parag: 05

1 603 836 000 1 603 136 06010 -699 940CHAPITRE: ACCÈS AUX DENRÉES ALIMENTAIRES ET 
DÉFENSE DU POUVOIR D'ACHAT

-699 94001 Budget de Fonctionnement 3 136 0603 836 000

3 836 000 3 136 06010 -699 940S/Chapitre: Accès aux denrées alimentaires et 
défense du pouvoir d'achat

2Partie: -699 940Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

3 136 0603 836 000

1Article: -207 840Achats de biens produits et fournitures 948 1601 156 000

1pargraphe: -175 000Matériels et consommables de bureaux 325 000500 000

200 000 130 000Petit matériel de bureau -70 000Sous Parag: 01

300 000 195 000Fournitures de bureau -105 000Sous Parag: 02

2pargraphe: -32 840Fournitures générales 623 160656 000

656 000 623 160Carburant et huiles -32 840Sous Parag: 05

2Article: -255 000Charges externes 1 045 0001 300 000

1pargraphe: -255 000Frais de mission à l’intérieur du pays 1 045 0001 300 000

500 000 325 000Frais de transport autres qu'aériens -175 000Sous Parag: 01

800 000 720 000Frais de mission -80 000Sous Parag: 03

3Article: -237 100Autres charges externes 1 142 9001 380 000

1pargraphe: -237 100Prestations de services divers 1 142 9001 380 000

480 000 312 000Publicité et promotion -168 000Sous Parag: 07

900 000 830 900Rémunération d'intermédiaires et honoraires -69 100Sous Parag: 08

002 Budget d'Investissement 1 600 000 0001 600 000 000

1 600 000 000 1 600 000 00010 0S/Chapitre: Accès aux denrées alimentaires et 
défense du pouvoir d'achat

4Partie: 0Subventions et transferts courants 1 600 000 0001 600 000 000

1Article: 0Subventions 1 600 000 0001 600 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 1 600 000 0001 600 000 000

1 600 000 000 1 600 000 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

163 344 000 163 344 00011 0CHAPITRE: RÉMUNÉRATION DU PERSONNEL

001 Budget de Fonctionnement 163 344 000163 344 000

670



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

163 344 000 163 344 00002 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 163 344 000163 344 000

1Article: 0Charges du personnel 163 344 000163 344 000

1pargraphe: 0Traitements et salaires 163 344 000163 344 000

163 344 000 163 344 000Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

83 150 000 71 924 57620 -11 225 424CHAPITRE: PROMOTION DU REGISTRE SOCIAL ET 
DÉVELOPPEMENT DU SYSTÈME 
D'INFORMATION INTÉGRÉ

-11 225 42401 Budget de Fonctionnement 31 924 57643 150 000

43 150 000 31 924 57620 -11 225 424S/Chapitre: Promotion du registre social et 
développement du système d'information 
intégré

2Partie: -11 225 424Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

31 924 57643 150 000

1Article: -2 219 016Achats de biens produits et fournitures 6 980 9849 200 000

1pargraphe: -1 094 016Matériels et consommables de bureaux 2 105 9843 200 000

2 000 000 1 300 000Petit matériel de bureau -700 000Sous Parag: 01

1 200 000 805 984Fournitures de bureau -394 016Sous Parag: 02

2pargraphe: -1 125 000Fournitures générales 4 875 0006 000 000

6 000 000 4 875 000Carburant et huiles -1 125 000Sous Parag: 05

2Article: -4 200 000Charges externes 12 800 00017 000 000

1pargraphe: -3 150 000Frais de mission à l’intérieur du pays 10 850 00014 000 000

7 000 000 4 550 000Frais de transport autres qu'aériens -2 450 000Sous Parag: 01

7 000 000 6 300 000Frais de mission -700 000Sous Parag: 03

3pargraphe: -525 000Entretien, réparation et maintenance 975 0001 500 000

1 500 000 975 000Entretien et réparation matériel  informatique -525 000Sous Parag: 04

5pargraphe: -525 000Téléphone, internet, frais de communication 975 0001 500 000

1 500 000 975 000Téléphone -525 000Sous Parag: 01

3Article: -4 806 408Autres charges externes 12 143 59216 950 000

1pargraphe: -4 806 408Prestations de services divers 12 143 59216 950 000

1 850 000 1 665 000Publicité et promotion -185 000Sous Parag: 07

13 600 000 9 286 428Rémunération d'intermédiaires et honoraires -4 313 572Sous Parag: 08

1 500 000 1 192 164Frais de réception, de fêtes et cérémonies -307 836Sous Parag: 16

002 Budget d'Investissement 40 000 00040 000 000

40 000 000 40 000 00020 0S/Chapitre: Promotion du registre social et 
développement du système d'information 
intégré

6Partie: 0Dépenses d'investissement 40 000 00040 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 40 000 00040 000 000

2pargraphe: 0Concessions, brevets et droits similaires 40 000 00040 000 000

40 000 000 40 000 000Brevets, marque de fabrique, droits d'auteurs 0Sous Parag: 01

120 000 000 120 000 00090 0CHAPITRE: ZAED POUR L'AMÉLIORATION DE 
L'ACCÈS AUX SERVICES DE BASE ET LE 
SOUTIEN AUX ACTIVITÉS PRODUCTIVES 
EN MILIEU RURAL 

006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

120 000 000120 000 000

120 000 000 120 000 00090 0S/Chapitre: ZAED pour l'amélioration de l'accès aux 
services de base et le soutien aux 
activités productives en milieu rural 
Mauritanien

7Partie: 0Autres dépenses 120 000 000120 000 000

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 120 000 000120 000 000

4pargraphe: 0plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 120 000 000120 000 000

120 000 000 120 000 000plafonds des comptes d’affectation spéciale 0Sous Parag: 03

671



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

TITRE N°: 34

COMMISSARIAT A LA SÉCURITÉ ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 1 651 1721 120 076 2941 118 425 122

539 438 282 541 089 45401 1 651 172CHAPITRE: CABINET

32 712 67201 Budget de Fonctionnement 354 670 954321 958 282

161 497 450 161 497 45003 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 161 497 450161 497 450

1Article: 0Charges du personnel 161 497 450161 497 450

1pargraphe: 0Traitements et salaires 161 497 450161 497 450

161 497 450 161 497 450Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

1 949 400 1 754 46008 -194 940S/Chapitre: Mutuelle Panafricaine de gestion des 
risques (ARC)

4Partie: -194 940Subventions et transferts courants 1 754 4601 949 400

1Article: -194 940Subventions 1 754 4601 949 400

2pargraphe: -194 940Autres Subventions  1 754 4601 949 400

1 949 400 1 754 460Autres Subventions -194 940Sous Parag: 01

5 244 000 4 719 60009 -524 400S/Chapitre: Agence d'Exécution des micro-projets 
(AEMP)

4Partie: -524 400Subventions et transferts courants 4 719 6005 244 000

1Article: -524 400Subventions 4 719 6005 244 000

2pargraphe: -524 400Autres Subventions  4 719 6005 244 000

5 244 000 4 719 600Autres Subventions -524 400Sous Parag: 01

26 513 484 19 238 00711 -7 275 477S/Chapitre: Support et Pilotage Administratifs

2Partie: -7 275 477Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

19 238 00726 513 484

1Article: -312 994Achats de biens produits et fournitures 913 8711 226 865

1pargraphe: -312 994Matériels et consommables de bureaux 913 8711 226 865

1 226 865 913 871Fournitures de bureau -312 994Sous Parag: 02

2Article: -4 709 736Charges externes 12 959 85017 669 586

2pargraphe: -286 683Frais de mission à l'extérieur du Territoire 1 022 9031 309 586

1 309 586 1 022 903Frais de transport aérien -286 683Sous Parag: 02

3pargraphe: -3 947 053Entretien, réparation et maintenance 11 052 94715 000 000

8 000 000 6 502 947Entretien et réparation matériel de transport -1 497 053Sous Parag: 03

7 000 000 4 550 000Autres entretiens non spécifiés ci-dessus -2 450 000Sous Parag: 99

5pargraphe: -476 000Téléphone, internet, frais de communication 884 0001 360 000

1 360 000 884 000Autres frais de télécommunications -476 000Sous Parag: 99

3Article: -2 252 747Autres charges externes 5 364 2867 617 033

1pargraphe: -2 252 747Prestations de services divers 5 364 2867 617 033

1 282 935 1 011 242Assurances -271 693Sous Parag: 03

3 279 698 2 194 804Rémunération d'intermédiaires et honoraires -1 084 894Sous Parag: 08

1 140 000 741 000Services externes de gardiennage -399 000Sous Parag: 18

1 914 400 1 417 240Services externes de nettoyage -497 160Sous Parag: 19

6 317 785 55 950 64723 49 632 862S/Chapitre: Dispositif national de prévention des 
crises alimentaires

4Partie: 49 632 862Subventions et transferts courants 55 950 6476 317 785

2Article: 49 632 862Transferts directs courants 55 950 6476 317 785

2pargraphe: 49 632 862Transferts directs, courants aux entreprises privées 55 950 6476 317 785

6 317 785 55 950 647Entreprises des autres secteurs économiques 49 632 862Sous Parag: 99

20 712 219 13 721 84626 -6 990 373S/Chapitre: Programme Prioritaire Volet Nutrition

672



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

4Partie: -6 990 373Subventions et transferts courants 13 721 84620 712 219

2Article: -6 990 373Transferts directs courants 13 721 84620 712 219

2pargraphe: -6 990 373Transferts directs, courants aux entreprises privées 13 721 84620 712 219

20 712 219 13 721 846Entreprises des autres secteurs économiques -6 990 373Sous Parag: 99

1 973 944 1 973 94429 0S/Chapitre: Charges Locatives (Loyers)

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

1 973 9441 973 944

3Article: 0Autres charges externes 1 973 9441 973 944

1pargraphe: 0Prestations de services divers 1 973 9441 973 944

1 973 944 1 973 944location de biens immobiliers 0Sous Parag: 02

87 000 000 87 000 00030 0S/Chapitre: Opération RAMADANE

4Partie: 0Subventions et transferts courants 87 000 00087 000 000

1Article: 0Subventions 87 000 00087 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 87 000 00087 000 000

87 000 000 87 000 000Subvention de fonctionnement aux autres 
organismes assurant un service public

0Sous Parag: 08

10 750 000 8 815 00031 -1 935 000S/Chapitre: Programme Prioritaire - Volet AGR

4Partie: -1 935 000Subventions et transferts courants 8 815 00010 750 000

2Article: -1 935 000Transferts directs courants 8 815 00010 750 000

2pargraphe: -1 935 000Transferts directs, courants aux entreprises privées 8 815 00010 750 000

10 750 000 8 815 000Entreprises des autres secteurs économiques -1 935 000Sous Parag: 99

-31 061 50002 Budget d'Investissement 186 418 500217 480 000

100 000 000 50 000 00002 -50 000 000S/Chapitre: Reconstitution du stock national de 
sécurité alimentaire

6Partie: -50 000 000Dépenses d'investissement 50 000 000100 000 000

5Article: -50 000 000Immobilisation corporelle en cours 50 000 000100 000 000

5pargraphe: -50 000 000autres immobilisations corporelles en cours 50 000 000100 000 000

100 000 000 50 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement -50 000 000Sous Parag: 02

5 000 000 5 000 00012 0S/Chapitre: Acquisition des équipements

6Partie: 0Dépenses d'investissement 5 000 0005 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 5 000 0005 000 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 5 000 0005 000 000

5 000 000 5 000 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

8 000 000 8 000 00014 0S/Chapitre: Projet d'amélioration de la production 
agricole/Centre-Est Mauritanie

6Partie: 0Dépenses d'investissement 8 000 0008 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 8 000 0008 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 8 000 0008 000 000

8 000 000 8 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

30 000 000 30 000 00015 0S/Chapitre: Primes d'assurance ARC

6Partie: 0Dépenses d'investissement 30 000 00030 000 000

6Article: 0Garanties financières 30 000 00030 000 000

1pargraphe: 0Garanties financières 30 000 00030 000 000

30 000 000 30 000 000Mise en jeux des garanties accordés par l’Etat 0Sous Parag: 01

30 000 000 30 000 00016 0S/Chapitre: Réalisation des Chantiers HIMO en VCT

6Partie: 0Dépenses d'investissement 30 000 00030 000 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 30 000 00030 000 000

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 30 000 00030 000 000

30 000 000 30 000 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

35 480 000 35 480 00017 0S/Chapitre: Programme de prévention et 
d'anticipation des urgences

6Partie: 0Dépenses d'investissement 35 480 00035 480 000

5Article: 0Immobilisation corporelle en cours 35 480 00035 480 000

673



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

5pargraphe: 0autres immobilisations corporelles en cours 35 480 00035 480 000

35 480 000 35 480 000Charge et rémunération lies à l'investissement 0Sous Parag: 02

0 18 938 50019 18 938 500S/Chapitre: ProPEP-Promotion des Activités 
Génératrices des Revenus (AGR) au 
milieu rural

6Partie: 18 938 500Dépenses d'investissement 18 938 5000

2Article: 18 938 500Immobilisations corporelles 18 938 5000

2pargraphe: 18 938 500Matériel technique industriel et outillages 18 938 5000

0 18 938 500Matériels spécifiques 18 938 500Sous Parag: 03

9 000 000 9 000 00036 0S/Chapitre: Conduite des Enquêtes Nationales sur la 
Sécurité Alimentaire

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 000 0009 000 000

4Article: 0Immobilisation incorporelle en cours 9 000 0009 000 000

1pargraphe: 0Immobilisations incorporelles en cours 9 000 0009 000 000

9 000 000 9 000 000Frais d'études 0Sous Parag: 02

578 986 840 578 986 84002 0CHAPITRE: FONDS NATIONAL DE RÉPONSE AUX 
CRISES ALIMENTAIRES ET 
NUTRITIONNELLES

006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

578 986 840578 986 840

578 586 840 548 686 84001 -29 900 000S/Chapitre: Fonds national de réponse aux crises 
alimentaires et nutritionnelles TAAZOUR

7Partie: -29 900 000Autres dépenses 548 686 840578 586 840

2Article: -29 900 000Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 548 686 840578 586 840

4pargraphe: -29 900 000plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 548 686 840578 586 840

578 586 840 548 686 840plafonds des comptes d’affectation spéciale -29 900 000Sous Parag: 03

100 000 100 00002 0S/Chapitre: Fonds national de réponse aux crises 
alimentaires et nutritionnelles MS

7Partie: 0Autres dépenses 100 000100 000

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 100 000100 000

4pargraphe: 0plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 100 000100 000

100 000 100 000plafonds des comptes d’affectation spéciale 0Sous Parag: 03

100 000 100 00003 0S/Chapitre: Fonds national de réponse aux crises 
alimentaires et nutritionnelles MASEF

7Partie: 0Autres dépenses 100 000100 000

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 100 000100 000

4pargraphe: 0plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 100 000100 000

100 000 100 000plafonds des comptes d’affectation spéciale 0Sous Parag: 03

100 000 30 000 00004 29 900 000S/Chapitre: Fonds national de réponse aux crises 
alimentaires et nutritionnelles CSA

6Partie: 30 000 000Dépenses d'investissement 30 000 0000

6Article: 30 000 000Garanties financières 30 000 0000

1pargraphe: 30 000 000Garanties financières 30 000 0000

0 30 000 000Mise en jeux des garanties accordés par l’Etat 30 000 000Sous Parag: 01

7Partie: -100 000Autres dépenses 0100 000

2Article: -100 000Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 0100 000

4pargraphe: -100 000plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 0100 000

100 000 0plafonds des comptes d’affectation spéciale -100 000Sous Parag: 03

100 000 100 00005 0S/Chapitre: Fonds national de réponse aux crises 
alimentaires et nutritionnelles AFD

7Partie: 0Autres dépenses 100 000100 000

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 100 000100 000

4pargraphe: 0plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 100 000100 000

100 000 100 000plafonds des comptes d’affectation spéciale 0Sous Parag: 03

674



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

TITRE N°: 32

COUR SUPRÊME

TOTAL DU TITRE : 3 000 00096 254 13293 254 132

88 754 132 91 754 13201 3 000 000CHAPITRE: CABINET

3 000 00001 Budget de Fonctionnement 81 754 13278 754 132

59 254 132 59 254 13203 0S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 0Dépenses de personnel 59 254 13259 254 132

1Article: 0Charges du personnel 59 254 13259 254 132

1pargraphe: 0Traitements et salaires 33 029 03433 029 034

32 201 886 32 201 886Traitements et salaires des fonctionnaires 0Sous Parag: 01

827 148 827 148Traitements et salaires des contractuels 0Sous Parag: 02

2pargraphe: 0Primes et indemnités 23 492 25723 492 257

574 224 574 224Heures supplémentaires 0Sous Parag: 07

8 876 000 8 876 000Autres honoraires 0Sous Parag: 08

1 874 944 1 874 944Indemnité de non logement 0Sous Parag: 11

12 167 089 12 167 089Autres indemnités non spécifiées ci-dessus 0Sous Parag: 13

3pargraphe: 0Prestations sociales 83 86683 866

83 866 83 866Allocations familiales 0Sous Parag: 01

4pargraphe: 0Cotisations sociales 2 648 9752 648 975

236 512 236 512Cotisations de l'employeur à la CNSS 0Sous Parag: 01

507 010 507 010Cotisations principale de l'employeur au titre de 
la caisse de retraite civile et militaire 

0Sous Parag: 02

1 905 453 1 905 453Cotisations de l'employeur à la  CNAM 0Sous Parag: 04

19 500 000 22 500 00014 3 000 000S/Chapitre: Fonctionnement Cour Suprême

2Partie: 3 000 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

22 500 00019 500 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 16 800 00016 800 000

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

16 800 00016 800 000

16 800 000 16 800 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

3Article: 3 000 000Autres charges externes 5 700 0002 700 000

1pargraphe: 3 000 000Prestations de services divers 5 700 0002 700 000

0 3 000 000Frais de réception, de fêtes et cérémonies 3 000 000Sous Parag: 16

2 700 000 2 700 000autres prestations de service non spécifiées ci-
dessus

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 10 000 00010 000 000

2 000 000 2 000 00006 0S/Chapitre: Formation du personnel de la CS

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 000 0002 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 000 0002 000 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Frais de recherche et développement liés à 
l'investissement

0Sous Parag: 01

8 000 000 8 000 00027 0S/Chapitre: Acquisition de Matériels

6Partie: 0Dépenses d'investissement 8 000 0008 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 8 000 0008 000 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 8 000 0008 000 000

8 000 000 8 000 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

675



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

4 500 000 4 500 00008 0CHAPITRE: COMMISSION DE TRANSPARENCE 
FINANCIÈRE

001 Budget de Fonctionnement 2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 00004 0S/Chapitre: Fonctionnement Commission pour la 
Transparence Financière de la Vie 
Publique

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

2 500 0002 500 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 2 500 0002 500 000

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

2 500 0002 500 000

2 500 000 2 500 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 00005 0S/Chapitre: Acquisition de Matériels

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 000 0002 000 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 2 000 0002 000 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

TITRE N°: 95

AUTORITÉ DE RÉGULATION DES MARCHÉS PUBLICS

TOTAL DU TITRE : 037 847 90937 847 909

37 847 909 37 847 90901 0CHAPITRE: CABINET

001 Budget de Fonctionnement 37 847 90937 847 909

37 847 909 37 847 90904 0S/Chapitre: Régulation des marchés publics

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

37 847 90937 847 909

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 37 847 90937 847 909

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

37 847 90937 847 909

37 847 909 37 847 909Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

TITRE N°: 24

RÉGIONS

TOTAL DU TITRE : 0422 000 000422 000 000

39 078 565 39 078 56501 0CHAPITRE: CR HODH CHARGUI

001 Budget de Fonctionnement 14 163 56514 163 565

14 163 565 14 163 56501 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Hodh Chargui 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

14 163 56514 163 565

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 14 163 56514 163 565

676



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

14 163 56514 163 565

14 163 565 14 163 565Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 24 915 00024 915 000

24 915 000 24 915 00002 0S/Chapitre: Appui CR Hodh Chargui 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 24 915 00024 915 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 24 915 00024 915 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 24 915 00024 915 000

24 915 000 24 915 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

33 002 993 33 002 99302 0CHAPITRE: CR HODH EL GHARBI

001 Budget de Fonctionnement 12 387 16012 387 160

12 387 160 12 387 16001 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Hodh El Gharbi 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

12 387 16012 387 160

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 12 387 16012 387 160

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

12 387 16012 387 160

12 387 160 12 387 160Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 20 615 83320 615 833

20 615 833 20 615 83302 0S/Chapitre: Appui CR Hodh El Gharbi 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 20 615 83320 615 833

2Article: 0Immobilisations corporelles 20 615 83320 615 833

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 20 615 83320 615 833

20 615 833 20 615 833Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

36 421 940 36 421 94003 0CHAPITRE: CR ASSABA

001 Budget de Fonctionnement 13 386 10713 386 107

13 386 107 13 386 10701 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Assaba 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

13 386 10713 386 107

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 13 386 10713 386 107

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

13 386 10713 386 107

13 386 107 13 386 107Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 23 035 83323 035 833

23 035 833 23 035 83302 0S/Chapitre: Appui CR ASSABA 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 23 035 83323 035 833

2Article: 0Immobilisations corporelles 23 035 83323 035 833

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 23 035 83323 035 833

23 035 833 23 035 833Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

35 916 990 35 916 99004 0CHAPITRE: CR GORGOL

001 Budget de Fonctionnement 13 238 65713 238 657

13 238 657 13 238 65701 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Gorgol

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

13 238 65713 238 657

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 13 238 65713 238 657

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

13 238 65713 238 657

13 238 657 13 238 657Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

677



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

002 Budget d'Investissement 22 678 33322 678 333

22 678 333 22 678 33302 0S/Chapitre: Appui CR Gorgol

6Partie: 0Dépenses d'investissement 22 678 33322 678 333

2Article: 0Immobilisations corporelles 22 678 33322 678 333

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 22 678 33322 678 333

22 678 333 22 678 333Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

35 490 183 35 490 18305 0CHAPITRE: CR BRAKNA

001 Budget de Fonctionnement 13 114 35013 114 350

13 114 350 13 114 35001 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Brakna

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

13 114 35013 114 350

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 13 114 35013 114 350

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

13 114 35013 114 350

13 114 350 13 114 350Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 22 375 83322 375 833

22 375 833 22 375 83302 0S/Chapitre: Appui CR Brakna

6Partie: 0Dépenses d'investissement 22 375 83322 375 833

2Article: 0Immobilisations corporelles 22 375 83322 375 833

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 22 375 83322 375 833

22 375 833 22 375 833Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

29 504 362 29 504 36206 0CHAPITRE: CR TRARZA

001 Budget de Fonctionnement 11 363 52911 363 529

11 363 529 11 363 52901 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Trarza

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

11 363 52911 363 529

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 11 363 52911 363 529

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

11 363 52911 363 529

11 363 529 11 363 529Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 18 140 83318 140 833

18 140 833 18 140 83302 0S/Chapitre: Appui CR Trarza

6Partie: 0Dépenses d'investissement 18 140 83318 140 833

2Article: 0Immobilisations corporelles 18 140 83318 140 833

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 18 140 83318 140 833

18 140 833 18 140 833Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

14 471 112 14 471 11207 0CHAPITRE: CR ADRAR

001 Budget de Fonctionnement 6 505 2796 505 279

6 505 279 6 505 27901 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Adrar

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

6 505 2796 505 279

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 6 505 2796 505 279

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

6 505 2796 505 279

6 505 279 6 505 279Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 7 965 8337 965 833

7 965 833 7 965 83302 0S/Chapitre: Appui CR Adrar

678



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

6Partie: 0Dépenses d'investissement 7 965 8337 965 833

2Article: 0Immobilisations corporelles 7 965 8337 965 833

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 7 965 8337 965 833

7 965 833 7 965 833Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

17 191 788 17 191 78808 0CHAPITRE: CR DAKHLET NOUADHIBOU

001 Budget de Fonctionnement 7 548 4557 548 455

7 548 455 7 548 45501 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Dakhlet Nouadhibou 

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

7 548 4557 548 455

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 7 548 4557 548 455

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

7 548 4557 548 455

7 548 455 7 548 455Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 9 643 3339 643 333

9 643 333 9 643 33302 0S/Chapitre: Appui CR NDB

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 643 3339 643 333

2Article: 0Immobilisations corporelles 9 643 3339 643 333

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 9 643 3339 643 333

9 643 333 9 643 333Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

16 520 115 16 520 11509 0CHAPITRE: CR TAGANT

001 Budget de Fonctionnement 7 105 9487 105 948

7 105 948 7 105 94801 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Tagant

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

7 105 9487 105 948

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 7 105 9487 105 948

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

7 105 9487 105 948

7 105 948 7 105 948Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 9 414 1679 414 167

9 414 167 9 414 16702 0S/Chapitre: Appui CR Tagant

6Partie: 0Dépenses d'investissement 9 414 1679 414 167

2Article: 0Immobilisations corporelles 9 414 1679 414 167

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 9 414 1679 414 167

9 414 167 9 414 167Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

33 740 274 33 740 27410 0CHAPITRE: CR GUIDIMAGHA

001 Budget de Fonctionnement 12 601 94112 601 941

12 601 941 12 601 94101 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Guidimagha

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

12 601 94112 601 941

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 12 601 94112 601 941

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

12 601 94112 601 941

12 601 941 12 601 941Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 21 138 33321 138 333

21 138 333 21 138 33302 0S/Chapitre: Appui CR Guidimagha 

6Partie: 0Dépenses d'investissement 21 138 33321 138 333

2Article: 0Immobilisations corporelles 21 138 33321 138 333

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 21 138 33321 138 333

679



 Rubrique détaillée LF ECARTPLFR

21 138 333 21 138 333Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

12 253 253 12 253 25311 0CHAPITRE: CR TIRIS ZEMMOUR

001 Budget de Fonctionnement 6 588 2536 588 253

6 588 253 6 588 25301 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Tiris Zemour

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

6 588 2536 588 253

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 6 588 2536 588 253

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

6 588 2536 588 253

6 588 253 6 588 253Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 5 665 0005 665 000

5 665 000 5 665 00002 0S/Chapitre: Appui CR Tiris Zemour

6Partie: 0Dépenses d'investissement 5 665 0005 665 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 5 665 0005 665 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 5 665 0005 665 000

5 665 000 5 665 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

11 349 625 11 349 62512 0CHAPITRE: CR INCHIRI

001 Budget de Fonctionnement 4 437 9564 437 956

4 437 956 4 437 95601 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Inchiri

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

4 437 9564 437 956

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 4 437 9564 437 956

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

4 437 9564 437 956

4 437 956 4 437 956Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 6 911 6696 911 669

6 911 669 6 911 66902 0S/Chapitre: Appui CR Inchiri

6Partie: 0Dépenses d'investissement 6 911 6696 911 669

2Article: 0Immobilisations corporelles 6 911 6696 911 669

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 6 911 6696 911 669

6 911 669 6 911 669Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

107 058 800 107 058 80013 0CHAPITRE: CR NOUAKCHOTT

001 Budget de Fonctionnement 79 558 80079 558 800

79 558 800 79 558 80001 0S/Chapitre: Fonctionnement CR Nouakchott

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

79 558 80079 558 800

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 79 558 80079 558 800

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

79 558 80079 558 800

79 558 800 79 558 800Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

002 Budget d'Investissement 27 500 00027 500 000

27 500 000 27 500 00002 0S/Chapitre: Appui CR Nouakchott

6Partie: 0Dépenses d'investissement 27 500 00027 500 000

2Article: 0Immobilisations corporelles 27 500 00027 500 000

5pargraphe: 0Autres immobilisations corporelles 27 500 00027 500 000

27 500 000 27 500 000Diverses immobilisations de mobilier 0Sous Parag: 02

680



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

TITRE N°: 47

HAUTE AUTORITÉ POUR LA PRESSE ET L'AUDIOVISUEL

TOTAL DU TITRE : 13 000 00033 754 08720 754 087

20 754 087 33 754 08701 13 000 000CHAPITRE: CABINET

13 000 00001 Budget de Fonctionnement 33 754 08720 754 087

20 754 087 33 754 08702 13 000 000S/Chapitre: Régulation du secteur de la presse et de 
l'audiovisuel

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

16 004 08716 004 087

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 16 004 08716 004 087

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

16 004 08716 004 087

16 004 087 16 004 087Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

4Partie: 13 000 000Subventions et transferts courants 17 750 0004 750 000

1Article: 13 000 000Subventions 17 750 0004 750 000

1pargraphe: 13 000 000Subventions aux établissements publics et assimilés 17 750 0004 750 000

4 750 000 17 750 000Subventions pour charges de service public 13 000 000Sous Parag: 01

TITRE N°: 23

COMMISSION ÉLECTORALE NATIONALE INDÉPENDANTE

TOTAL DU TITRE : 042 507 08042 507 080

42 507 080 42 507 08001 0CHAPITRE: CABINET

001 Budget de Fonctionnement 42 507 08042 507 080

42 507 080 42 507 08002 0S/Chapitre: Organisation d'élections libres et 
transparentes

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

42 507 08042 507 080

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 42 507 08042 507 080

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

42 507 08042 507 080

42 507 080 42 507 080Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

TITRE N°: 33

HAUTE COUR DE JUSTICE

TOTAL DU TITRE : 6 222 12523 062 12516 840 000

16 840 000 23 062 12501 6 222 125CHAPITRE: HAUTE COUR DE JUSTICE 

6 222 12501 Budget de Fonctionnement 23 062 12516 840 000

681



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

11 282 500 17 782 50001 6 500 000S/Chapitre: Dotation de fonctionnement et 
d'installation

2Partie: 6 500 000Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

17 782 50011 282 500

1Article: 6 500 000Achats de biens produits et fournitures 17 782 50011 282 500

4pargraphe: 6 500 000Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

17 782 50011 282 500

11 282 500 17 782 500Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 500 000Sous Parag: 99

5 557 500 5 279 62502 -277 875S/Chapitre: Indemnités de représentation

2Partie: -277 875Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

5 279 6255 557 500

3Article: -277 875Autres charges externes 5 279 6255 557 500

1pargraphe: -277 875Prestations de services divers 5 279 6255 557 500

5 557 500 5 279 625Rémunération d'intermédiaires et honoraires -277 875Sous Parag: 08

TITRE N°: 85

CONSEIL NATIONAL DE LA JEUNESSE

TOTAL DU TITRE : -800 43711 471 57712 272 014

12 272 014 11 471 57701 -800 437CHAPITRE: CABINET

-800 43701 Budget de Fonctionnement 11 471 57712 272 014

12 272 014 11 471 57703 -800 437S/Chapitre: Gestion administrative

2Partie: -800 437Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

11 471 57712 272 014

1Article: -95 608Achats de biens produits et fournitures 2 811 2062 906 814

1pargraphe: -91 008Matériels et consommables de bureaux 2 620 8062 711 814

970 000 878 992Petit matériel de bureau -91 008Sous Parag: 01

480 000 480 000Fournitures de bureau 0Sous Parag: 02

1 261 814 1 261 814Petit matériel informatique 0Sous Parag: 03

2pargraphe: -4 600Fournitures générales 40 40045 000

45 000 40 400Carburant et huiles -4 600Sous Parag: 05

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

150 000150 000

150 000 150 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

2Article: -225 064Charges externes 2 984 9363 210 000

1pargraphe: -125 062Frais de mission à l’intérieur du pays 1 644 9381 770 000

570 000 570 000Frais de mission 0Sous Parag: 03

1 200 000 1 074 938Autres frais de mission non spécifiés ci-dessus -125 062Sous Parag: 99

2pargraphe: -100 002Frais de mission à l'extérieur du Territoire 899 9981 000 000

1 000 000 899 998Frais de mission extérieur -100 002Sous Parag: 03

3pargraphe: 0Entretien, réparation et maintenance 380 000380 000

150 000 150 000Entretien et réparation matériel  informatique 0Sous Parag: 04

230 000 230 000Entretien et réparation bâtiments administratifs 0Sous Parag: 05

5pargraphe: 0Téléphone, internet, frais de communication 60 00060 000

60 000 60 000Téléphone 0Sous Parag: 01

3Article: -479 765Autres charges externes 5 675 4356 155 200

1pargraphe: -479 765Prestations de services divers 5 675 4356 155 200

2 700 000 2 384 794location de biens immobiliers -315 206Sous Parag: 02

338 000 303 601Publicité et promotion -34 399Sous Parag: 07

1 822 000 1 822 000Rémunération d'intermédiaires et honoraires 0Sous Parag: 08

235 200 211 530Frais de formation du personnel -23 670Sous Parag: 10

1 060 000 953 510Études, recherche et documentation non liés à 
l’investissement

-106 490Sous Parag: 13

682



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

TITRE N°: 36

CONSEIL DU PRIX CHINGUITTI

TOTAL DU TITRE : 017 100 00017 100 000

17 100 000 17 100 00001 0CHAPITRE: CABINET

001 Budget de Fonctionnement 17 100 00017 100 000

17 100 000 17 100 00002 0S/Chapitre: Attribution des prix

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

17 100 00017 100 000

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 17 100 00017 100 000

4pargraphe: 0Autres achats de biens et fournitures non spécifiés 
dans les autres paragraphes

17 100 00017 100 000

17 100 000 17 100 000Autres achats de biens non spécifiés dans les 
autres paragraphes

0Sous Parag: 99

TITRE N°: 91

AUTORITÉ NATIONALE DE LUTTE CONTRE LA CORRUPTION

TOTAL DU TITRE : 4 000 0004 000 0000

0 4 000 00001 4 000 000CHAPITRE: CABINET

4 000 00001 Budget de Fonctionnement 4 000 0000

0 4 000 00001 4 000 000S/Chapitre:

4Partie: 4 000 000Subventions et transferts courants 4 000 0000

1Article: 4 000 000Subventions 4 000 0000

1pargraphe: 4 000 000Subventions aux établissements publics et assimilés 4 000 0000

0 4 000 000Subventions pour charges de service public 4 000 000Sous Parag: 01

TITRE N°: 90

AUTORITÉ DE MARCHÉS FINANCIERS

TOTAL DU TITRE : 8 000 0008 000 0000

0 8 000 00001 8 000 000CHAPITRE: CABINET

8 000 00001 Budget de Fonctionnement 8 000 0000

0 5 000 00002 5 000 000S/Chapitre: Rémunération du personnel

1Partie: 5 000 000Dépenses de personnel 5 000 0000

1Article: 5 000 000Charges du personnel 5 000 0000

1pargraphe: 5 000 000Traitements et salaires 5 000 0000

0 5 000 000Traitements et salaires des fonctionnaires 5 000 000Sous Parag: 01

683



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

0 3 000 00072 3 000 000S/Chapitre: Marchés Financiers

4Partie: 3 000 000Subventions et transferts courants 3 000 0000

1Article: 3 000 000Subventions 3 000 0000

1pargraphe: 3 000 000Subventions aux établissements publics et assimilés 3 000 0000

0 3 000 000Subventions pour charges de service public 3 000 000Sous Parag: 01

TITRE N°: 93

FONDS DE CONCOURS POUR LA LUTTE CONTRE CORONAVIRUS

TOTAL DU TITRE : -266 878 210482 861 586749 739 796

749 739 796 482 861 58610 -266 878 210CHAPITRE: FONDS SPÉCIAL DE SOLIDARITÉ 
SOCIALE ET DE LUTTE CONTRE LE 
CORONAVIRUS

-266 878 21006 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

482 861 586749 739 796

749 739 796 482 861 58610 -266 878 210S/Chapitre: Compte d'affectation COVID-19

7Partie: -266 878 210Autres dépenses 482 861 586749 739 796

2Article: -266 878 210Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 482 861 586749 739 796

4pargraphe: -266 878 210plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 482 861 586749 739 796

749 739 796 482 861 586plafonds des comptes d’affectation spéciale -266 878 210Sous Parag: 03

TITRE N°: 98

CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : -638 490 0003 980 820 0004 619 310 000

4 619 310 000 3 980 820 00092 -638 490 000CHAPITRE: CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE

-638 490 00001 Budget de Fonctionnement 3 980 820 0004 619 310 000

4 619 310 000 3 980 820 00002 -638 490 000S/Chapitre: Charges de la dette publique

3Partie: -638 490 000Charges financieres de la dette et de la 
tresorerie

3 980 820 0004 619 310 000

1Article: -638 490 000Intérêts de la dette 3 980 820 0004 619 310 000

1pargraphe: -485 360 000Intérêts de la dette intérieure 1 233 950 0001 719 310 000

1 229 310 000 743 950 000Bons du Trésor classique -485 360 000Sous Parag: 01

490 000 000 490 000 000Emprunts obligataires 0Sous Parag: 03

2pargraphe: -153 130 000Intérêts de la dette extérieure 2 746 870 0002 900 000 000

2 900 000 000 2 746 870 000dette multilatérale -153 130 000Sous Parag: 06

TITRE N°: 96

CAISSE DE RETRAITE

TOTAL DU TITRE : 01 500 000 0001 500 000 000

684



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1 500 000 000 1 500 000 00001 0CHAPITRE: CAISSE DE RETRAITE

001 Budget de Fonctionnement 1 500 000 0001 500 000 000

1 500 000 000 1 500 000 00002 0S/Chapitre: Caisse des retraites

4Partie: 0Subventions et transferts courants 1 500 000 0001 500 000 000

1Article: 0Subventions 1 500 000 0001 500 000 000

1pargraphe: 0Subventions aux établissements publics et assimilés 1 500 000 0001 500 000 000

1 500 000 000 1 500 000 000Subventions pour charges de service public 0Sous Parag: 01

TITRE N°: 99

DÉPENSES COMMUNES

TOTAL DU TITRE : 133 690 1445 874 342 5165 740 652 372

524 290 867 1 698 974 79005 1 174 683 923CHAPITRE: AUTRES INVESTISSEMENTS

1 174 683 92302 Budget d'Investissement 1 698 974 790524 290 867

522 290 867 1 696 974 79019 1 174 683 923S/Chapitre: Réserves générales

6Partie: 1 174 683 923Dépenses d'investissement 1 696 974 790522 290 867

2Article: 1 174 683 923Immobilisations corporelles 1 696 974 790522 290 867

5pargraphe: 1 174 683 923Autres immobilisations corporelles 1 696 974 790522 290 867

522 290 867 1 696 974 790Diverses immobilisations de mobilier 1 174 683 923Sous Parag: 02

2 000 000 2 000 00025 0S/Chapitre: Fonds d'études prioritaires pour les 
projets d'Investissement

6Partie: 0Dépenses d'investissement 2 000 0002 000 000

1Article: 0Immobilisations incorporelles 2 000 0002 000 000

1pargraphe: 0Etudes, Frais de recherche et développement 2 000 0002 000 000

2 000 000 2 000 000Frais d'études liés à l'investissement 0Sous Parag: 02

5 216 361 505 4 175 367 72691 -1 040 993 779CHAPITRE: DÉPENSES COMMUNES ET DIVERSES

-1 642 038 20101 Budget de Fonctionnement 2 683 685 2974 325 723 498

96 445 160 002 -96 445 160S/Chapitre: Riposte à la conjoncture

4Partie: -96 445 160Subventions et transferts courants 096 445 160

1Article: -96 445 160Subventions 096 445 160

1pargraphe: -96 445 160Subventions aux établissements publics et assimilés 096 445 160

96 445 160 0Subventions pour charges de service public -96 445 160Sous Parag: 01

507 242 324 507 242 32413 0S/Chapitre: Electricité

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

507 242 324507 242 324

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 507 242 324507 242 324

2pargraphe: 0Fournitures générales 507 242 324507 242 324

507 242 324 507 242 324Électricité 0Sous Parag: 01

65 990 914 65 990 91414 0S/Chapitre: Eau

2Partie: 0Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

65 990 91465 990 914

1Article: 0Achats de biens produits et fournitures 65 990 91465 990 914

2pargraphe: 0Fournitures générales 65 990 91465 990 914

65 990 914 65 990 914Eau 0Sous Parag: 02

3 656 045 100 2 110 452 05926 -1 545 593 041S/Chapitre: Dépenses communes et diverses

685



 Rubrique détaillée   LF ECARTPLFR

1Partie: -515 000 000Dépenses de personnel 0515 000 000

1Article: -515 000 000Charges du personnel 0515 000 000

1pargraphe: -515 000 000Traitements et salaires 0515 000 000

515 000 000 0Traitements et salaires des fonctionnaires -515 000 000Sous Parag: 01

2Partie: -290 222 368Dépenses d'acquisition de biens et de 
services

36 388 900326 611 268

1Article: -290 222 368Achats de biens produits et fournitures 36 388 900326 611 268

2pargraphe: -290 222 368Fournitures générales 36 388 900326 611 268

326 611 268 36 388 900Autres fournitures générales non reprises ailleurs -290 222 368Sous Parag: 99

4Partie: -378 623 960Subventions et transferts courants 215 174 625593 798 585

1Article: -378 623 960Subventions 215 174 625593 798 585

1pargraphe: -378 623 960Subventions aux établissements publics et assimilés 215 174 625593 798 585

593 798 585 215 174 625Subventions pour charges de service public -378 623 960Sous Parag: 01

7Partie: -361 746 713Autres dépenses 1 858 888 5342 220 635 247

1Article: -361 746 713Crédits non ventilés 1 858 888 5342 220 635 247

1pargraphe: -361 746 713Réserve 1 858 888 5342 220 635 247

1 620 287 747 1 845 566 282Réserves budgétaires 225 278 535Sous Parag: 01

600 347 500 13 322 252Fonds spéciaux -587 025 248Sous Parag: 02

601 044 42206 Comptes Spéciaux du Trésor ,Budget 
Annexe et Fonds de Concours

1 491 682 429890 638 007

656 833 007 656 833 00703 0S/Chapitre: Remboursement du crédit de TVA

7Partie: 0Autres dépenses 656 833 007656 833 007

2Article: 0Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 656 833 007656 833 007

1pargraphe: 588 458 895remboursement de produits régaliens suites aux 
dégrèvements sur exercices antérieurs

588 458 8950

0 588 458 895remboursement sur exercices antérieurs 588 458 895Sous Parag: 01

4pargraphe: -588 458 895plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 68 374 112656 833 007

656 833 007 68 374 112plafonds des comptes d’affectation spéciale -588 458 895Sous Parag: 03

233 805 000 834 849 42204 601 044 422S/Chapitre: Fonds d'accès universel aux services

6Partie: 834 849 422Dépenses d'investissement 834 849 4220

5Article: 834 849 422Immobilisation corporelle en cours 834 849 4220

3pargraphe: 834 849 422Ouvrages d’infrastructures en cours 834 849 4220

0 834 849 422Autres Infrastructures 834 849 422Sous Parag: 98

7Partie: -233 805 000Autres dépenses 0233 805 000

2Article: -233 805 000Crédits pour dépenses spécifiques à l'Etat 0233 805 000

4pargraphe: -233 805 000plafonds des Comptes Spéciaux du Trésor 0233 805 000

233 805 000 0plafonds des comptes d’affectation spéciale -233 805 000Sous Parag: 03

686



TOTAL DES DEPENSES BUDGETAIRES -1 130 000 0009 630 000 00010 760 000 000

LF ECARTLFR

PROJET DE LOI DE FINANCES RECTIFICATIVE 2025

 Rubrique détaillée LF ECARTLFR

CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : -1 130 000 0009 630 000 00010 760 000 000

TITRE N°: 98

10 760 000 000 9 630 000 00004 -1 130 000 000CHAPITRE: AMORTISSEMENT DE LA DETTE

-1 130 000 00007 Amortissement de la dette 9 630 000 00010 760 000 000

10 760 000 000 9 630 000 00001 -1 130 000 000S/Chapitre: Amortissement de la dette

8Partie: -1 130 000 0009 630 000 00010 760 000 000

1Article: -1 130 000 0009 630 000 00010 760 000 000

2pargraphe -1 130 000 0009 630 000 00010 760 000 000

10 760 000 000 9 630 000 000 -1 130 000 000Sous Parag: 03

687



DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
FINANCÉES SUR RESSOURCES
EXTERIEURES PAR TITRE BUDGETAIRE

688



DÉPENSES BUDGÉTAIRES- SUITE –
DÉPENSES D'INVESTISSEMENT SUR PRÊTS-PROJETS EXTÉRIEURES PAR LES ADMINISTRATIONS 

PUBLIQUES FINANCÉES SUR RESSOURCES EXTÉRIEURES POUR L’ANNÉE 2025

2 783 000 000

PLFR

 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES 
JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 

SERVICE CIVIQUE

TOTAL DU TITRE : 121 600 000

TITRE N°: 12

CABINETChap: 01 76 000 000

Budget d'Investissement02 76 000 000

Programme d’appui au Secteur des 
Micro, Petits et Moyens Projets

77S/Cha 76 000 000

42Bailleur FONDS KHALIFA DEVELOP 
ENTRPRISES

76 000 000

3Nature PRÊT 76 000 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

76 000 000

3Aricle Transferts indirects en capital 76 000 000
6Paragraphe Autres transferts indirects en capital 76 000 000

EMPLOYABILITÉ DES JEUNESChap: 89 45 600 000

Budget d'Investissement02 45 600 000

Projet employabilité des jeunes/IDA03S/Cha 45 600 000

09Bailleur BM-IDA 45 600 000

3Nature PRÊT 45 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 45 600 000

2Aricle Immobilisations corporelles 45 600 000
3Paragraphe Matériels de transports 45 600 000

MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES 
FINANCES

TOTAL DU TITRE : 507 240 000

TITRE N°: 81

CABINETChap: 01 133 000 000

Budget d'Investissement02 133 000 000

Programme d'urgence pour 
contrecarrer les effets de la 
Pandémie de la Covid-19

20S/Cha 133 000 000

13Bailleur FADES 133 000 000

3Nature PRÊT 133 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 133 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

133 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 133 000 000

AGENCE NATIONALE DE LA 
STATISTIQUE ET DE L’ANALYSE 
DÉMOGRAPHIQUE ET 
ÉCONOMIQUE

Chap: 41 80 000 000

Budget d'Investissement02 80 000 000

Projet d'harmonisation et 
d'amélioration des statistiques en 
Afrique de l'Ouest et du Centre

08S/Cha 80 000 000

09Bailleur BM-IDA 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 33 600 000

1Aricle Charges du personnel 33 600 000
1Paragraphe Traitements et salaires 33 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 46 400 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 46 400 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

46 400 000

DIRECTION DES PROJETS 
ÉDUCATION ET FORMATION

Chap: 61 214 240 000

Budget d'Investissement02 214 240 000

Projet de renforcement de 
l’enseignement et apprentissage 
des sciences, des technologies et 
de l’innovation au secondaire

09S/Cha 80 000 000

05Bailleur BID 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 34 400 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

34 400 000

2Aricle Immobilisations corporelles 45 600 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 45 600 000

Projet de construction et 
d'équipement d'Instituts spécialisés 
dans les domaines vitaux

11S/Cha 50 000 000

19Bailleur FSD 50 000 000

3Nature PRÊT 50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 50 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 50 000 000

Projet de création des 
établissements de l'enseignement 
supérieur régionaux

12S/Cha 84 240 000

05Bailleur BID 34 240 000

3Nature PRÊT 34 240 000

6Partie Dépenses d'investissement 34 240 000

689



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

1Aricle Immobilisations incorporelles 34 240 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

34 240 000

40Bailleur BID-Vente à terme 50 000 000

3Nature PRÊT 50 000 000

1Partie Dépenses de personnel 5 000 000

1Aricle Charges du personnel 5 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

5 000 000

1Paragraphe Matériels et consommables de bureaux 5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 40 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

40 000 000

UG-PROJET MOUDOUNChap: 84 80 000 000

Budget d'Investissement02 80 000 000

Projet d’Appui à la Décentralisation 
et au Développement des Villes 
Intermédiaires Productives

42S/Cha 80 000 000

09Bailleur BM-IDA 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 48 000 000

1Aricle Charges du personnel 48 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 48 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 32 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

32 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 32 000 000

MINISTÈRE DE LA SANTÉ

TOTAL DU TITRE : 236 850 000

TITRE N°: 53

CABINETChap: 01 178 000 000

Budget d'Investissement02 178 000 000

Projet d’Appui au Système de Santé 
(Inaya Elargi)

64S/Cha 178 000 000

09Bailleur BM-IDA 178 000 000

3Nature PRÊT 178 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 178 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 178 000 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et outillages 110 000 000

2Paragraphe Matériel technique industriel et outillages 68 000 000

DIRECTION  GÉNÉRALE DE LA 
SANTÉ

Chap: 05 58 850 000

Budget d'Investissement02 58 850 000

Appui aux services de la santé 
maternelle et néonatale

15S/Cha 58 850 000

40Bailleur BID-Vente à terme 58 850 000

3Nature PRÊT 58 850 000

1Partie Dépenses de personnel 9 450 000

1Aricle Charges du personnel 9 450 000

1Paragraphe Traitements et salaires 4 000 000

1Paragraphe Traitements et salaires 5 450 000

6Partie Dépenses d'investissement 49 400 000

2Aricle Immobilisations corporelles 49 400 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et outillages 49 400 000

MINISTÈRE DE LA TRANSFORMATION 
NUMERIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 

L'ADMINISTRATION

TOTAL DU TITRE : 221 000 000

TITRE N°: 35

CABINETChap: 01 143 000 000

Budget d'Investissement02 143 000 000

projet de connectivité nationale 
(warcip mauritanie)

01S/Cha 68 000 000

34Bailleur UE-BEI 68 000 000

3Nature PRÊT 68 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 68 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 68 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 68 000 000

Projet régional d'intégration 
numérique en Afrique de l'Ouest 
(WARDIP)

08S/Cha 75 000 000

09Bailleur BM-IDA 75 000 000

3Nature PRÊT 75 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 75 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 29 400 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

29 400 000

2Aricle Immobilisations corporelles 22 800 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 22 800 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

22 800 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 22 800 000

DIRECTION DES 
INFRASTRUCTURES

Chap: 07 78 000 000

Budget d'Investissement02 78 000 000

Mise en place d'une seconde 
connexion par câble sous-marin 
dans le cadre de la résilience de la 
Covid-19

02S/Cha 78 000 000

34Bailleur UE-BEI 78 000 000

3Nature PRÊT 78 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 78 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

78 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 78 000 000

690



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE L'ÉNERGIE

TOTAL DU TITRE : 17 200 000

TITRE N°: 82

CABINETChap: 01 17 200 000

Budget d'Investissement02 17 200 000

Développement des Ressources 
Energétiques et Appui au secteur 
Minier (DREAM) - phase 1

31S/Cha 17 200 000

09Bailleur BM-IDA 17 200 000

3Nature PRÊT 17 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 17 200 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

17 200 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 17 200 000

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 
SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 629 000 000

TITRE N°: 22

CABINETChap: 01 167 000 000

Budget d'Investissement02 167 000 000

Projet d’Appui au développement et 
aux  Innovations dans le Secteur 
Agricole en Mauritanie

25S/Cha 107 000 000

09Bailleur BM-IDA 107 000 000

3Nature PRÊT 107 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 107 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

107 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 107 000 000

Projet de Résilience et de 
Développement Communautaire de 
la Vallée du fleuve Sénégal (PRDC-
VFS) 

50S/Cha 60 000 000

09Bailleur BM-IDA 60 000 000

3Nature PRÊT 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 60 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 60 000 000

PROJET APPUI A LA 
TRANSFORMATION AGRICOLE 
EN MAURITANIE (PATAM)

Chap: 70 170 000 000

Budget d'Investissement02 170 000 000

Programme d'Appui à la 
Transformation Agricole en 
Mauritanie (PATAM)

03S/Cha 170 000 000

05Bailleur BID 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

80 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

80 000 000

40Bailleur BID-Vente à terme 90 000 000

3Nature PRÊT 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 90 000 000
4Paragraphe acquisitions de terrains 90 000 000

GESTION DURABLE DES 
RESSOURCES NATURELLES, D' 
ÉQUIPEMENT COMMUNAL ET 
DE STRUCTURATION DES 
PRODUCTEURS RURAUX 
(PROGRES)

Chap: 71 262 000 000

Budget d'Investissement02 262 000 000

Projet de Gestion Durable des 
Ressources Naturelles, 
d’Equipements Communaux et de 
Structuration des Producteurs 
Ruraux (PROGRES)

01S/Cha 216 000 000

15Bailleur FIDA 216 000 000

3Nature PRÊT 216 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 400 000

3Aricle Autres charges externes 11 400 000
1Paragraphe Prestations de services divers 11 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 204 600 000

2Aricle Immobilisations corporelles 204 600 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 140 000 000

5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 64 600 000

Programme régional conjoint Sahel 
en réponse aux défis COVID-19, 
conflits et changements 
climatiques en Mauritanie

02S/Cha 46 000 000

15Bailleur FIDA 46 000 000

3Nature PRÊT 16 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 000 000

3Aricle Autres charges externes 12 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 000 000

5Nature QUASI-DON 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 30 000 000

PROJET PROMOTION ET 
DÉVELOPPEMENT DES OASIS 
(PPDO)

Chap: 72 30 000 000

Budget d'Investissement02 30 000 000

Projet de promotion et de  
développement des Oasis

03S/Cha 30 000 000

13Bailleur FADES 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

1Partie Dépenses de personnel 3 120 000

691



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

1Aricle Charges du personnel 3 120 000
2Paragraphe Primes et indemnités 3 120 000

6Partie Dépenses d'investissement 26 880 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 1 800 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

1 800 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

25 080 000

2Paragraphe Constructions de bâtiments en cours 25 080 000

MINISTÈRE DE L'ÉLEVAGE

TOTAL DU TITRE : 99 510 000

TITRE N°: 26

DIRECTION DE 
DÉVELOPPEMENT DES FILIÈRES 
ANIMALES

Chap: 22 9 110 000

Budget d'Investissement02 9 110 000

Valorisation des ressources agro-
pastorales

13S/Cha 9 110 000

04Bailleur BAD-FAD 9 110 000

3Nature PRÊT 9 110 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 110 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

9 110 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 9 110 000

APPUI AU PASTORALISME AU 
SAHEL (PRAPS)

Chap: 75 90 400 000

Budget d'Investissement02 90 400 000

Projet Appui au pastoralisme au 
sahel (PRAPS)-Phase II

34S/Cha 90 400 000

09Bailleur BM-IDA 90 400 000

3Nature PRÊT 90 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 90 400 000

MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES 
TRANSPORTS

TOTAL DU TITRE : 463 400 000

TITRE N°: 21

DIRECTION DES TRAVAUX 
D'INFRASTRUCTURES

Chap: 20 463 400 000

Budget d'Investissement02 463 400 000

Construction du pont de ROSSO sur 
le Fleuve du Sénégal

16S/Cha 96 000 000

04Bailleur BAD-FAD 96 000 000

3Nature PRÊT 96 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 96 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

96 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 96 000 000

Construction de la route AMOURJ - 
ADEL BAGROU

20S/Cha 30 000 000

19Bailleur FSD 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 30 000 000

Travaux de Construction de la route 
ACHEMIM - N'BEIKET LAHWACH

21S/Cha 70 000 000

16Bailleur FKDEA 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 70 000 000

Travaux de Construction de la route 
ATAR- CHINGUITI

22S/Cha 86 000 000

05Bailleur BID 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 30 000 000

40Bailleur BID-Vente à terme 56 000 000

3Nature PRÊT 56 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 56 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

56 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 56 000 000

Construction de la route TIDJIKJA -
KIFFA-KANKOUSSA- SELIBABY- 
KAYES

29S/Cha 181 400 000

13Bailleur FADES 181 400 000

3Nature PRÊT 181 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 181 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

181 400 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 181 400 000

MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE 
L'ASSAINISSEMENT

TOTAL DU TITRE : 342 000 000

TITRE N°: 76

CABINETChap: 01 202 000 000

Budget d'Investissement02 202 000 000

Projet AEP de la Ville de Kiffa à 
partir du Fleuve du Sénégal

79S/Cha 202 000 000

05Bailleur BID 19 000 000

3Nature PRÊT 19 000 000

692



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

6Partie Dépenses d'investissement 19 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

19 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 19 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

0

12Bailleur F. ABOU DHABI 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 0

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

30 000 000

13Bailleur FADES 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 30 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

0

16Bailleur FKDEA 28 000 000

3Nature PRÊT 28 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 28 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

28 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 0

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

28 000 000

19Bailleur FSD 40 000 000

3Nature PRÊT 40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 40 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 40 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

0

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 0

28Bailleur OPEP 36 000 000

3Nature PRÊT 36 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 36 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

36 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

36 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 0

40Bailleur BID-Vente à terme 19 000 000

3Nature PRÊT 19 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 19 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 19 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 19 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

0

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

0

DIRECTION DE L'HYDROLOGIE 
ET DES BARRAGES

Chap: 10 140 000 000

Budget d'Investissement02 140 000 000

AEP de la zone rurale de l'aftout 
Echarghi

09S/Cha 70 000 000

13Bailleur FADES 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

70 000 000

Projet intégré de mobilisation de 
l'eau (PIME)

34S/Cha 70 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 70 000 000

MINISTÈRE DELEGUÉ AUPRÈS DU MINISTRE 
DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES, 

CHARGÉ DU BUDGET

TOTAL DU TITRE : 30 000 000

TITRE N°: 67

DIRECTION DE LA TUTELLE 
FINANCIÈRE

Chap: 11 30 000 000

Budget d'Investissement02 30 000 000

Projet d’appui à la gouvernance 
des entreprises publiques

06S/Cha 30 000 000

04Bailleur BAD-FAD 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 30 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

30 000 000

DÉLEGATION GÉNÉRALE A LA SOLIDARITÉ 
NATIONALE ET A LA LUTTE CONTRE 

L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TOTAL DU TITRE : 115 200 000

TITRE N°: 89

FILETS SOCIAUX ET 
AMÉLIORATION DU POUVOIR 
D'ACHAT

Chap: 06 115 200 000

Budget d'Investissement02 115 200 000

Projet d'Appui au Système de Filets 
Sociaux (PHASE II) - Financement 
Additionnel

08S/Cha 115 200 000

09Bailleur BM-IDA 115 200 000

3Nature PRÊT 115 200 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

115 200 000

2Aricle Transferts directs, en capital 115 200 000
1Paragraphe Transferts directs en capital aux ménages 115 200 000

693



DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
FINANCÉES SUR RESSOURCES

EXTERIEURES HORS 
ADMINISTRATION PUBLIQUE 

694



12 686 340 000

PLFR

DÉPENSES BUDGÉTAIRES- SUITE –

DÉPENSES D'INVESTISSEMENT FINANCÉES SUR RESSOURCES EXTÉRIEURES HORS PRÊTS-PROJETS 
EXÉCUTES PAR LES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES ANNÉE 2025

 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES 
JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 

SERVICE CIVIQUE

TOTAL DU TITRE : 435 230 000

TITRE N°: 12

CABINETChap: 01 70 800 000

Budget d'Investissement02 70 800 000

Programme d’appui au 
Développement de 
l’entreprenariat en Mauritanie 
notamment les femmes (PADEM) 
Contrepartie

63S/Cha 70 800 000

17Bailleur FRANCE-AFD 70 800 000

4Nature DON 70 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 800 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 800 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 70 800 000

EMPLOYABILITÉ DES JEUNESChap: 89 364 430 000

Budget d'Investissement02 364 430 000

Projet d’appui à l’employabilité et 
à l’insertion socio-économique 
des jeunes vulnérables//BAD

02S/Cha 24 430 000

04Bailleur BAD-FAD 24 430 000

4Nature DON 24 430 000

6Partie Dépenses d'investissement 24 430 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

24 430 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 24 430 000

Projet employabilité des 
jeunes/IDA

03S/Cha 340 000 000

09Bailleur BM-IDA 340 000 000

4Nature DON 340 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 100 000

3Aricle Autres charges externes 17 100 000
1Paragraphe Prestations de services divers 17 100 000

6Partie Dépenses d'investissement 322 900 000

4Aricle Immobilisation incorporelle 
en cours

11 400 000

1Paragraphe Immobilisations incorporelles en cours 11 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

311 500 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 311 500 000

MINISTÈRE DE LA JUSTICE

TOTAL DU TITRE : 60 000 000

TITRE N°: 14

CABINETChap: 01 60 000 000

Budget d'Investissement02 60 000 000

Projet d'appui à la justice/AFD16S/Cha 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

3Aricle Autres charges externes 10 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

4Aricle Immobilisation incorporelle 
en cours

10 000 000

1Paragraphe Immobilisations incorporelles en cours 10 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 40 000 000

MINISTÈRE DE L'INTERIEUR, DE LA 
PROMOTION DE LA DECENTRALISATION ET 

DU DEVELOPPEMENT LOCAL

TOTAL DU TITRE : 190 548 288

TITRE N°: 73

CABINETChap: 01 90 000 000

Budget d'Investissement02 90 000 000

Maitrise du territoire, stabilité des 
zones frontalières et gestion des 
migrations

05S/Cha 90 000 000

31Bailleur UE 90 000 000

4Nature DON 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 90 000 000

695



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

DIRECTION  GÉNÉRALE DES 
COLLECTIVITES 
TERRITORIALES

Chap: 11 100 548 288

Budget d'Investissement02 100 548 288

Projet d'appui au développement 
économique concerté local et 
aux initiatives communales 
(DECLIC)

13S/Cha 40 548 288

17Bailleur FRANCE-AFD 548 288

4Nature DON 548 288

1Partie Dépenses de personnel 548 288

1Aricle Charges du personnel 548 288
1Paragraphe Traitements et salaires 548 288

18Bailleur France-C2D 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 000 000

3Aricle Autres charges externes 24 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 24 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 16 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 16 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

16 000 000

Projet d'appui au développement 
économique concentré local aux 
initiatives communales (DECLIC 2 
Hodh)

23S/Cha 40 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 40 000 000

Projet pilote d’appui au 
développement territorial intégré 
d’Amourj, Bougadoum et Adel 
Begrou/Projet TIK

26S/Cha 12 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 12 000 000

4Nature DON 12 000 000

1Partie Dépenses de personnel 12 000 000

1Aricle Charges du personnel 12 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 000 000

Programme d'appui a la 
décentralisation et 
Développement local intégré

27S/Cha 8 000 000

26Bailleur ONU-PNUD 8 000 000

4Nature DON 8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 8 000 000

MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES 
FINANCES

TOTAL DU TITRE : 1 058 440 000

TITRE N°: 81

CABINETChap: 01 160 000 000

Budget d'Investissement02 160 000 000

Jeunesse, Culture et Sport16S/Cha 160 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 160 000 000

4Nature DON 160 000 000

1Partie Dépenses de personnel 6 600 000

1Aricle Charges du personnel 6 600 000
1Paragraphe Traitements et salaires 6 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 400 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

1 400 000

1Paragraphe Matériels et consommables de bureaux 1 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 152 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

152 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 152 000 000

DIRECTION  GÉNÉRALE DES 
FINANCEMENTS  ET DE LA 
COOPÉRATION 
ÉCONOMIQUE

Chap: 05 81 200 000

Budget d'Investissement02 81 200 000

Programme de Conversion de la 
Dette Extérieure Mauritanie-
Espagne

08S/Cha 38 000 000

11Bailleur Espagne 38 000 000

4Nature DON 38 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 38 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

38 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 38 000 000

Programme d’appui à la mise en 
œuvre du 11-ème FED(PAMO 11 
FED)

11S/Cha 43 200 000

33Bailleur UE-11°FED 43 200 000

4Nature DON 43 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 43 200 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 43 200 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

43 200 000

DIRECTION DES PROJETS 
ÉDUCATION ET FORMATION

Chap: 61 349 240 000

Budget d'Investissement02 349 240 000

Projet d'Appui  à l'Education de 
Base

07S/Cha 125 000 000

08Bailleur BM-BIRD 29 000 000

4Nature DON 29 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 29 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

29 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 29 000 000

09Bailleur BM-IDA 96 000 000

4Nature DON 96 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 96 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 96 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 96 000 000

Construction de la Faculté des 
sciences appliquées 

10S/Cha 150 000 000

12Bailleur F. ABOU DHABI 150 000 000

4Nature DON 150 000 000

696



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

1Partie Dépenses de personnel 5 700 000

1Aricle Charges du personnel 5 700 000
1Paragraphe Traitements et salaires 5 700 000

6Partie Dépenses d'investissement 144 300 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

144 300 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 144 300 000

Projet de création des 
établissements de l'enseignement 
supérieur régionaux

12S/Cha 34 240 000

05Bailleur BID 34 240 000

4Nature DON 34 240 000

6Partie Dépenses d'investissement 34 240 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 34 240 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

34 240 000

PNDSE Phase II-financement 
complémentaire

15S/Cha 40 000 000

18Bailleur France-C2D 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 40 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 40 000 000

GOUVERNANCE DE LA 
PROMOTION D'UNE 
CROISSANCE INCLUSIVE

Chap: 83 48 000 000

Budget d'Investissement02 48 000 000

Projet d'appui à la gouvernance 
économique et la gestion des 
investissements (PA2GI)

08S/Cha 48 000 000

04Bailleur BAD-FAD 48 000 000

4Nature DON 48 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 600 000

3Aricle Autres charges externes 9 600 000
1Paragraphe Prestations de services divers 9 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 38 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

38 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 38 400 000

UG-PROJET MOUDOUNChap: 84 420 000 000

Budget d'Investissement02 420 000 000

Projet d’Appui à la 
Décentralisation et au 
Développement des Villes 
Intermédiaires Productives

42S/Cha 420 000 000

09Bailleur BM-IDA 420 000 000

4Nature DON 420 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 420 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

420 000 000

2Paragraphe Constructions de bâtiments en cours 304 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 38 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 78 000 000

MINISTÈRE DE L'EDUCATION ET DE LA 
RÉFORME DU SYSTÈME D'ENSEIGNEMENT

TOTAL DU TITRE : 19 000 000

TITRE N°: 25

CABINETChap: 01 19 000 000

Budget d'Investissement02 19 000 000

Programme d'Appui aux Cantines 
Scolaires

08S/Cha 19 000 000

35Bailleur USA-USAID 19 000 000

4Nature DON 19 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 19 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

19 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 19 000 000

MINISTÈRE DE LA SANTÉ

TOTAL DU TITRE : 950 000 000

TITRE N°: 53

CABINETChap: 01 390 000 000

Budget d'Investissement02 390 000 000

Construction de l'hôpital 
Salmane Ben Abdel Aziz

52S/Cha 376 000 000

19Bailleur FSD 376 000 000

4Nature DON 376 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 376 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 376 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 376 000 000

Projet TEMEYOUZ/ Volet 
infrastructures et équipements

53S/Cha 14 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 14 000 000

4Nature DON 14 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 14 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 14 000 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et outillages 14 000 000

DIRECTION  GÉNÉRALE DE 
LA RÉGULATION ET LA 
PLANIFICATION

Chap: 02 180 000 000

Budget d'Investissement02 180 000 000

Projet d’Appui à la Santé 
Maternelle et Néonatale

11S/Cha 80 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 80 000 000

4Nature DON 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 20 000 000

1Aricle Charges du personnel 20 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 20 000 000

697



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 18 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

18 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 42 000 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et outillages 2 000 000

1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 40 000 000

Programme d'appui au secteur 
de la santé (PASS)

13S/Cha 100 000 000

31Bailleur UE 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

1Partie Dépenses de personnel 20 000 000

1Aricle Charges du personnel 20 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 30 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 50 000 000

CELLULE DE SUIVI DU 
DÉVELOPPEMENT SANITAIRE

Chap: 08 380 000 000

Budget d'Investissement02 380 000 000

Projet D’appui au Système de 
Santé (INAYA Elargi)

10S/Cha 380 000 000

08Bailleur BM-BIRD 280 000 000

4Nature DON 280 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 280 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

280 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 280 000 000

09Bailleur BM-IDA 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 216 000

3Aricle Autres charges externes 19 216 000
1Paragraphe Prestations de services divers 19 216 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 784 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

80 784 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 80 784 000

MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE L'ÉNERGIE

TOTAL DU TITRE : 3 765 235 255

TITRE N°: 82

DIRECTION  GÉNÉRALE DE 
L'ÉLECTRICITÉ ET DES 
ÉNERGIES RENOUVELABLES 

Chap: 03 2 719 475 255

Budget d'Investissement02 2 719 475 255

Ligne électrique 225 k.v entre 
Kiffa-Aioun et Tintane-Yelimane 
et postes associés

12S/Cha 406 333 333

04Bailleur BAD-FAD 406 333 333

3Nature PRÊT 6 333 333

6Partie Dépenses d'investissement 6 333 333

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

6 333 333

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

6 333 333

4Nature DON 400 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 400 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

400 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 400 000 000

Renforcement des 
investissements productifs et 
énergétiques en Mauritanie pour 
le développement durable des 
zones rurales (RIMDIR)

30S/Cha 835 850 000

04Bailleur BAD-FAD 350 000 000

4Nature DON 350 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 350 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

350 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

350 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 200 000 000

4Nature DON 200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

200 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 200 000 000

31Bailleur UE 285 850 000

4Nature DON 285 850 000

6Partie Dépenses d'investissement 285 850 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

285 850 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

285 850 000

Projet de Renforcement des 
Capacités dans le Secteur de 
l'Energie Electrique

31S/Cha 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 40 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 20 000 000

Accès abordable à une électricité 
propre et renouvelable

41S/Cha 75 711 922

31Bailleur UE 75 711 922

4Nature DON 75 711 922

6Partie Dépenses d'investissement 75 711 922

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

75 711 922

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 75 711 922

Projet régional d'accès à 
l'électricité et à la technologie de 
stockage d'énergie par batteries

45S/Cha 841 580 000

09Bailleur BM-IDA 841 580 000

4Nature DON 841 580 000

6Partie Dépenses d'investissement 841 580 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

841 580 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 841 580 000

Projet d’extension de réseaux de 
moyenne tension dans les zones 
Sud-Est

46S/Cha 500 000 000

698



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

16Bailleur FKDEA 500 000 000

3Nature PRÊT 500 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

500 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 140 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

360 000 000

SOMELECChap: 61 1 045 760 000

Budget d'Investissement02 1 045 760 000

Renforcement de 
l’interconnexion Electrique entre 
la Mauritanie et le Sénégal (ligne 
Nouakchott-Tobine)

03S/Cha 450 000 000

13Bailleur FADES 450 000 000

3Nature PRÊT 450 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 450 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

450 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

210 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 240 000 000

Projet de Développement des 
Réseaux de Transport et de 
Distribution de l’Electricité

04S/Cha 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

100 000 000

Parc éolien de 100 MW à 
Boulenouar

05S/Cha 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 100 000 000

Ligne HT Nouakchott Zouératt10S/Cha 395 760 000

13Bailleur FADES 200 000 000

3Nature PRÊT 200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

200 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 200 000 000

19Bailleur FSD 195 760 000

3Nature PRÊT 195 760 000

6Partie Dépenses d'investissement 195 760 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

195 760 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

195 760 000

MINISTÈRE DE LA PÊCHE ET DES 
INFRASTRUCTURES MARITIMES ET 

PORTUAIRES

TOTAL DU TITRE : 770 662 014

TITRE N°: 19

CABINETChap: 01 386 116 667

Budget d'Investissement02 386 116 667

Amélioration des installations du 
centre de qualification et de 
formation aux métiers 

11S/Cha 25 300 000

21Bailleur JAPON 25 300 000

4Nature DON 25 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 25 300 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

25 300 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 25 300 000

Projet de modernisation du Port 
des Pêches Artisanales de 
Nouadhibou

22S/Cha 360 816 667

29Bailleur RFA-KFW 360 816 667

4Nature DON 360 816 667

6Partie Dépenses d'investissement 360 816 667

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

360 816 667

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 294 150 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 40 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 26 666 667

DPC - DIRECTION DE LA 
PROGRAMMATION ET DE LA 
COOPÉRATION 

Chap: 03 152 000 000

Budget d'Investissement02 152 000 000

Promotion des chaînes de valeur 
et de l’emploi dans le secteur des 
pêches

04S/Cha 152 000 000

29Bailleur RFA-KFW 152 000 000

4Nature DON 152 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 000 000

3Aricle Autres charges externes 16 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 16 000 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

80 000 000

3Aricle Transferts indirects en capital 80 000 000
6Paragraphe Autres transferts indirects en capital 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 56 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

56 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 56 000 000

IMROP - INSTITUT 
MAURITANIEN DE 
RECHERCHES 
OCEANOGRAPHIQUES ET 
DE LA PÊCHE

Chap: 41 232 545 347

699



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

Budget d'Investissement02 232 545 347

Construction d'un navire de 
recherche halieutique

05S/Cha 232 545 347

21Bailleur JAPON 232 545 347

4Nature DON 232 545 347

6Partie Dépenses d'investissement 232 545 347

2Aricle Immobilisations corporelles 226 340 014
3Paragraphe Matériels de transports 226 340 014

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

6 205 333

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 6 205 333

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 
SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 351 400 000

TITRE N°: 22

CABINETChap: 01 167 400 000

Budget d'Investissement02 167 400 000

Appui à la Sécurité Alimentaire 
dans les Régions de Gorgol et 
Guidimagha (ASARIGG)

14S/Cha 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 60 000 000

Acquisition d'équipements 
agricoles

16S/Cha 107 400 000

21Bailleur JAPON 107 400 000

4Nature DON 107 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 107 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

107 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 107 400 000

GESTION DURABLE DES 
RESSOURCES NATURELLES, 
D' ÉQUIPEMENT 
COMMUNAL ET DE 
STRUCTURATION DES 
PRODUCTEURS RURAUX 
(PROGRES)

Chap: 71 40 000 000

Budget d'Investissement02 40 000 000

Projet de Gestion Durable des 
Ressources Naturelles, 
d’Equipements Communaux et 
de  Structuration des Producteurs 
Ruraux (PROGRES)

01S/Cha 40 000 000

15Bailleur FIDA 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

28 000 000

3Aricle Autres charges externes 28 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 28 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 12 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 12 000 000

DÉVELOPPEMENT DES 
FILIÈRES INCLUSIVES 
(PRODEFI)

Chap: 77 144 000 000

Budget d'Investissement02 144 000 000

Projet de développement des 
filières inclusives (PRODEFI)

01S/Cha 144 000 000

15Bailleur FIDA 144 000 000

4Nature DON 144 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 144 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 78 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 78 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

66 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

66 000 000

MINISTÈRE DE L'ÉLEVAGE

TOTAL DU TITRE : 328 500 000

TITRE N°: 26

CABINETChap: 01 15 000 000

Budget d'Investissement02 15 000 000

Promotion du Développement de 
Filières Agricoles et Pastorales 
Durables (RIMFIL)

12S/Cha 15 000 000

31Bailleur UE 15 000 000

4Nature DON 15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 15 000 000

APPUI AU PASTORALISME 
AU SAHEL (PRAPS)

Chap: 75 313 500 000

Budget d'Investissement02 313 500 000

Projet Appui au pastoralisme au 
sahel (PRAPS)-Phase II

34S/Cha 313 500 000

09Bailleur BM-IDA 313 500 000

4Nature DON 313 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

165 300 000

3Aricle Autres charges externes 165 300 000
1Paragraphe Prestations de services divers 165 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 148 200 000

2Aricle Immobilisations corporelles 148 200 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 148 200 000

700



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES 
TRANSPORTS

TOTAL DU TITRE : 165 066 667

TITRE N°: 21

DIRECTION DES TRAVAUX 
D'INFRASTRUCTURES

Chap: 20 165 066 667

Budget d'Investissement02 165 066 667

Construction du pont de ROSSO 
sur le Fleuve du Sénégal

16S/Cha 160 000 000

31Bailleur UE 160 000 000

4Nature DON 160 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 160 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

160 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 160 000 000

Etudes d'un corridor économique 
entre Nouadhibou- Nouakchott-
Rosso-Dakar

80S/Cha 5 066 667

03Bailleur BAD-BAD 5 066 667

4Nature DON 5 066 667

6Partie Dépenses d'investissement 5 066 667

1Aricle Immobilisations incorporelles 5 066 667
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

5 066 667

MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE 
L'ASSAINISSEMENT

TOTAL DU TITRE : 3 924 717 777

TITRE N°: 76

CABINETChap: 01 1 810 000 000

Budget d'Investissement02 1 810 000 000

Projet de Renforcement du 
Système d'Alimentation en Eau 
Potable de la ville de Nouadhibou 
à partir de Boulanouar

14S/Cha 576 000 000

13Bailleur FADES 576 000 000

3Nature PRÊT 576 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 576 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

576 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

400 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 176 000 000

Projet Sectoriel Eau et 
Assainissement

35S/Cha 384 000 000

09Bailleur BM-IDA 384 000 000

4Nature DON 384 000 000

1Partie Dépenses de personnel 10 000 000

1Aricle Charges du personnel 10 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 5 000 000

1Paragraphe Traitements et salaires 5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

101 343 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

15 500 000

1Paragraphe Matériels et consommables de bureaux 8 000 000

2Paragraphe Fournitures générales 7 500 000

3Aricle Autres charges externes 85 843 000
1Paragraphe Prestations de services divers 85 843 000

6Partie Dépenses d'investissement 272 657 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 73 500 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

73 500 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

199 157 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 199 157 000

Réseaux de distribution eau  NKTT44S/Cha 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 100 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 100 000 000

Sécurisation et renforcement AEP 
Nouakchott à partir de la nappe 
d'Idini

61S/Cha 750 000 000

13Bailleur FADES 750 000 000

3Nature PRÊT 750 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 750 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 200 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 200 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

550 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

400 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 150 000 000

DIRECTION DE 
L'HYDROLOGIE ET DES 
BARRAGES

Chap: 10 1 887 506 667

Budget d'Investissement02 1 887 506 667

Projet Intégré de Valorisation de 
la Ressource en Eau dans les 
deux Hodhs (PIVRE)

21S/Cha 97 066 667

17Bailleur FRANCE-AFD 97 066 667

4Nature DON 97 066 667

6Partie Dépenses d'investissement 97 066 667

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

97 066 667

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 97 066 667

Projet intégré de mobilisation de 
l'eau (PIME)

34S/Cha 50 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 50 000 000

4Nature DON 50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 50 000 000

Projet d’Alimentation en Eau 
Potable de 165 localités situées 
dans le biseau sec à partir du 
fleuve Sénégal

35S/Cha 1 740 440 000

701



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

12Bailleur F. ABOU DHABI 1 740 440 000

4Nature DON 1 740 440 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 740 440 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

1 740 440 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

950 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 790 440 000

DIRECTION DE 
L'ASSAINISSEMENT

Chap: 12 26 811 110

Budget d'Investissement02 26 811 110

Projet d’amélioration de la 
résilience climatique des 
investissements du secteur de 
l’eau/REVUWI

10S/Cha 26 811 110

03Bailleur BAD-BAD 26 811 110

4Nature DON 26 811 110

6Partie Dépenses d'investissement 26 811 110

2Aricle Immobilisations corporelles 26 811 110
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 26 811 110

DIRECTION DE 
L'HYDRAULIQUE

Chap: 14 200 400 000

Budget d'Investissement02 200 400 000

Projet d’accès à l’eau et à 
l’assainissement dans les deux 
Hodhs (G5 Sahel)

01S/Cha 90 840 000

17Bailleur FRANCE-AFD 90 840 000

4Nature DON 90 840 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 840 000

2Aricle Immobilisations corporelles 18 840 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 18 840 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

72 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées en 

cours

72 000 000

Projet d’accès à l’eau et a 
l’assainissement dans les deux 
Hodhs, l’Adrar et le Tagant (2HAT)

19S/Cha 109 560 000

17Bailleur FRANCE-AFD 109 560 000

4Nature DON 109 560 000

6Partie Dépenses d'investissement 109 560 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

109 560 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 109 560 000

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT ET 
DÉVELOPPEMENT DURBLE

TOTAL DU TITRE : 148 000 000

TITRE N°: 78

AGENCE NATIONALE DE LA 
GRANDE MURAILLE VERTE

Chap: 43 100 000 000

Budget d'Investissement02 100 000 000

Appui à la mise en œuvre de la 
grande muraille verte en 
Mauritanie

08S/Cha 100 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 100 000 000

PROJET D’INVESTISSEMENT 
DE RÉSILIENCE DES ZONES 
COTIÈRES EN AFRIQUE DE 
L’OUEST

Chap: 45 48 000 000

Budget d'Investissement02 48 000 000

Projet d'investissement de 
résiliences des zones côtières en 
Afrique de l'ouest

22S/Cha 48 000 000

09Bailleur BM-IDA 48 000 000

4Nature DON 48 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 48 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

48 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 48 000 000

MINISTÈRE DELEGUÉ AUPRÈS DU MINISTRE 
DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES, 

CHARGÉ DU BUDGET

TOTAL DU TITRE : 74 340 000

TITRE N°: 67

CABINETChap: 01 74 340 000

Budget d'Investissement02 74 340 000

Programme d'appui à la 
gouvernance financière et 
administrative en Mauritanie

13S/Cha 74 340 000

31Bailleur UE 74 340 000

4Nature DON 74 340 000

6Partie Dépenses d'investissement 74 340 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 20 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement

20 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

54 340 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 54 340 000

DÉLEGATION GÉNÉRALE A LA SOLIDARITÉ 
NATIONALE ET A LA LUTTE CONTRE 

L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TOTAL DU TITRE : 269 200 000

TITRE N°: 89

702



 Rubrique détaillée    Montant  Rubrique détaillée      Montant

FILETS SOCIAUX ET 
AMÉLIORATION DU 
POUVOIR D'ACHAT

Chap: 06 269 200 000

Budget d'Investissement02 269 200 000

Projet d’appui au Système de 
Filets Sociaux

01S/Cha 153 000 000

09Bailleur BM-IDA 153 000 000

4Nature DON 153 000 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

153 000 000

2Aricle Transferts directs, en capital 57 000 000
1Paragraphe Transferts directs en capital aux ménages 57 000 000

3Aricle Transferts indirects en capital 96 000 000
1Paragraphe Transferts indirects en capital aux ménages 96 000 000

Projet d'appui au dispositif 
national de protection sociale 
adaptative en Mauritanie/Volet 
Renforcement du système de 
protection sociale-PASyFIS

03S/Cha 25 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 25 000 000

4Nature DON 25 000 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

25 000 000

2Aricle Transferts directs, en capital 25 000 000
1Paragraphe Transferts directs en capital aux ménages 25 000 000

Projet d'Appui au Système de 
Filets Sociaux (PHASE II) - 
Financement Additionnel

08S/Cha 91 200 000

09Bailleur BM-IDA 91 200 000

4Nature DON 91 200 000

5Partie Subventions et transferts en 
capital

91 200 000

2Aricle Transferts directs, en capital 91 200 000
1Paragraphe Transferts directs en capital aux ménages 91 200 000

COMMISSARIAT A LA SÉCURITÉ 
ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 176 000 000

TITRE N°: 34

CABINETChap: 01 176 000 000

Budget d'Investissement02 176 000 000

Projet d'appui au dispositif 
national de protection sociale 
adaptative en 
Mauritanie/Réponse à la crise 
alimentaire via une contribution 
au Fonds national de réponse aux 
crises alimentaires et 
nutritionnelles

37S/Cha 96 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 96 000 000

4Nature DON 96 000 000

7Partie Autres dépenses 96 000 000

1Aricle Crédits non ventilés 96 000 000
1Paragraphe Réserve 96 000 000

Economie verte-Systèmes 
alimentaires durables et inclusifs 
pour une meilleure sécurité 
alimentaire et nutritionnelle

38S/Cha 80 000 000

31Bailleur UE 80 000 000

4Nature DON 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

80 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en cours 80 000 000

703



CLASSIFICATION FONCTIONNELLE 
DES DEPENSES BUDGET ETAT
 FINANCEMENT EXTERIEUR

704



109 064 990 000 2 783 000 000 111 847 990 000

N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMENT 

EXTERIEUR

TOTAL

19 953 492 710

01FONCTION PRINCIPALE:

SERVICES PUBLICS GÉNÉRAUX

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 793 240 000 20 746 732 710

7 585 849 076Organes législatifs et exécutifs et 

affaires étrangères

Fonction 01 60 000 000 7 645 849 076

1Sous Fonction 636 716 210Organes législatifs au niveau national 60 000 000 696 716 210

2Sous Fonction 57 297 620Institutions républicaines 0 57 297 620

3Sous Fonction 1 087 029 169organes exécutifs au niveau national 0 1 087 029 169

4Sous Fonction 3 991 917 766Organes de contrôle 0 3 991 917 766

5Sous Fonction 1 812 888 311Affaires étrangères 0 1 812 888 311

5 632 884 496Services des affaires financières et 

budgétaires

Fonction 02 733 240 000 6 366 124 496

1Sous Fonction 67 926 745Services généraux des affaires financières 

et budgétaires

0 67 926 745

2Sous Fonction 171 790 287Services chargés de la conception et de la 

coordination des politiques

0 171 790 287

3Sous Fonction 724 512 773Services fiscaux 30 000 000 754 512 773

5Sous Fonction 2 253 815 729Services chargés du contrôle de la gestion 

budgétaire

196 000 000 2 449 815 729

6Sous Fonction 376 806 005Services de la trésorerie et de la 

comptabilité de l'Etat

0 376 806 005

7Sous Fonction 2 038 032 957Services chargés de la coordination des 

programmes économiques et sectoriels

507 240 000 2 545 272 957

2 144 740 615Services généraux de l'administrationFonction 03 0 2 144 740 615

2Sous Fonction 84 570 794Services généraux de l'administration du 

développement

0 84 570 794

4Sous Fonction 2 060 169 821Services généraux chargés de la 

décentralisation

0 2 060 169 821

106 386 742Recherche fondamentaleFonction 04 0 106 386 742

1Sous Fonction 106 386 742Recherche fondamentale 0 106 386 742

502 811 781Services publics généraux non classés 

ailleurs

Fonction 06 0 502 811 781

1Sous Fonction 56 015 768Services publics généraux non classés 

ailleurs (élections, listes électorales, 

administration des ONG…)

0 56 015 768

2Sous Fonction 393 592 248Services publics concernant l'état-civil 0 393 592 248

3Sous Fonction 53 203 765Renforcement des capacités du secteur 

public

0 53 203 765

3 980 820 000Opérations au titre de la dette publiqueFonction 07 0 3 980 820 000

1Sous Fonction 3 980 820 000Opérations au titre de la dette publique 0 3 980 820 000

3 608 290 962

02FONCTION PRINCIPALE:

DÉFENSE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 3 608 290 962

2 095 370 546Défense militaireFonction 01 0 2 095 370 546

1Sous Fonction 2 095 370 546Défense militaire 0 2 095 370 546

1 512 920 416Défense civileFonction 02 0 1 512 920 416

705



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMENT 

EXTERIEUR

TOTAL

1Sous Fonction 1 512 920 416Défense civile 0 1 512 920 416

4 396 790 088

03FONCTION PRINCIPALE:

ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLIQUE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 396 790 088

144 010 524Services généraux de sécurité publiqueFonction 01 0 144 010 524

0Sous Fonction 144 010 524Services généraux de sécurité publique 0 144 010 524

663 929 404Services de la justiceFonction 03 0 663 929 404

1Sous Fonction 394 737 859Services généraux de la justice 0 394 737 859

2Sous Fonction 96 254 132Cour suprême 0 96 254 132

4Sous Fonction 172 937 413Parquets 0 172 937 413

279 873 922PrisonsFonction 04 0 279 873 922

1Sous Fonction 279 873 922Prisons 0 279 873 922

390 534 824Services de protection contre l'incendieFonction 05 0 390 534 824

2Sous Fonction 390 534 824Services de protection civile 0 390 534 824

2 918 441 414Ordre et sécurité n.c.a.Fonction 07 0 2 918 441 414

1Sous Fonction 2 918 441 414Ordre et sécurité n.c.a. 0 2 918 441 414

23 691 787 767

04FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ÉCONOMIQUES

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 1 456 560 000 25 148 347 767

2 126 891 628Affaires économiques générales, 

affaires concernant le commerce et la 

main d'œuvre

Fonction 01 266 600 000 2 393 491 628

2Sous Fonction 643 567 844Affaires générales concernant la main 

d'œuvre (réglementation, lutte contre la 

discrimination, arbitrage et médiation)

221 000 000 864 567 844

3Sous Fonction 1 483 323 784Programme de lutte contre le chômage 45 600 000 1 528 923 784

5 410 261 402Développement ruralFonction 02 668 510 000 6 078 771 402

1Sous Fonction 41 481 090Affaires générales concernant le 

développement rural

0 41 481 090

4Sous Fonction 2 605 048 703Agriculture 569 000 000 3 174 048 703

5Sous Fonction 1 341 865 803Pêche 0 1 341 865 803

6Sous Fonction 1 368 801 077Elévage 99 510 000 1 468 311 077

7Sous Fonction 53 064 729Développement irrigué 0 53 064 729

6 088 757 849Combustibles et énergieFonction 03 17 200 000 6 105 957 849

2Sous Fonction 4 596 230 115pétrole et gaz naturel 17 200 000 4 613 430 115

5Sous Fonction 1 492 527 734Energies renouvelables 0 1 492 527 734

8 967 351 494Industries extractives, industries de 

transformation, et bâtiments et 

travaux publics

Fonction 04 504 250 000 9 471 601 494

1Sous Fonction 3 452 405Industries exctractives de ressources 

minérales

0 3 452 405

2Sous Fonction 731 025 201Industries de transformation 0 731 025 201

5Sous Fonction 8 232 873 888Travaux publics 504 250 000 8 737 123 888

408 949 277TransportFonction 05 0 408 949 277

706



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMENT 

EXTERIEUR

TOTAL

1Sous Fonction 375 486 491Transport routier, construction et 

maintenance de routes, voies urbaines et 

pistes rurales

0 375 486 491

4Sous Fonction 33 462 786Transport par voie aérienne 0 33 462 786

1 443 496CommunicationsFonction 06 0 1 443 496

1Sous Fonction 1 443 496Affaires générales en matière de 

communication

0 1 443 496

512 209 051Autres activités commerciales, 

industrielles et artisanat

Fonction 07 0 512 209 051

2Sous Fonction 775 731Promotion du commerce extérieur 0 775 731

4Sous Fonction 511 433 320Promotion du tourisme (informations, 

campagne de publicité)

0 511 433 320

175 923 570Affaires concernant la recherche et le 

développement économique

Fonction 08 0 175 923 570

1Sous Fonction 103 013 070Recherche et développement concernant 

les affaires économiques générales, les 

affaires concernant le commerce et la main 

d'œuvre

0 103 013 070

4Sous Fonction 72 910 500Recherche et développement concernant 

les industries extractives, les industries de 

transformation, le bâtiment et les travaux 

publics

0 72 910 500

925 945 992

05FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 925 945 992

92 974 579Gestion des eaux uséesFonction 02 0 92 974 579

1Sous Fonction 92 974 579Gestion des eaux usées 0 92 974 579

258 427 851Protection de la biodiversité et de 

l'environnement

Fonction 04 0 258 427 851

1Sous Fonction 258 427 851Protection de la biodiversité et de 

l'environnement (parcs naturels et 

réserves, protection des espèces sauvages)

0 258 427 851

574 543 562Protection de l'environnement n.c.a.Fonction 06 0 574 543 562

1Sous Fonction 574 543 562Protection de l'environnement n.c.a. 0 574 543 562

4 150 401 889

06FONCTION PRINCIPALE:

AMÉNAGEMENTS COLLECTIFS ET 

LOGEMENTS

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 342 000 000 4 492 401 889

4 138 671 420Approvisionnement en eauFonction 03 342 000 000 4 480 671 420

1Sous Fonction 4 138 671 420Approvisionnement en eau potable 342 000 000 4 480 671 420

11 730 469Aménagements collectifs et logement 

n.c.a.

Fonction 06 0 11 730 469

1Sous Fonction 11 730 469Aménagements collectifs et logements 

n.c.a.

0 11 730 469

707



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMENT 

EXTERIEUR

TOTAL

4 493 591 256

07FONCTION PRINCIPALE:

SANTÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 493 591 256

3 587 749 621Affaires générales concernant la santéFonction 01 0 3 587 749 621

1Sous Fonction 3 587 749 621Affaires générales concernant la santé 0 3 587 749 621

67 130 774Consultations externesFonction 03 0 67 130 774

1Sous Fonction 26 463 800Services de médecine générale 0 26 463 800

4Sous Fonction 40 666 974Services paramédicaux 0 40 666 974

575 733 350Services hospitaliersFonction 04 0 575 733 350

1Sous Fonction 575 733 350Services hospitaliers généraux 0 575 733 350

189 146 678Services concernant la santé publiqueFonction 05 0 189 146 678

1Sous Fonction 70 519 485Ecoles concernant la santé publique 0 70 519 485

3Sous Fonction 41 865 399Centre de transfusion sanguine 0 41 865 399

7Sous Fonction 76 761 794Santé mentale 0 76 761 794

37 375 000Services concernant la prévention et la 

détection

Fonction 06 0 37 375 000

2Sous Fonction 37 375 000Lutte contre le VIH 0 37 375 000

36 455 833Recherche et développement dans le 

domaine de la santé

Fonction 07 0 36 455 833

1Sous Fonction 36 455 833Recherche et développement dans le 

domaine de la santé

0 36 455 833

3 175 241 051

08FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ISLAMIQUES, CULTURE ET 

LOISIRS

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 76 000 000 3 251 241 051

996 035 810Services concernant les affaires 

islamiques

Fonction 01 0 996 035 810

1Sous Fonction 996 035 810Services concernant les affaires islamiques 0 996 035 810

1 229 017 927Services concernant la cultureFonction 02 76 000 000 1 305 017 927

1Sous Fonction 385 428 603Activités artistiques et culturelles 0 385 428 603

3Sous Fonction 832 117 747Jeunesse et loisirs 76 000 000 908 117 747

6Sous Fonction 11 471 577Services concernant la jeunesse et sport 

n.c.a

0 11 471 577

950 187 314Service concernant la radiodiffusion, 

la télévision et l'édition

Fonction 03 0 950 187 314

1Sous Fonction 950 187 314Services concernant la radiodiffusion, la 

télévision et l'édition

0 950 187 314

28 621 694 365

09FONCTION PRINCIPALE:

ENSEIGNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 28 621 694 365

5 031 660 761Enseignement préprimaire et primaireFonction 01 0 5 031 660 761

1Sous Fonction 5 027 329 484Enseignement préprimaire et primaire 0 5 027 329 484

2Sous Fonction 4 331 277Alphabétisation 0 4 331 277

708



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMENT 

EXTERIEUR

TOTAL

2 340 870Enseignement secondaireFonction 02 0 2 340 870

4Sous Fonction 2 340 870Enseignement secondaire technique 0 2 340 870

12 467 809 988Enseignement du troisième degréFonction 04 0 12 467 809 988

1Sous Fonction 1 478 979 447Enseignement du troisième degré non 

différencié

0 1 478 979 447

4Sous Fonction 10 988 830 541Enseignement technique supérieur 0 10 988 830 541

196 521 618Enseignement non défini par le niveauFonction 05 0 196 521 618

2Sous Fonction 196 521 618enseignement technique 0 196 521 618

10 923 361 128Enseignement n.c.a.Fonction 08 0 10 923 361 128

4Sous Fonction 10 923 361 128Affaires générales concernant 

l'enseignement

0 10 923 361 128

11 331 296 741

10FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION SOCIALE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 115 200 000 11 446 496 741

978 253 177Affaires générales concernant l'action 

sociale

Fonction 01 0 978 253 177

1Sous Fonction 935 063 470Action liée à la lutte contre la pauvreté 

non définie ailleurs

0 935 063 470

3Sous Fonction 43 189 707Microfinance 0 43 189 707

1 500 000 000Prestations socialesFonction 02 0 1 500 000 000

3Sous Fonction 1 500 000 000Prestations de vieillesse 0 1 500 000 000

8 853 043 564Action et protection sociale n.c.a.Fonction 09 115 200 000 8 968 243 564

1Sous Fonction 8 853 043 564Protection sociale 115 200 000 8 968 243 564

4 716 457 180

11FONCTION PRINCIPALE:

NON CLASSÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 716 457 180

4 716 457 180Non ClasséFonction 01 0 4 716 457 180

1Sous Fonction 4 716 457 180Non Classé 0 4 716 457 180

709



DEPENSES SOCIALES

710



26 654 206 086 352 050 000 27 006 256 086

N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES DES SECTEURS SOCIAUX SUIVANT LA  

NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMEN

T EXTERIEUR

TOTAL

65 071 853

01FONCTION PRINCIPALE:

SERVICES PUBLICS GÉNÉRAUX

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 65 071 853

65 071 853Organes législatifs et exécutifs et 

affaires étrangères

Fonction 01 0 65 071 853

4Sous Fonction 65 071 853Organes de contrôle 0 65 071 853

3 349 009 226

04FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ÉCONOMIQUES

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 236 850 000 3 585 859 226

578 986 840Affaires économiques générales, 

affaires concernant le commerce et la 

main d'œuvre

Fonction 01 0 578 986 840

3Sous Fonction 578 986 840Programme de lutte contre le 

chômage

0 578 986 840

9 000 000Développement ruralFonction 02 0 9 000 000

6Sous Fonction 9 000 000Elévage 0 9 000 000

2 761 022 386Industries extractives, industries de 

transformation, et bâtiments et 

travaux publics

Fonction 04 236 850 000 2 997 872 386

5Sous Fonction 2 761 022 386Travaux publics 236 850 000 2 997 872 386

4 429 752 456

07FONCTION PRINCIPALE:

SANTÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 429 752 456

3 587 749 621Affaires générales concernant la santéFonction 01 0 3 587 749 621

1Sous Fonction 3 587 749 621Affaires générales concernant la santé 0 3 587 749 621

40 666 974Consultations externesFonction 03 0 40 666 974

4Sous Fonction 40 666 974Services paramédicaux 0 40 666 974

575 733 350Services hospitaliersFonction 04 0 575 733 350

1Sous Fonction 575 733 350Services hospitaliers généraux 0 575 733 350

189 146 678Services concernant la santé publiqueFonction 05 0 189 146 678

1Sous Fonction 70 519 485Ecoles concernant la santé publique 0 70 519 485

3Sous Fonction 41 865 399Centre de transfusion sanguine 0 41 865 399

7Sous Fonction 76 761 794Santé mentale 0 76 761 794

36 455 833Recherche et développement dans le 

domaine de la santé

Fonction 07 0 36 455 833

1Sous Fonction 36 455 833Recherche et développement dans le 

domaine de la santé

0 36 455 833

711



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 

NATIONALES

DÉPENSES BUDGÉTAIRES DES SECTEURS SOCIAUX SUIVANT LA  

NOMENCLATURE FONCTIONNELLE PLFR 2025

FINANCEMEN

T EXTERIEUR

TOTAL

10 430 898 495

09FONCTION PRINCIPALE:

ENSEIGNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 10 430 898 495

47 851 625Enseignement non défini par le 

niveau

Fonction 05 0 47 851 625

2Sous Fonction 47 851 625enseignement technique 0 47 851 625

10 383 046 870Enseignement n.c.a.Fonction 08 0 10 383 046 870

4Sous Fonction 10 383 046 870Affaires générales concernant 

l'enseignement

0 10 383 046 870

7 838 384 602

10FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION SOCIALE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 115 200 000 7 953 584 602

918 563 470Affaires générales concernant 

l'action sociale

Fonction 01 0 918 563 470

1Sous Fonction 918 563 470Action liée à la lutte contre la 

pauvreté non définie ailleurs

0 918 563 470

6 919 821 132Action et protection sociale n.c.a.Fonction 09 115 200 000 7 035 021 132

1Sous Fonction 6 919 821 132Protection sociale 115 200 000 7 035 021 132

541 089 454

11FONCTION PRINCIPALE:

NON CLASSÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 541 089 454

541 089 454Non ClasséFonction 01 0 541 089 454

1Sous Fonction 541 089 454Non Classé 0 541 089 454

712




